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Administrative
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4 | Urdhéri/VKA e Akreditimit t& parg Urdher Nr. 286, daté 06.07.2012
5 Titulli i programit t& studimit: Master i Shkencave né Administrim
Biznesi
6 | Cikli i studimit: Cikli i dyté
7 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite akademike
8 | Kreditet ng total (ECTS): 120
9 Forma e studimit (me kohg t& plot&/té | Me kohé té ploté
pjesshme/né distancé/):
10 | Gjuha (shgip/tjetér): Angleze
11 | Programi ofrohet nga institucioni Po
12 Programi ofrohet n& bashképunim me | -
institucione té tjera
13 Diplomé& e  pérbashkét  (shéno I=
"~ | emértimin):
14 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): | -
Niveli né Kornizén kombétare t&€ |7
15 i
kualifikimeve
16 Numri aktual i studentéve pér kété |25
program studimi

Shenim: Tabela plotésohet nga Specialisti i ASCAL




HYRJE
T& dhéna pér programin e studimit Msc. n& Admnistrim Biznesi

Universiteti “Epoka” &shté njé institucion i arsimit t€ larté g€ e ka filluar aktivitetin e tij pérgjaté
vitit akademik 2007-2008 né pérputhje té ploté me kérkesat e legjislacionit shqiptar pér arsimin e
larté. Né vitin 2012, bazuar né VKM Nr. 553, daté 22.08.2012, &shté miratuar ndryshimi i statusit
t& institucionit privat t& arsimit t& larté “Epoka” nga shkoll¢ e larté n& Universiteti privat “Epoka”
Me urdhér Nr. 146, daté 31.03.2017 pér miratimin e statutit emri i institucionit €shté Universiteti
“EPOKA”.

Programi i studimit Master i Shkencave né "Administrim Biznesi" &shté licencuar si Diplomé e
Nivelit t& Dyt& me Vendim t& KM Nr. 908, daté 26.08.2009 dhe i &shté dhéné leja e ushtrimit t&
veprimtarisé akademike me Urdhér Nr. 248, daté 06.05.2010 po si DND. Bazuar né ligjin e arsimit
t& larté nr. 9741, t& vitit 2007, ky program &shté konvertuar n&é Master i Shkencave po me 120
ECTS dhe me kohézgjatje 2 vite akademike. Kjo, konfirmuar edhe né urdhrin nr. 563, daté
22.11.2011, t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkences, pér regjistrimin e formés s& diplomeés si dhe me
shkresé nr. 3654/4 prot, daté 02,12.2011, t& Sekretarit t& Pérgjithshém t& Ministrise s& Arsimit dhe
Shkencés, pér dérgimin e numrit t& identifikimit t& diplomave t€ léshuara nga ky institucion. Ky
program studimi &sht& akredituar pér heré t€ paré me Urdhér Nr. 286, daté 06.07.2012 né
pérputhje me Vendim Nr. 339, daté 08.06.2012, t& Késhillit t& Akreditimit, duke dhéné edhe disa
rekomandime pér pérmiresimin e tij. Konkretisht:

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVJ:
1.Prof.Asoc.Dr.Etleva LESKAJ
2. Dr.Albert GAJO

Menaxhere vlerésimi e késaj procedure &shté specialistia e ASCAL Znyj. Majlinda Demirneli

Universiteti Epoka &shté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t& Jashtém mé daté 01.08.2018,
pérmes sistemit AMS. UE pércjell pérmes sistemit mé daté 06.08.2018 dhe né¢ ASCAL népérmjet
shkresés me Nr. 261/24 Prot, daté 08.08.2018 komentet ng lidhje me Draft — Raportin e Vlerésimit
t& Jashtém. Grupi i Vlerésimit t& Jashtém pasi lexoi me kujdes pérgjigien e UE, paraqiti
argumentimin pér secilin nga komentet dhe vendosi: t& marré né konsideraté dhe té reflektojé
ndryshimet né RVJ vetém pér komentin 1 (fq. 2 t& obj eksioneve)

ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE
VENDIMIN PiiR AKKREDITIMIN E PARE

L Rekomandimet e Késhillit té Akreditimit né VKA Nr. 339, daté 08.06.2012
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a) T& kryhen studime mé t& argumentuara shkencore mbi nevojat ¢ tregut t€ punés ne t& ardhmen
e afért né Shqipéri

b) Té dokumentohet mé miré auditimi i jashtém financiar lidhur me programin MND né
Administrim Biznesi.

c¢) Té raportohen né ményré mé € detajuar treguesit e eficencés sé shfrytézimit t& fondeve,
veganérisht té pérftuara nga tarifat e studentéve né programin MND né Administrim Biznesi.

d) Té sigurohet qé studentét e kétij programi studimit duhet t& japin né pérfundim dhe provimin
e gjuhés angleze, mbi bazén e testeve € njohura ndérkombétare.

11. Plotésimi i tyre nga Institucioni

a) Pér rekomandimin: “T¢ kryhen studime mé ¢ argumentuara shkencore mbi nevojat e tregut 1€
punés né 1é ardhmen e afért né Shqipéri”

GVJ nga vizita né institucion konstatoj se Departamenti i Administrim Biznesit dhe Fakulteti i
Shkencave Ekonomike dhe Administrative e kané adresuar céshtjen e studimit mbi nevojat e
tregut t& punés né Shqipéri né bazé t€ punés individuale t& stafit akademik, népérmjet projekteve
individuale temave t& adresuara né artikuj shkencor, tezave & masterit t& pérgatitura nga ana e
studentéve t& masterit (Tabela 1 e Dokumentit t¢ RVB). Gjithashtu, GVB ka vlerésuar se si bazé
pér studimin e tregut jané marré studimet dhe raportet ndérkombétare pér Shqipéring, si Raporti i
vitit 2014 ETF Afi&sité Shqipéria 2020. GVJ gjaté takimeve € punés kérkoi nése ishte kryer njé
studim i shénjestruar né ményré ¢ drejpérdrejté pér analizén e nevojave té tregut t€ punés né
Shqipéri. Pér sa mé siper, GVJ mendon se ky rekomandim éshté plotésuar kryesisht nga
institucioni dhe rekomandon né t& ardhmen kryerjen e njé studimi t& argumentuar dhe shkencor
mbi nevojat e tregut té punés, sic &shté dhéné rekomandimi nga akreditimi i méparshém.

b) Pér rekomandimin:“Té dokumentohei mé miré auditimi i jashtém financiar lidhur me
programin MND né Administrim Biznesi”.

GV nga vizita né institucion siguroi informacion t& plote pér auditimin e jashtém t& Turgut Ozal
sh.a, pér gjithé periudhén e akreditimit, informacion ky q& g#shté konsultuar népérmjet sistemit
AMS [Dokumenti 6.1; 6.2; 6.3; 6.4; 6.5, Vizita ne institucion]. N& kéto raporte paragitet opinion
i pérgjithshém i audituesit t& jashtém, pér kompaniné né térési, por nuk paraqitet informacion pér
programin e studimit Msc. né Administrim Biznesi, gé &shté subjekt i kétij procesi riakreditimi.
Gjithashtu nga takimet me drejtues si dhe me GVB, GV siguroi informacion edhe pér procesin e
auditimit t& brendshém qé Universiteti Epoka ndérmerr. [Dokumenti 17. Decision on Internal
Audit Team Members and Timetable.pdf, Vizita ne institucion]. Pérsa mé sipér GV &shté ¢
mendimit g& né lidhje me kéte rekomandim t& 1&én& nga akreditimi i méparshém, institucioni e ka
permbushur kryesisht até.

GVJ sugjeron gé institucioni té intensifikojé pérpjekjet pér té adresuar plotésisht kété rekomandim
1é Iéné nga akreditimi i méparshém




¢) Pér rekomandimin: “Té raportohen né ményré mé 1e detajuar treguesit e eficencés sé
shfrytézimit t¢ fondeve, veganérisht té pérfluara nga tarifat e studentéve né programin MND
né Administrim Biznesi™.

GV]J konstaton se institucioni ka adresuar plotésimin e kétij rekomandimi dhéné nga akreditimi i

méparshém. Dosja e vetévleresimit pérmban té dhéna né lidhje me t& ardhurat dhe shpenzimet, jo

vetém né nivel institucional por edhe né nivel programi, duke dhéné t& detajuara burimet e t&

ardhurave, t¢ ardhurat nga tarifat pér dhe gjat€ shkollimit si dhe t& shpenzimeve edhe pér

programin e studimeve Msc. né Admnistrim Biznesi.

Pér sa mé sipér, GVJ eshte e mendimit se institucioni e ka pérmbushur plotésisht kété
rekomandim

d) Pér rekomandimin: “Té sigurohet qé studentét e kétij programi studimit duhet ¢ japin né
pérfundim dhe provimin e gjuhés angleze, mbi bazén e testeve 1é njohura ndérkombétare”.

Universiteti Epoka e ka pérmbushur plotésisht kété rekomandim, mbéshtetur né zbatim e
detyrueshém t& Udhézimit Nr. 14, daté 28.03.2011, LALKSH 80/2015 dhe udhé&zimit Nr. 62 t&
MASR daté 03.12.2015, pér mbrojtjen e gjuhés sé huaj

1. Misioni/Objektivat e programit t& studimit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité
afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e géllimeve
me kohén, té dhéna 1é pérgjithshme pér IAL.

Programi i studimit Master i Shkencave né "Administrim Biznesi" &shté licencuar si Diplomé e
Nivelit t&€ Dyté me Vendim t&€ KM nr. 008, daté 26.08.2009 dhe i éshté dhéng leja e ushtrimit t&
veprimtarisé akademike me Urdhér Nr. 248, daté 06.05.2010 po si DND. Bazuar né ligjin e arsimit
t& larté nr. 9741, t& vitit 2007, ky program éshté konvertuar ne Master i Shkencave po me 120
ECTS dhe me kohézgjatje 2 vite akademike. Ky status &shté konfirmuar edhe n& Urdhrin Nr. 565,
daté 22.11.2011, t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés, pér regjistrimin e formés sé diplomés si dhe
me shkrese nr. 3654/4 prot, dat& 02.12.2011, t& Sekretarit t& Pérgjithshém t& Ministrisé s& Arsimit
dhe Shkencés, pér dérgimin e numrit t¢ identifikimit t€ diplomave t& léshuara nga ky institucion.
Referuar RVB, strategjisé sé departamentit t&¢ Administrim Biznesit dhe Planit Strategjik 2013-
2017 & institucionit, gjen té specifikuar qéllimet dhe objektivat e institucionit si dhe ato t€
departamentit t& Administrim Biznesit dhe ato t& programit Msc. né Administrim Biznesi.

Objektivat e programit té studimit Msc ne Administrim Biznesi jané:

a. Té kené studenté g& fitojné koncepte profesionale n¢ fushén e administrimit t& biznesit dhe
t'i pérdorin ato né ményré efektive

b. Pér t& pérgatitur studentét né mjedise reale t& biznesit n& ményre gé ata t& mund té integrojné
modelet e biznesit me praktikat dhe politikat reale t& botés per t& kuptuar ményrén e
funksionimit t& proceseve t& biznesit.




c. T’ju mésojné studentéve metodat e fundit t&¢ menaxhimit né ményré g€ ata t€ mund t& ndjekin
trendet e fundit né biznes dhe t'i integrojné kéto tendenca né kushte specifike t& punés
bazuar né njohurité e fituara né klasé.

d. Motivimi i studentéve qé té kuptojné strukturén e tregjeve shqiptare dhe € gdo biznesi.

e. Té keté student? q& kuptojné ndérlidhjen e tregjeve té biznesit né rajonin e Ballkanit dhe mé
gjere.

f  Té pérgatisé udhéheqésit e ardhshém té biznesit me trajnime & thella shkencore né fushén e
menaxhimit, zhvillimit t& burimeve njerézore, sjelljes organizative dhe kérkimit shkencor.

g. Pérgatitja e sipérmarrésve potencialé qé kané aftési krijuese pér t& kontribuar né sektorin e
biznesit n& vend me ide kreative t& biznesit.

GVJ nga shqyrtimi i planit strategjik t€ departamentit t& Administrim Biznesit, konstaton se
qéllimet dhe objektivat kryesore pér 2017-2022 jané:

a. Sigurimi i njé mjedisi & cilésisé sé lart€ pér mésimdhénie dhe mésim nxénie
b. Té rekrutojé, edukojé dhe diplomojé studenté me cilési té lart€ ne nivelin master

c. Sigurimi i njé miedisi t& cilésisé sé larté pér kérkim shkencor [Dokumenti 19, Arshive]

Referuar planit strategjik 2013-2017, rezulton se Universiteti EPOKA, duke shfrytézuar pérvojén
ndérkombétare, népérmjet programeve t& saj té diplomimit, tradités s& arsimit dhe hulumtimit
synon t& rrisé shkencétarét dhe do t& permbushé nevojat e shogérisé. Universiteti EPOKA, synon
te krijojé njé Sistem t& Njohurive Menaxhuese, né pérputhje me parimet e njohura universale.
Aktivitetet ¢ Universitetit EPOKA do té fokusohen tek rezultatet, duke synuar pérmbushjen e
nevojave t& industrisé dhe aplikimin e programeve inovative dinamike.

Universiteti synon t& organizojé programe edukimi t& vazhdueshme pér t'in pérgjigjur
pritshmérive t& tregut, duke qené né bashképunim dhe komunikim me shoqériné dhe botén e
biznesit. Institucioni synon té sigurojé pjesémarrjen e studentéve népérmjet "Késhillit &
Studentéve té Universitetit", me géllim pjesémarrjen e pérfaqésuesve € studentéve né nivel
vendimarrés. [Dokumenti 5, Arshive]

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret o | Vlergsimi sipas standardgvg’

[ Standardi I.1 - Institucioni ofron programe studimesh né Pafputhjé mf‘?:imisio'ﬁ'in_dhe.\
géllimin e tij. : devil e _ i He

Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né GV konstaton se PS Msc. né Administrim Biznesi, prané

pérputhje me misionin dhe g&llimin e Universitetit Epoka, éshté hartuar né pérputhje me
institucionit; qéllimet dhe misionin e institucionit. Programi i studimit
Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen né Master i shkencave né Administrim Biznesi,. ka pér
\Tu[hje me nevojat e tregut t& punés; qéllim t’ju shérbejé studentéve té diplomuar t& cilét kané

I GVJ duhet té shprehen me shkrim pér ¢do standard né ményré té pérmbledhur (mbéshtetur né kriteret
majtas). Né fund t& ¢do rubrike, grupi duhet té japé mendimin e tij pér pérmbushjen e standardeve né
térési. ;
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Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen ngé
pérputhje me zhvillimin ekonomik t€ vendit;

Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojné
vullnetin e institucionit p&r ruajtjen e vlerave
kulturore t& kombit.

njé dip]omévt—:a_chclor né fushén e Biznesit dhe Ekonomisé
ose diplomé universitare t& lidhura ngushté me to, me
qéllim forcimin e njohurive dhe té kuptuarit t& parimeve
dhe praktikave t& administrimit t& biznesit

GV], referuar RVB si dhe informacionit t& marré gjaté
vizités né institucion, vleréson se PS Msc né Administrim
Biznesi, &shté hartuar né pérputhje me nevojat e tregut t&
punés. [Dokumenti 4, Arkivé]. GV referuar objektivave
t& PS Msc. né Administrim Biznesi si dhe kurrikulés sé tij
konstaton se ky PS é&shté hartuar né pérputhje me
zhvillimin ekonomik té vendit. [Dokumenti 20; 21,
Arkive]. Rritja e vazhdueshme e investimeve né vend, si
né sektorin publik dhe privat, demostron nevojén né rritje
pér t& diplomuar me njohuri (& thelluara né fushén e
Administrimit té Biznesit.

Referuar takimeve me GVB, me drejtues té institucionit,
GVJ konstaton se PS Master i Shkencave ng
"Administrim Biznesi" i ofruar nga Universiteti "Epoka",
#shté hartuar né pérputhje me politikat kombétare té
pércaktuara né Strategjiné e Arsimit t& Larté t& Ministrisg
s& Arsimit dhe Sportit dhe mbéshtet interesat strategjike
prioritare t& zhvillimit t& vendit drejt anétarésimit t€ ploté
né BE, dhe t& g&nit nj& vend i zhvilluar peréndimor.

institucionit.

 Standardi L2 - Programet e studimeve jané n¢ pérputhje me strategjing pér zhvillim té :

Kriteri 1 Programet e studimeve jan pérshtél_[ur
me strategjing pér zhvillim t& institucionit;

Referuar RVB, dhe takimeve me drejtues te njésisé
kryesore dhe asaj bazg, rezulton se ka njé vendimarrje nga
posht&-lart ku nj&sia bazé ka njé rol t& réndésishém pér
inicimin e tyre.

Referuar planit strategjik t& institucionit objektivat

strategjike jané:
Bashképunimi  shkencor, edukativ dhe objektivat
strategjike t& zhvillimit institucional. MSc. n&

Administrim Biznesi &shtg shqyrtuar dhe dizenjuar bazuat
tek kéto objektiva strategjike. [Dokumenti 5, Arkive]

né fugi.

Standardi 1.3 - Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore

Kriteri 1 Pérmbatja e programeve € studimeve
&sht& né pérputhje me kriteret ¢ pércaktuara nga
aktet ligjore dhe n&nligjore né fuqi;

Kriteri 2 Emértimi i programit té studimit gshtg
ng& pérputhje me nivelin e kualifikimit t& arritur
dhe t& pércaktuar nga Korniza Shqiptare e
Kualifikimit.

GV]I vleréson se pérmbajtja e programit t& studimit MSc.

né Administrim Biznesi &sht& n& pérputhje me kriteret e
pércaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.
Programi funksionon sipas urdhérit t& Ministris¢ sé
Arsimit Nr.
ushtrimin e veprimtarisé akademike né& pérputhje me
licencén e dhén& pér hapjen e programeve té reja té
studimit, shkollés s& larté private "Epoka”.

Programi zbaton kérkesat e akteve rregullatore té

248, daté: 06/05/2010. “ Lejimin pér |
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institucionit, né formén e rregulloreve dhe udhézimeve té
pérgjithshme dhe specifike pér programin. [Dokumenti
8: Statuti i UE, Dokumenti 26 Rregullore Programit,
Arkivé|

Emértimi i programit t& studimit, &shté né pérputhje me
orientimet e Kornizés Shqiptare t& Kualifikimit sipas
nivelit 7 t& kesaj kornize, duke theksuar se n& kété
program studimi, studentét fitojné njohuri n&€ menaxhimin
e biznesit, si dhe aftésité organizative pér t& shérbyer
organizatave publike dhe private

Standardi L11 - Institucioni harton njé plan zhvillimi t& programeve té studlmeve, té
..jrezultateve te mesumdhemes dhe ttS té nxénit. - -

Kriteri 1 Institucioni harton njé plan bll'“dll:g}lk Referuar RVB, vizités né institucion, dnkumem:acmmt té
né nivel institucioni per zhvillimin dhe aksesuar népermjet sistemit AMS, GVJ konstaton se
pérmirésimin e programeve t& studimeve; Universiteti Epoka, ka njé plan strategjik. [Dokumenti 5,
Kriteri 2 Institucioni harton njé plan strategjik Arshive]

né nivel institucioni pér pérmirésimin e

b . Gjithashtu edhe Departamenti i Administrim Biznesit qé
rezultateve t& mésimdhénies dhe té& t& nxénit.

éshté pérgjegjés pér kéte program studimi, ka njé plan
strategjik pér periudhén 2018-2022, né té cilin objektivat
kryesore fokusohen n& mésimdhénien, mésim nxénien
dhe k&rkimin shkencor dhe mé konkretisht jané :
a. Sigurimi i njé mjedisi té cilésis€ s€ lart€ pér
mésimdhénie dhe mésim nxenie
b. Té rekrutoje, edukoje dhe diplomojé studenté me
cilési té larté ne nivelin master

c. Sigurimi i nj& mjedisi t& cilésisé s& larté pér kerkim
shkencor [Dokumenti 19, Arshive]

Konkluzionet e vlerésimit:

GV nga shqyrtimi i dokumentacionit t& arshivuar dhe atij t& siguruar gjaté vizités n€ institucion,
konkludon se:
1. Universiteti Epoka ofron programe studimesh & cilat kané pérputhshméri t& larté me misionin dhe
qéllimin e tij dhe se programi Master i shkencave né Administrim Biznesi éshté n& pérputhje me
strategjing pér zhvillim t& institucionit.

2. Programi i studimit Master i Shkencave n& “Administrim Biznesi”, &shté organizuar ng pérputhje
me aktet ligjore e nénligjore né fugqi.

3. Njésia bazé pergjegjése pér kété program, Departamenti i Administrim Biznesit, harton njé plan
zhvillimi t& programeve té studimeve, t& rezultateve t& mésimdhénies dhe t& € nxénit.

Pér sa mé sipér GVJ konkludon se standardet e késaj fushe jané pérmbushur.

2. Struktura akademike e Fakultetit (departamentit pérgjegjés pér programin ¢ studimit)




Pjesa pérshkrimore
Terma reference. pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e té dhénave té

njésisé, freskimi i vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies sé informacionit

GV]J né lidhje me termat e pérshkrimin mbi termat e referencés sé késaj rubrike i &shté referuar
strukturés organizative té institucionit, pérbérjen sasiore dhe cilesore t€ njésisé bazé dhe
strukturave t&é tjera drejtuese. Referuar strukturés organizative t€ universitetit, Universiteti
“Epoka” pérb&het nga tre fakultete ku secili fakultet pérbéhet nga minimumi tre departamente.
Bazuar né Urdhérin Nr. 116, daté 13.03.2017 “Hapjen e njésisé kryesore dhe riorganizimin
institucional t& Universitetit privat “EPOKA”, Universiteti Epoka pérbéhet nga kéto fakultete:

a. Fakulteti i Arkitekturés dhe Inxhinieris€, i pérbéré nga;
« Departamenti i Arkitekturés,;
« Departamenti i Inxhinierisé sé Ndértimit;
e Departamenti i Inxhinierisé Kompjuterike;
b. Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Administrative i pérbéré nga;
« Departamenti i Financé Bankg;
« Departamenti i Administrim Biznes;
« Departamenti i Ekonomiksit;
c. Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Sociale i pérbéré nga;
« Departamenti 1 Drejtésisé;
« Departamenti i Shkencave Politike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare;
« Qendra pér Studime Europiane

Fakulteti &shté& njésia kryesore e Universitetit Epoka, q&é koordinon zhvillimet arsimore, kérkimore
dhe kulturore né fushat e mésimdhénies dhe kérkimit, pérkatése ose gé mbulojné njéra-tjetrén.
Fakulteti ofron programe né cikle t& ndryshme. GV referuar vizités né institucion dhe € dhénave
té siguruara nga RVB, konstatoi se ky fakultet ka n& pérbérje t€ tij, njé personel akademik t&
pérbéré nga 32 pedagogé, nga té cilét 21 personel akademik efektiv(PAE) dhe 11 personel
akademik me kontraté (PAK). 18 anétaré mbajne tituj akademik ose grade shkencore. Pra 56 % e
stafit t& fakultetit pérgjegjés pér PS Msc. n& Administrim Biznesi, jané me tituj dhe grada. [Tabela
8, refernar RVB]

Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Administrative pérbéhet nga tre Departamente.dhe pér vitin
akademik 2017-2018 ka né pérbérjen e tij 32 personel akademik konkretisht:

Departamenti i Administrim Biznesit pérgjegjés pér programin e studimit, ka gjithsej 10
pedagogé nga té cilét 7 jané personel akademik efektiv (PAE), kurse 3 pedagogé jané personel
akademik me kontraté (PAK).

Departamenti i Ekonomiksit ka gjithsej 8 pedagogg, nga 1 cilét 7 jan& personel akademik efektiv
(PAE) dhe 1 personel akademik me kontrat&(PAK).

Departamenti i Financé Banké ka gjithsej 14 pedagogé, nga t€ cilét 7 jané personel akademik
efektiv (PAE) dhe 7 personel akademik me kontraté(PAK).
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Vlerésimi i Treguesve té matshém:

7| Struktura akademike ¢ Fakultetit

Autoritet drejtuese akademike t& fakultetit jané: Dekani dhe Drejtuesi i njésis€. Autoriteti
akademik drejtues éshté Dekani. Autoriteti administrativ drejues éshté Administratori i Fakultetit.

Dekani

Dekani &shté drejtuesi kryvesor i Fakultetit, prezanton Fakultetin si dhe vepron né emér t€ tij.
Dekan i Fakultetit t& Shkencave Ekonomike dhe Administrative &shté.Prof. Asoc.Dr. Salih Ozcan

Dekanati

Dekanati i Fakultetit ésht& organ kolegjial vendimmarrés qé pércakton dhe organizon pérdorimin e
burimeve njerézore dhe materiale t& Fakultetit, sipas propozimeve t& departamenteve. Dekanati
pérbéhet nga:Dekani, Zv.Dekani, Administratori i njésisé kryesore, Pérgjegjésit e Departamenteve
ose gendrave t&€ kérkimit shkencor

Késhilli i Profesoréve

Késhilli i Profesoréve &shté njé organ gé rregullon dhe vendos pér studimet doktorale né Fakultet.
Ai pérbéhet nga anétaré me pérvojé té gjaté né fushat e tyre dhe vijn€ nga Epoka, si dhe nga
universitete t& tjera né Shqipéri dhe jashté& saj. Propozimi pér kandidatét e ftuar pér t'u béré anétaré
t& Ki#shillit t& Profesoréve béhet nga Dekanati dhe miratohet nga Rektori i Epokés.

Departmenti

Departamenti &shté njésia bazé mésimore-kérkimore. Hapja, bashkimi ose mbyllja e
departamenteve tek "Epoka” béhet me propozim t& Senatit Akademik dhe me miratimin e Bordit
Administrativ. Programi i studimit Msc né Administrim Biznesi, ofrohet nga Departamenti i
Administrimit t& Biznesit.

Pergjegjesi i njesise baze

Shefi i Departamentit pérfagéson autoritetin drejtues t& njésisé themelore né& Universitet. Shefi i
departamentit &shté pérgjegjés pér veprimtaringé mésimore dhe kérkimore né g¢do nivel &
departamentit dhe pér drejtimin e rregullt dhe efikas t€ ¢do aktiviteti brenda tij. Shefi i
Departamentit t& Administrimit ¢ Biznesit Dr. Xhimi Hysa, mban titullin shkencor "PHD" i dhén&
nga "Universiteti Sapienza né Romé" né Itali.

Komiteti Shkencor

Komiteti shkencor, pérbéhet nga jo mé pak se tre anétaré t& personelit akademik. Komiteti
Shkencor &shté pérgjegjés pér organizimin e programit pérkatés t& studimeve & nivelit t& dyte.
Komiteti Shkencor pérgatit dhe propozon strategjing e zhvillimit, planin dhe strukturén e studimit,
programin e kérkimit, kriteret dhe kuotén né té cilén pranohen studentél. Kompetencat dhe
funksionet e secilit prej elementeve t& struktures organizative t& pérshkruar mé sipér, jan¢ t&
sanksionuar né statutin e Universitetit Epoka [Dokumenti 8, Arkiva]

Té dhéna pér Stafin akademik té Departamentit pErgjegjés

GVJ analizoi t& dhénat pér stafin e njésisé bazé, qé &hté pérgjegjése pér programin e studimit Msc.
né Administrim Biznes, mbéshtetur mbi t& dhénat e siguruara ng RVB dhe gjat¢ vizités né
institucion, gjat€ te cilés nuk u vuné re ndryshime né informacion e pércjellé nga RVB.
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Né vijim paragiten t& dhenat sasiore dhe cilgsore pér stafin akademik t& departamentit t&
Administrim Biznesit pér vitin akademik 2017-2018. Departamenti i Administrim Biznesit,
pérbéhet nga 10 anétaré gjithsej, nga té cilét 7 jané staf akademik efektiv(PAE), prej té ciléve 1
Prof.Asoc, 3 Dr dhe 3 Msc., dhe 3 jané staf akademik me kontraté(PAK), prej t€ ciléve 1 Dr dhe

2 Msc. [Tabela 8, Tabela 9, RVB].

GV gjaté vizités né institucion nuk konstatoi ndryshime nga t&€ dhénat e referuara né¢ RVB.

® Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

GV konstaton se nuk ka ndryshime nga dokumentacioni dhe informacioni i siguruar nga vizita ne

institucion dhe nga RVB

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardlflir]teret

Vlereuml sipas standardew :

Standard: 1.2 - Instltuclum organizohet né pérputhje me aktet ]1g] ore e nenhg]ore ne fuql,

pér pérmbushjen e misionit te tij.

Kriteri 1 Institucioni organizohet né ményré qg t&
pérmbushé misionin e tij;
Kriteri 2 Institucioni ka sé paku dy Fakultete;

Kriteri 3 Fakulteti organizohet n€ njési bazé. Cdo
fakultet ka, s# paku, tri té tilla, nga t& cilat dy
departamente;

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i K&rkimit dhe
Zhvillimit pérb&het nga, sé paku, 3 njési bazé me
objektiva dhe mision t& mirépércaktuar;

Kriteri 5 Departamenti duhet t& ket& né& pérbérje
t& tij t& paktén 7 anétaré efektivé si personel
akademik, ndér t& cilét t& paktén 3 duhet t& jené
me gradén shkencore “Doktor”.

Referuar RVB, vizités né institucion si dhe dokumentave
shtesé t& siguruar gjaté vizités né institucion, GVJ vleréson
se organizimi i Universitetit Epoka, &sht& n& mbéshtetje t&
pérmbushjes sé misionit t& tij

Referuar strukturés organizative t& IAL-s& Universitetit
Epoka pérbghet nga tre nj&si kryesore: Fakulteti i
Arkitekturgés dhe Inxhinierisé, Fakulteti i Shkencave
Ekonomike dhe Administrative si dhe Fakulteti i Drejtgsisé
dhe Shkencave Sociale

Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Administrative
pérbéhet nga tre njési bazé konkretisht;

. Departamenti i Financé Bankg;
. Departamenti 1 Administrim Biznes;
- Departamenti i Ekonomiksit;

GVI pér sa mé sipér éshté e mendimit, qé struktura
organizative e institucionit &shté strukturé efektive

dhe i shérben plotésimit & objektivave t& programit t& |

studimit Msc. né Admnistrim Biznesi. Departamenti i
Administrim Biznesit, ¢ mbulon kété program studimi, ka
7 anétaré efektivé(PAE), ndér t& cilét 1 Prof.Asoc.Dr |
dhe 3 Dr

[Tabela 8. Tabela 9 RVB]

Standardi 11.3 - Njésité e institucionit angazhohen drej tpcrdrc;t dhe me perkusht:m pér

realizimin e programeve té studimeve.

@/\M\)
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| Kriteri 1 Njésité bazé dhe kryesore jan# t& GV referuar vizités né institucion dhe informacionit t&

ndérgjegjshme pér pérgjegjésité qé kané pér siguruar nga takimet me drejtues t& njésisé kryesore dhe

realizimin € programeve t€ studimeve; njésisé bazé, konstaton se njésia bazé dhe ajo kryesore

| Kriteri 2 Nj&sité bazé dhe kryesore pérfshihen ng | pérgjegjése pér programin e studimit Msc. né Administrim

i procesin e rekrutimit t& personelit akademik t& Biznes kané t& qarta pérgjegjésité qé sanksionohen ng

nevojshém dhe né vlerésimin ¢ tij. statut dhe operojné né ményré efektive pér ti pérmbushur
ato.

[Dokumenti 8, 26, 34, Arkive]

Refernar RVB, takimit me pérfaqesues t€ zyrés sé
Burimeve njerézore dhe me drejtues t& njésive bazé dhe
kryesore, té dyja kéto njési luajné rol primar né& rekrutimin
e personelit akademik né plotesim t€ nevojave gé ky
program master ka.

Konkluzionet e vierésimit:
GV né lidhje me standardet e késaj fushe vlerésimi, duke u mbéshtetur né analizen e informacionit te

vendosur né dispozicion nga institucioni konkludon se:

1. Universiteti Epoka éshté organizuar né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore n€ fuqi, pér
pérmbushjen e misionit t& tij. Struktura organizative e institucionit &sht& strukturé efektive dhe i
shérben plotésimit te objektivave t& programit t& studimit Msc. né Administrim Biznesi

]

Njésia kryesore dhe bazé e Universitetit Epoka, pérgjegjése pér programin e studimit Msc. né
Administrim Biznesi, jané t& angazhuara drejtpérdrejt dhe me pérkushtim pér realizimin e
programeve t€ studimeve dhe pérmbushjen e objektivave te tyre

Veprimtarité e tyre jané né pérputhje me statutin, rregulloren e institucionit dhe rregulloren e
programit master.

s

GV né lidhje me kéto standarde konkludon se standardet e késaj fushe jané pérmbushur.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: T¢ dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel
Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ
(PA), raporti PAE/PAK, raportet: Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat
pér Personel akademik/ administrativ, shpérndarja e ngarkesés pér personelin akademik,
marrédhéniet me strukturat e tjera jashté kohés sé punésimit, kriteret e rekrutimit té personelit

akademik, etj.

GV né lidhje me péshkrimin e situatés pér personelin akademik dhe até mbéshtetés & programit
t& studimit Msc. né Admnistrim Biznesi, u mbéshtet né informacionin e ploté q& dosja e
vetévlerésimit t& kétij programi studimi siguronte si dhe né krahasimin e kétij informacioni me até
t& siguruar gjaté vizités né institucion, gjaté t& cilés nuk rezultuan ndryshime. Analiza né lidhje me
pérbérjen sasiore dhe cilésore t& stafit &shté béré pér té gjithé periudhen e akreditimit, 2012-2018.

Departamenti pérgjegjés pér kété program studimi €shté Departamenti i Administrim Biznesit.
Pérsa i pérket Departamentit Administrim Biznesi, pér vitin akademik 2017-2018 né pérbérje té tij

@.&.@V

12




jané 10 pedagogé nga té cilét, 7 pedagogg, jané personel akademik efektiv(PAE) dhe 3 pedagogé
jané personel akdemik me kontraté(PAK). Pér sa i pérket kualifikimit t€ stafit t& departamentit, pra
57% e stafit akademik efektiv dhe 33% e stafit joefektiv jané me tituj/grada. [Tabela 9, referuar
RVB]

Pér vitin akademik 2017-2018 personeli akademik i angazhuar ng kété program studimi &shté 8
pedagogé gjithsej, té gjithé staf akademik efektiv Personeli administrativ, organizohet n& nivel
departamenti, dhe departamenti i Admnistrim Biznesit ka né dispozicion 1 anétar si staf
administrativ. Referuar procedurave t&€ rekrutimit GVJ konstaton se pérzgjedhja e anétaréve té
personelit akademik, si dhe vlerésimi i performancés sé tyre, rregullohet me dispozitat ligjore n&
fugi, me dispozitat pérkatése né Statutin e Universitetit Epoka, [Dokumenti 7, 8, 11, arkive].

Referuar takimeve me stafin akademik té pérfshiré n& program si dhe referuar konsultimit t&
dokumentit t& shpérndarjes sé ngarkesés, ngarkesa mésimore te stafit t& angazhuar n& PS Msc. ne
Administrim Biznesi &sht&:9 oré/javé oré pér dekanin, 12 oré/javé pér shefin e departamentit, 16
oré/javé pér stafin e kategorisé profesor dhe doktor i shkencave dhe 20 oré/javé pér stafin asistente
lektor. [Dokumenti 9 arkiva, Vizita ne institucion]

Vierésimi i Treguesve té matshém:

Referuar Tabelés 13 t&¢ RVB, pér vitin akademik 2017-2018, né PS Msc. n& Administrim Biznesi,
jan& t& angazhuar 8 pedagogé gjithsej, t& gjithé pedagogé efektiv 100% staf efektiv i UE. Stafi
efektiv i angazhuar, pérbéhet nga 3 pedagogé té kategorisé Profesoré, 5 anétaré me gradén Doktor.

Késhilli Shkencor i Programit t€ studimit dhe Koordinatori/ét e programit t¢ studimit

Késhilli shkencor i PS Msc. né Administrim Biznesi, pérbéhet nga 6 anétaré, ndér t& cilét 2 t&
kategorisé profesor dhe 3 mbajné gradén doktor. [Tabela 10, RVB]

M Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre

Institucioni ka paragitur né Raportin e Vleresimit t& Brendshém tabelat me stafin e angazhuar né
programin e studimit, gé nga viti akademik 2012-2013, konkretisht:

Pér vitin akademik 2017-2018 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi éshté 8
pedagogé gjithsej, te gjithé staf akademik efektiv. Pra 100% e stafit t& angazhuar n& két€ program
studimi &shté staf efektiv me tituj dhe grada. [Tabela 11, RVB]

Pér vitin akademik 2016-2017 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ka gené 8
pedagogé gjithsej, nga te cilet 5 kané& gen& PAE, 3 me tituj/grada dhe 3 PAK, 1 me tituj/grada. Pra
raporti PAE/PAK &éshté 63%/37%. Pra 75% e stafit akademik, mbajn& grade shkencore ose tituj
akademik. [Tabela 42, RVB]

Pér vitin akademik 2015-2016 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ka gené 7
pedagogé gjithsej, nga te cilet 4 kang gené PAE, 4 me tituj/grada dhe 3 PAK, 0 me tituj/grada. Pra
raporti PAE/PAK éshté 57%/43%. Pra 57% e stafit akademik, mbajné grade shkencore ose tituj
akademik. [Tabela 36, RVB]

Pér vitin akademik 2014-2015 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ka gené
10 pedagogé gjithsej, nga te cilet 7 kané qené PAE, 5 me tituj/grada dhe 3 PAK, 1 me tituj/grada.
Pra raporti PAE/PAK &shté 70%/30%. Pra 60% e stafit akademik, mbajné grade shkencore ose
tituj akademik. [Tabela 30, RVB]
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Pér vitin akademik 2013-2014 personeli akademik i angazhuar né két& program studimi ka qené 4
pedagogé gjithsej, 100% kané gené staf efektiv, ndér te cilét jané 75% jané me tituj dhe grada.
[Tabela 24, RVB|

Pér vitin akademik 2012-2013, personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ka gené 3
pedagogé gjithsej, 100% kané qené staf efektiv me tituj ose gradé. [Tabela 18, RVB]

Raporti Personel Akademik / Student n¢ kété program per vitin akademik aktual &shté 8/25
Raporti Personel Administrativ / Student ng kété program per vitin akademik aktual éshté 1/25.
Raporti PAE/PAK né kété program per vitin akademik aktual éshté 8/0

Pérsa mé sip&r GVIJ konstaton se pér njé periudhé 6 vjecare, stafi i angazhuar ng kété program ka
pésuar rritje. Vihet re njé rritje konsistente e stafit akademik efektiv t& angazhuar né PS Msc. né

Administrim Biznesi. Né lidhje me kualifikimin e stafit, stafi me tituj dhe grada pér intervalin
kohor 2012-2017, éshté 57% -100%.

& Té dhéna sipas moshés sé personelit

Referuar t& dhénave pér pérbérjen moshore té stafit akademik, rezulton se 100 % e stafit efektiv
jan& nén moshén 55 vjec pér vitin akademik 2017-2018. GVJ nuk konstatoi ndryshime nga t&
dhénat e deklaruara né RVB dhe atyre t€ siguruara gjaté vizilés né€ institucion pér pérbérjen e
stafit.

# Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe té drejtat

GV]J referuar dokumentacionit té arshivuar nga institucioni, informacionit t€ siguruar nga
shqyrtimi i dosjeve té stafit, konstaton se punonjésit akademik te Universitetit Epoka, pun&sohen
me kontrata me afate t& pacaktuara ose t& caktuara. Kontrata e punés p&rmban identitetin e
paléve,vendin e punés, pérshkrimin e pérgjithshém t&é punés, detyrimet dhe te drejtat e paleve,
koh&zgjatjen e kontratés, koh&zgjatjen e pushimeve té paguara; afatin e njoftimit pér zgjidhjen e
kontratés,elementet pérbérése t& pagés, kohén normale javore t& punés. [Dokumenti 10. Model
Kontrate pune, Arkiva]

Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé

Stafi administrativ, kryesisht &shté n& nivel institucioni por referuar strukturés organizative t&
institucionit, 1 anétar i stafit administrativ &shté né& nivel departamenti, duke gené& i angazhuar
plotésisht n& pérmbushjen e kérkesave qé njésia bazé dhe programi i studimit ka.

Vlerésimi sipas Standardeve

StandardlfKrlteret : '1_: Vlereqmn sipas standarﬂeve j '

‘Standardi I1.1 - Personeli akademlk, ndlhmes mésimor-shkencor dhe admmlstratw
angazhohen pér pﬁrmbush]en € objektwave te prugrameve té studlrneve Bl

Kriteri 1 Personeli akademik, ndihmés mésimor- | GV gjaté vizit€s ngé mstltumon dhe taklmcw me stafin e

shkencor dhe administrativ i institucionit | programit t& studimit por edhe me studentét e kétij PS,
angazhohen né pérputhje me objektivat e | ylergson se stafi akademik, ndihmés mésimdhénés
programeve t¢ studimeve dhe pér arritjen e tyre; | ¢hyencor dhe administrativ angazhohet pér té pérmbushur |
Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés mésimor- | objektivat e programit t& studimit dhe pér t'i arritur ato.
shkencor dhe administrativ i institucionit | Kjo vértetohet nga kualifikimet dhe programet e

angazhohen né pérputhje me strategjiné pEr | pajtueshmérisé ku ata jané t& angazhuar.
zhvillim t& institucionit.
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Stafi  akademik, dhe
administrativ angazhohet né pérputhje me strategjiné e
zhvillimit t& Universitetit Epoka. Personeli perzgjidhet
duke ftreguar nj& réndési té vecanté né fushén e
specializimit, e cila &shté n& pérputhje me strategjité
zhvillimore t& institucionit.

ndihmés  mesimor-shkencor

Standardi I1.4 - Personeli akademlk angazhohet ne ‘hartimin dhe zbatimin e pollt:kave &

zhvﬂhmlt té institucionit.

Kriteri 1 Personeli akademik luan rol kryesor né
hartimin e dhe n& vendimet
institucionale q& i pérkasin organizimit té
programeve t& studimeve;

kurrikulés

Kriteri 2 Rekrutimi i personelit t& ri dhe
percaktimi i ngarkesés mésimore bé&het né
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Referuar RVB, takimeve me drejtues t& njésisé bazé dhe
me stafin e programit, personeli akademik angazhohet né
nivel departamenti pér diskutimin dhe pé&rmirésimin e
syllabuseve té lendéve dhe raporteve t€ léndéve né
programet ¢ departamentit. Rishikimi dhe pérmir&simi i
hartimit t& kurrikulés bghet nga departamenti, dhe
ndryshimet e sugjeruara i pércillen Dekanatit; miratimin
pérfundimtar e jep Senati me Vendim, me mbéshtetjen e
Keshillit t& Vlerésimit Akademik dhe Sigurimit té Cilgsisé
t& Universitetit "Epoka”

Referuar takimeve me stafin akademik t&€ pérfshiré né
program si dhe referuar konsultimit t& dokumentit t&
shpérndarjes sé ngarkesés, ngarkesa mésimore € stafit &
angazhuar né PS Msc. né Administrim Biznesi &shté 9
oré/javé per 12 per shefin e
departamentit, 16 ore/jave per stafin e kategorise profesor
dhe doktor i shkencave dhe 20 ore/jave per stafin asistent-
lektor.

dekanin, ore/jave

[Dokumenti 9 arkiva, Vizita ne institucion]

Standardi IIL1 - Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparcnte pér rekrutlmm dhe

vlerésimin e personellt.

Kriteri 1 Institucioni ndjek proccdura ligjore dhe
transparente pér rekrutimin e personelit né
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me kohg
té ploté né programet e studimeve té ciklit t&€ dyté&

| dhe né programet e integruara t& studimeve t&

| ciklit t& dyt& pérbén s& paku 70% t& personelit

akademik 1& angazhuar pér realizimin e

programeve respektive t& studimeve;
Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe

transparente t¢ vlerésimit t€ personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé t& dhénash t&
raporteve té rekrutimit t& personelit, t€ njoftimeve
pér vende vakante, etj.

Referuar vizités né institucion dhe takimeve me drejtues t&
njésisé bazé dhe kryesore si dhe me pérfaqésues té zyris sé
burimeve njerézore, rezulton se Universiteti Epoka, ndjek
procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin e
personelit né pérputhje me statutin dhe rregulloren dhe t&
orientuar drejt rekrutimit t& stafit me ekperiencé dhe me
fugi ekspertize t& larté. [Dokumenti 8, 11, Arkive]

Referuar takimeve me drejtues te institucionit, me stafin
akademik te pérfshiré n& kété PS, dhe nga informacioni i
siguruar nga dosja e vetevleresimit, rezulton se pér vitet
akademike 2017-2018; 2012-2013; dhe 2013-2014, 100%
e ngarkesés @&shté mbuluar nga stafi efektiv i

Universitetit Epoka.

GVIJ konstatoi nga shqyrtimi i dosjes se vetevleresimit dhe
nga informacioni i siguruar gjaté vizités ne institucion né |
takimet me GVB, pérfaqésues té NJSBC dhe drejtuesin e
njésisé bazé, se Universiteti Epoka ndjek procedura t&
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vlerésimit t& personelit transparente dhe ligjore
[Dokumenti 42, 18, 17]. Kryerja e anketave pér vlergsimin
e stafit akademik nga ana e student&ve béhet ¢do semester
para se studentét t& kené informacion pér vlerésimin final
t€ léndés dhe rezultatet béhen publike mbas marrjes s&
vlerésimit final. [Takimi me stafin, me drejtues dhe me
zyren e IT-se]

Nga informacioni i siguruar gjaté takimit
pérfagésuesen e zyrés sé burimeve njerézore konstatuam se
Universiteti Epoka mban t& dhéna t€ raporteve té
rekrutimit t& personelit, t& njoftimeve pér vende vakante,
por GVJ nuk konstatoi njé bazé t& dhénash prané késaj

zyre dhe nuk inspektoi procedurg té rekrutimit t€ stafit.

me

GV.J sugjeron qé procedurat e rekrutimit té stafit si dhe
baza e té dhénave e raporteve 1é rekrutimit 1é stafit, 1é
depozitohen prané zyrés sé burimeve njerézore.

Standardi I11.2 - Personeli akademik (me grada shkencore dhe tituj akademlké) mbulon |
nevojat e institucionit dhe i ka té pércaktuara gartt pérgjegj quté : - |

Kriteri 1 Pérgjegjési i programit ka t& paktén

titullin  “Profesor i asociuar” ose, gradén
shkencore “Doktor” (“PHD”) t& fituar prang
universiteteve  peréndimore  dhe  pérvojé

akademike n# ké&to universitete;

Kriteri 2 Titullari i léndés/modulit n& programet e
studimeve “Master i Shkencave” ka t& paktEn
gradén shkencore “Doktor”;

Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e léndés/modulit
né programet e studimeve “Master profesional” ka
té paktén gradén shkencore “Doktor” ose,
diplomén “Master Profesional” ose “Master
Shkencash” dhe njé pérvojé profesionale s& paku
S-vijegare n& profesionin n& t& cilin ofrohet ky
program studimi;

Kriteri 4 Rektori, drejtori  dhe
zv/drejtori i qendrés ndErumiversitare, dekani,
zv/dekani, drejtori, p&rgjegjgsi i departamentit,
pérgjegjési i shérbimit, pérgjegjési i programit
jang t& punésuar me koh& t& ploté né institucionin
qé ofron programin e studimeve;

zv/rektori,

Kriteri 5 Institucioni siguron personel t&
mjaftueshém pér udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
praktikave profesionale.

Referuar RVB pérgjegjési i programit té btudlmll MbL né |
Administrim Biznesi ka gradén shkencore “PHD” t& fituar !
prané universitetit “La Sapienza”, Rome, Itali dhe me
pérvojé té gjaté akademike.

Referuar Tabeles 68 RVB dhe takimeve me stafin
akademik t& programit, rezulton se 100% e stafit t&
angazhuar né kété program studimi mban gradén “Doktor i
shkencave™.

Referuar informacionit & siguruar nga dosja e
vetevleresimit, vihet re se ka anétar t& stafit akademik q&
léndé né kété program studimi dhe
gjithashtu mbajné detyra funksionale ng& strukturén
organizative t€ Universitetit Epoka. Kéto Iéndé
pérmbledhin njé spektér € gjeré dhe t& diversifikuar

disiplinash.

mbulojné deri né 7

GV.J sugjeron qé 1é ulet mumri i léndéve qé mbulon stafi
dhe té keté pérputhshméri mé té larté mes fushés sé
ekspertizés sé stafit dhe léndéve qé mbulojné.

Referuar strukturés organizative dhe kontratave t€ punés
konsultuar gjaté vizités né institucion, rektori, zv/rektori,
dekani, zv/dekani, pérgjegjési 1 deparlamentit, t&
Administrim Biznesit q& &shé pérgjegjés pér kété program
studimi, jané t& punésuar me koh# t& ploté né Universitetin
Epoka.

GV nga shqyrtimi i planit mesimor, konstaton se studentet
qé ndjekin kété program studimi nuk kané defyrim ng
realizimin e praktikés profesionale, pasi ajo nuk &shté
pjesé e kurrikulés, por pavarésisht késaj GVJ konstatoi nga
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takimet me studenté t& kétij PS, se ata paragesin interes
dhe ndjekin praktika opsionale né kompani té ndryshme si
rezultat i bashképunimit 1€ tyre me Universitetin Epoka.

[Dokumenti 8. List of internships in Business

Administration.pdf, vizita ne institucion|

Standardi IIL5 - Studentét qé ndjekin programet e studimeve té ciklit t& dyté “Master i
Shkencave” apo programet e mtegmara te studunevc e clkllt e dytc kane ndhéheqiés piér

tezén,

Kriteri 1 Studentgt qé ndjekin kéto programe
studimesh kan# njé udhéheqés pér punén
kérkimore dhe tez&n qé pérgatisin pér marrjen e
diplomés né pérfundim té studimeve t& kétij cikli;

Kriteri 2 Udhéheqési ka té paki®n gradén
shkencore “Doktor”;

Kriteri 3 Udh&heq#si nuk mbikéqyr mé shumé se |
| in Business Administration.pdf, vizita ne institucion]

5 (pes€) studentd njekohésisht pér temat me
karakter kérkimor t& aplikuar (si ato t& ofruara né
programet e studimeve né fushat e shkencave 1&
natyrés, shkencave mjekésore, etj.) dhe mé shumé
se 10 (dhjet®) studenté njekohésisht pér temat e
ofruara n& programet e studimeve n& fushat e
shkencave shogérore e humane.

Referuar rregullores s& programit master por cdhc
takimeve me drejtues t€ njésisé bazé e stafin e programit,
koordinatori i programit pérkatés i propozon Ké&shillit t&
Fakultetit njé mbikéqyrés t& tezés pér secilin student né
fund t& semestrit t& treté dhe temén e tezés sé miratuar nga
mbikéqyrési i tezés jo mé voné se fundi i semestrit t& treté.
[Dokumenti 8, Arkive; Dokumenti 8. List of internships

Sipas rregullores s& Universitetit Epoka né programet e
studimeve té ciklit t& dyté¢ dhe dokumentit 8. List of
internships in Business Administration.pdf, t& siguruar
nga vizita né institucion, mbikéqyrésit e zgjedhur nga stafi |
akademik kané té paktén gradén shkencore "Doktor".

Referuar shpérndarjes sé temave t& diplomés pér vitin
2017-2018, rezulton se mbikéqyrési nuk mbikéqyr mé
shumé se 10 studenté né t€ njgjtén koh&. Mbik&qyrési ka
njohuri dhe aftési t&€ vecanta
kérkimore né fushén né € cilén ofrohet programi i studimit
dhe n& t& cilin zhvillohet teza. [Dokumentit 8. List of
internships in Business Administration.pdf; Dokumenti
2-11, vizita ne institucion)

t& avancuara teorike

Standardi IIL6 - Fusha stud:more-kérlumore né té cilén éshté specializuar udhéheqési éshté
né pérputhje me fushén studlmore né té cilén ofrohet pmgraml i studlmlt dhe Eshté_

-_ paraslnkuar té pérgatltet teza.

Kriteri 1 Fusha studimore-kérkimore né t& cilén

éshté specializuar udhgheqési #shté né pérputhje
me fushén studimore né t& cilén ofrohet programi
i studimit.

Kriteri 2 Udh&heq#si ka njohuri t&€ avancuara
teorike dhe aftési t& veganta kérkimore né fushén
né t& cilén ofrohet programi i studimeve dhe né (&
cilén éshté parashikuar t& hartohet teza.

Referuar shperr{darjcs dhe titujve t€ temave pér vitin
akademik 2017-2018 dhe t&€ CV t& stafit, t& siguruar nga
vizita né institucion dhe té konsultuar népérmjet sistemit
AMS, rezulton se fusha studimore-kérkimore ng t& cilén
éshté specializuar udhgheqisi &shté né pérputhje me fushén
studimore né té cilén ofrohet programi i studimit

[Dokumentit 8. List of internships in DBusiness
Administration.pdf; Dokumenti 2-11, vizita ne
institucion]

Standardi T11.7 - Institucioni angazhon personel

ndihmés mésimor-shkencor dhe

administrativ pér pérmbushjen e misionit t€ tij.

RN
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Kriteri 1 Institucioni déshmon nj& angazhim
optimal t& personelit ndihmés mé&simor-shkencor
pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér

mirgmbatijen e laboratoréve e mjediseve shkollore; |

Kriteri 2 Institucioni d&shmon njé pérdorim
optimal t& burimeve njerézore pér pérmbushjen ¢
objektivave t& programeve té studimeve té& ciklit t&
dyté,

GVI vlereson Universiteti Epoka déshmon njé
angazhim optimal t& personelit mé&simor-kérkimor pér
realizimin e klasave laboratorike, kur modulet pérkatése
kérkojné pérdorimin e objekteve laboratorike q& jang t&

vendosura né mjediset e universitetit.

5

Universiteti Epoka déshmon se ka njé pérdorim optimal t&
burimeve njerézore pér pérmbushjen e objektivave té
programeve t& studimeve t& ciklit t& dyté, e cila u
demonstrua nga stafi admnistrativ dhe ndihmés mésimor- |
shkencor edhe gjaté vizitave né institucion dhe u mbéshtet
edhe nga takimet me studentet q& ndjekin kété PS.

ligjore e nénligjore né fugi.

| Standardi IIL8 - Personeli akademik realizon ngarkesén mésimore té pércaktuar né aktet

Kriteri 1 Personeli akademik realizon ngarkesén
mésimore t& pércaktuar né aktet ligjore e
nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga
personeli akademik né programet e studimeve t&
ciklit t& dyt& dhe né programet e integruara té
studimeve t& ciklit t& dytg dhe organizimi e
drejtimi i tyre, vlerésohen me oré mésimore.

GV referuar takimeve me stafin akademik t& pérfshiré né
program si dhe kontratave t& punés dhe dokumentit t&
shpérmdarjes sé ngarkesés, té siguruara gjaté vizités né
institucion, rezulton se personeli akademik realizon
ngarkesén mésimore t& pércaktuar né aktet ligjore e
nénligjore né fuqi. Referuar dokumentave qe GVI
konsultoi pér két¢ program studimi, rezultoi se kjo
ngarkesé vlerésohet me oré mésimore. Ngarkesa e stafit
referuar shpérndarjes s& ngarkesés sé stafit t¢ programit

#shté né intervalin nga 13-20 oré mésimore né javé

[Dokumenti 9. Teaching & Supervision Load of the
academic staff.pdf, Vizita ne institucion; Dokumenti 9
arkival.

Standardi I11.9 - Institucioni disponon njé bazé t& dhénash pér personelin e tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t€
dhénash t8 hollgsishme pér anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré ng& program dhe t& personit
pérgjegiés pér organizimin e programit t&
studimit:

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin
semestér listén e ploté t& personelit akademik, t&
personelit ndihmés mésimor-shkencor  dhe
personelit administrativ;

Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon
kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e personelit
akademik.

Referuar infomacionit t& dosjes s& vetévleresimit dhe atij
1& siguruar nga vizita inspektuese né institucion rezulton se
Universiteti Epoka pér programin e studimit Msc. né
Administrim Biznesi, ka njé bazé t& dhénash t&
hollésishme pér anétarét e personelit akademik t& pérfshiré
né program [Tabelat 18, 24, 36, 42, 48]

Gjaté vizités né institucion GVJ siguroi listén e ploté t&
stafit akademik t& angazhuar né cdo semester né Két&
program studimi pér 2017-2018 [9. Teaching &
Supervision Load of the academic staff.pdf, Vizita ne
institucion)

Universiteti Epoka publikon kriteret pér pungsim né web
| sitin zyrtar. Kriteret e shpallura jané né pérputhje me
Ligjin pér Arsimin e Larté dhe me Rregulloren e Punésimit
dhe Vlergsimit t&¢ Performancés Akademike, gjithashtu dhe
duhet t& ket& gradén shkencore "Doktor”

( &
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Konkluzionet e vierésimit:

GV nga analizimi i t& dhénave sasiore dhe cilésore t& stafit t& angazhuar né programin e studimit Msc. né

Administrim Biznesi, t& ngarkesés mésimore vleréson:

IR

2

Personeli akademik i programit t& studimit Msc. né Administrim Biznesi, angazhohet pér
pérmbushjen e objektivave & programit t& studimit.

Personeli akademik angazhohet né hartimin dhe zbatimin e politikave t& zhvillimit t& institucionit.

Procedurat per rekrutimin dhe vlerésimin e personelit té programit té studimit Msc né Admnistrim
Biznesi, jané ligjore, transparente n& funksion t& rekrutimit t& njé stafi akademik t& pérgatitur dhe me
eksperienca ndérkombétare né mésimdhénie dhe kérkim shkencor.

Fusha studimore-kérkimore né t& cilén &shté specializuar udhgheqési éshté n& pérputhje me fushén
studimore né té cilén ofrohet programi i studimit dhe &shté parashikuar t& pérgatitet teza.

Departamenti i Administrim Biznesit prané Universitetit Epoka, n& varési t& nevojés parashtron edhe
kriteret pér rekrutimet e reja, g& jané né var&si t€ léndés pér € cilén ka lindur nevoja. Procedura e
rekrutimit kryhet né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fugi dhe me rregulloren dhe statutin
e institucionit. Njoftimet pér vénde vakante béhen né fagen zyrtare t& institucionit

Duke gené se konstatohet njé numér i larté léndésh pér safin akdemik qé shkon deri né¢ 7 lénd&
brenda té njé&jtit program studimi, GVJ sugjeron gé:

Universiteti Epoka, té vierésojé mundésiné e uljes sé numrit té léndéve qé mbulon ¢do pedagog, apo
rritjen e numrit te stafit 1& pérfshiré né kéié program, pér té kijuar njé pérdorim optimal té burimeve
njerézore, por edhe pér 1é krijuar njé ekuilbér mes objektivave té mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe

aktiviteteve administrative gé anétarét e kétij stafi mbulojné.

Gjithashtu GVJ sugjeron qé procedurat e rekrutimit té stafit si dhe baza e té dhénave e raporteve 1é
rekrutimit té stafit, 1€ depozitohen prané zyrés sé burimeve njerézore.

Standardet e késaj fushe jang pérmbushur kryesisht

4.

Infrastruktura né funksion t& programit té studimit, logjistika dhe shérbime t& tjera
ndaj komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjediser, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime
1é tjera pér studentét, residencat.

Universiteti Epoka &shté i vendosur né autostradén Tirang-Rinas né njé zoné t& gjelberuar dhe larg
zonés urbane. Kampusi géndror shtrihet né njé sipérfage totale prej 67.000 m’. N& Kampusin e
Universitetit Epoka pérdoren pér zhvillimin e mgsimit 17 klasa, 3 laboratore kompjuterash.
Godina &shté e pajisur me 3 salla interneti. Universiteti ofron internet &ireless né t& gjithé
hapésirén e tij. Gjaté vizités ng institucion GVJ konstaton dhe vleréson infrastrukturén moderne t€
kampusit, pér 1€ gené né mbéshtetje t& ploté t& programeve 1€ studimit qé institucioni ofron.
Auditoret rezultojné t& pajisur me videoprojektoré, me PC. me tabela inteligjente, me sistem
gendror ngrohje-ftohje, t& cilat b&jné t& mundur zhvillimin normal & procesit mésimor.

P
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Gjaté vizités né institucion dhe takimit me pérfagésues t&€ ZKTIK, pér GVJ u demostruan
shérbimet kryesore gé& kjo zyre ofron, t& cilat pargiten si shérbime t€ integruara dhe q& ndikojné né
rritjen e efektivitetit t& funksioneve t€ njésive té tjera dhe t€ gjith€ institucionit si dhe n€ sigurimin
e njé informacioni strategjik pér t€ rritur efektivitetin n& vendimmarrje nga ana e institucionit dhe
njésive pérbérése té tij.

GVJ konstatoi se shérbimet gé ofron kjo zyré fokusohen né pérdorimin e programeve Turnitin, si
njé soft qé vjen n& ndihmé pér shmangien e plagjaturés por edhe n& ndihmeé té citimit t& burimeve
shkencore dhe akademike. Pjesé e demostrimit té sistemeve té informacionit pér GVI gjaté vizit€s
né institucion ishte edhe sistemi LMS, i cili sic u demostrua, ishte njé sistem qé iu vjen né ndihmé
stafit akademik dhe studentéve me qéllim aksesin, koordinimin dhe organizimin né€ internet t&
materialeve t& 1&ndéve Biblioteka manaxhohej nepermjet sistemit informatik Koha qé pérdoret si
burim i hapur nga gindra bibliotek& né mbaré botén. Stafi akademik, administrativ dhe studentet
programit pajisen me éeb mail nepermjet domenit epoka.edu.al qé &shté llogari ne google dhe g&
lejon komunikimin zyrtar mes kétyre pérdoruesve. Nga vizita né institucion GVJ konstatoi se kur
kéta studenté mbarojné programin e studimeve Msc. né Administrim Biznes, ata pajisen me njé
adrese emaili gé i klasifikon ata tashmé si pjesé e rrjetit Alumni. GVJ nga komunikimi me stafin e
zyrés sé IT né Universitetin Epoka konstatoi edhe shérbime t€ tilla si Google Classroom q&
ndihmon né koordinimin dhe organizimin e leksioneve dhe materialeve t€ tjera t€ disiplinave n&
cloud. GVJ konstatoi se informacioni né lidhje me programet, kurrikulén dhe silabusin e 1éndés
ofrohen népérmjet faqes sé internetit Sistemi Informatik ¢ Edukimit duke dh&né informacion pér
pérdoruesit.

Biblioteka

Biblioteka ka njé kapacitet prej 100 vendesh, pérbéhet nga hyrja, salla e librave dhe e leximit.
Universiteti "EPOKA" &shté anétare e Unionit t& Bibliotekave té Ballkanit. Koleksioni 1
bibliotekés éshté pasuruar nga blerjet dhe donacionet. Cdo vit, secili Departament plotéson njé
formular me specifike pér librat e i nevojiten dhe ia dérgon Rektoratit pér miratim. Biblioteka ka
njé total prej 7,500 librash té shtypur. Databaza Dixhitale Universiteti "EPOKA” &shté anétare me
t& drejta t& plota né JSTOR, dhe pérmban mé shumé se 2,000 revista akademike. Cdo anétar i
personelit t¢ Epok&s mund té keté akses né Kkoleksionet JSTOR duke klikuar tek
http://é&€ jstor.org/ dhe kérkon apo shfleton pér pérmbajtje. Biblioteka gjendet né katin e paré t&
godinés A n& kampusin e Rinasit dhe &shté ngritur pér t& mbéshtetur aktivitetet arsimore dhe
kérkimore té universitetit, duke ofruar dhe organizuar dokumentet e kérkuara.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Mjediset e Universitetit Epoka, referuar informacionit te marré nga dosja e
vetévlerésimit dhe nga vizita né institucion rezutojné si méposhté:

» Salla pér leksione 5
o Klasa pér seminare 17
o Salla pér aktivitete promovuese 1

e Salla pér praktiké léndore/ profesionale 2
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» Laboratoré pér l&ndét

e Laborator€ informatike

e Salla interneti

e Salla pér biblioteké

¢ Mjedis pér fotokopjime, librari etj
e Zyré informacioni pér studentét

e Nyje hidrosanitare

Mjediset pér stafin:
e Mijedise pér Dekanin/ kancelarin
e Zyra pér sekretaring mésimore
e Zyra pér departamentet
e Zyra pér personelin akademik
¢ Zyre per NJSBC

> B - B 7

89

12
40

Té dhénat e mésipérme i referohen shqyrtimit 1é dosjes sé vetévlerésimir si dhe vizités né institucion .

& Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n€ institucion

Ne lidhje me kete fushe vleresimi, nuk iu kerkua institucionit dokumentacion shtese.

Vlerésimi sipas Standardeve

. Standard;fl(nteret

Vleresmn 5|pas standardeve

Standard1 IL5 - Instltucmm S|guron infmstukturén - IIC\"O_]SIIII’IE pér realmmm e pmgrameve té smd:mcw: té
_ciklit té dyté dhe (& programeve té mtegruara tE studumeve 1€ cildit €& dyte qé ofron. s :

Kriteri 1 ln:.ntucmm ka njé \«endndodh;c &
pérhershme, qé nénkupton mjedis gendror
administrativ dhe mjedis ku zhvillohet veprimtaria
mésimore;

Kriteri 2 Ké&to mjedise jang né dispozicion té
institucionit pér jo mé pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet né mé
shumé se njé& goding, institucioni siguron
menaxhim efikas dhe kontroll t& vazhduesh&m pér
arritjen e standardeve dhe zbatimin e politikave
arsimore t& hartuara pér realizmin e programeve t&
studimeve q€& ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe
mijedise t& mjaftueshme pér realizimin e
praktikave profesionale t¢ parashikuara pér
realizimin e programeve 1€ studimeve n& fushat e
shéndetésisé, veterinarisé, bujqésisé, shkencave

Universiteti Epoka éshte i vendosur né aulmtraden Tirané-
Rinas né km e 12-t&. Kampusi géndror i Universitetit
shirihet né njé sipérfage totale prej 67.000 m2, duke
shérbyer si vendodhje e pérhershme. [Dokumenti 12,
Planimetria, Arkive|

Universiteti "EPOKA" e pérmbush kété kriter sepse
ambientet e tij nuk jané objekt i giramartjes. Pér GVJ
rezulton se Universiteti "EPOKA" &shté pronar i mjediseve
qé pérdoren pér veprimtarité e Universitetit. Kjo pronési,
mendojmé se krijon stabilitet mé afatgjaté nga piképamja
infrastrukturale, pér zhvillimin e programit t& studimit
Msc. né Administrim Biznesi

GV] referuar vizités né institucion si dhe té dhénave
infrastrukturale n& RVB. konstaton se Universiteti
"EPOKA" ka kapacitete manaxheriale t& mjafiueshme pér
té garantuar menaxhim efikas dhe kontroll t&€ vazhduesh&ém
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teknike, etj.

pér arritjen e standardeve t& duhura t€ cilésisé si dhe pér
plotésimin e objektivave pér programin e studimit Master i
Shkencave né Administrim Biznesi.

Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi pasi ng
kurrikulen e tij nuk parashikohen praktika profesionale.

| Standardi V. I- Institucioni vé né dispozicion t¢ studentéve bibliotekén e tij.

Kriteri 1 Institucioni siguron tekste mé&simore
cilésore dhe literaturé ndihmése t€ mjaftueshme
dhe bashké&kohore;

Kriteri 2 N& biblioteké ka literaturé té
mjaftueshme qé& e ndihmon studentin pér pér
realizimin me sukses t& programit t& studimit, t&
projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e
tezés;

Kriteri 3 N& bibliotek# ka botime periodike dhe
librari elektronike, té cilat pgrmbajné libra apo
revista shkencore t& nevojshme pér realizimin me
sukses t& programit t& studimit, t& projektit
kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kané hartuar
njé plan t& detajuar pér shtimin e z€rave (&
bibliotek&s né mbéshtetje t& programit t& studimit,
t& projektit kérkimar shkencor dhe pér pérgatitjen
e tezés nga studentét, pérfshiré edhe buxhetin e
planifikuar pér k&t qéllim;

Kriteri 5 Biblioteka ka orare té shérbimit né
pérshtatje me oraret e programeve té studimeve
dhe nevojat e studentéve.

GVJ referuar edhe informacionit t& siguruar gjaté vizités
né institucion, vleréson se Universiteti Epoka dhe ¢do
pedagog, siguron tekste mésimore cilésore dhe literaturé
ndihmése t& mjaftueshme

GV], konstaton nga informacioni, i marré gjaté vizités né
institucion, se biblioteka e Universitetit Epoka, ka
literaturé te mjaftueshme, gjé e cila e ndihmon studentin
pér realizimin me sukses t& programit t€ studimit dhe pér
pérgatitjen e tezés

Né& bibliotekén e Universitetit Epoka, gjenden botime
periodike dhe librari elektronike, té cilat pérmbajné libra
apo revista shkencore t& nevojshme, pér realizimin me
sukses t& programit t& studimit, t& projektit kérkimor
shkencor dhe pér pérgatitien e tezés. Universiteti
"EPOKA" &shté anétare me t& drejta t& plota né JSTOR,
dhe pérmban mé shumé se 2,000 revista akademike. Cdo
anétar i personelit té¢ Epokés mund t€ ket® akses né
koleksionet JSTOR.

Sipas RVB, pérgjegjésit e programeve dhe pedagogt, jan&
té angazhuar pér pajisien e bibliotekés me tekstet
mésimore dhe literaturés sé fundit. GVJ konstatoi kérkesa
té departamentit pér blerje literature, shtimin e zérave t&
bibliotekés né mbéshtetje t& programit t& studimit, té
projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés nga
studentét

[Dokumenti 3. Enriching of Library Resources.pdf,

Vizita né institucion] '
Referuar RVB, por edhe informacionit t€ siguruar nga

studentét dhe nga personeli i bibliotekés gjaté vizités né

institucion, rezulton se orari i bibliotekés afishohet né&

mjediset e institucionit, por edhe né hyrje t& bibliotekés

dhe &shté e hapur pér studentét: E héné — E premte: Ora

08:30 - 12:30 Ora 13:30 - 19:30 E shtung&: Ora 09:00 -

13:00

“Standardi V. 2- Institucioni v& né dispozicion t& studentéve laboratoré t¢ mjaftueshém dhe mjedise té

pérshtatshme mésimore.

Kriteri 1 Institucioni d&shmon se ka né sasi t&
mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra, studio e
mjedise té tjera me pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé sé& informacionit, pér realizimin e

GV]I referuar dosjes s¢ vetévlerésimit por edhe vizités né
ambjentet e Universitetit Epoka &shté e mendimit se
institucioni ka sasi té mjaftueshme: laboratorg, klasa, zyra,
studio e mijedise & tjera me pajisje elektronike dhe t&

i
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programit t& studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané t&
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me
qéllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe
mjetet e nevojshme pér plotésimin e kérkesave t&
programeve té studimeve dhe pér zhvillimin e
praktikave t& parashikuara nga programi i

teknologjisé s& informacionit, pér realizimin e PS Msc. ne
Administrim Biznesi

Referuar vizités né institucion, inspektimit 18 auditoréve
dhe ambienteve t& mésimdhénies, ato rezultojné t& pajisura
me teknologjingé e duhur t& infomacionit n& shérbim t&
proceseve efektive t& mésimdhénies dhe mé&simnxénies,
me PC, videoprojektore dhe smart board dhe kushte
ergonomike.

studimit, né pérputhje me géllimet e programit, si
dhe mirémbahen dhe jang né pérmirésim t&
vazhdueshém;

Nga vizita né institucion dhe nga dosja e vetévlerésimit,
GV konstaton se Universiteti Epoka posedon njé laborator
kompjuteri t& pérbéré nga 41 kompjutera, dhe me video
projektor, ge mund t’ju vijné ne ndihme studenteve per
plotésimin e kérkesave te kétij programi te studimit

Kriteri 4 Institucioni, n& varési t& programeve té
studimeve qé ofron, ka sé& paku njé laborator, pEr
secilin grup leksionesh ku parashikohen praktika

|aboratorike. Ky program studimi nuk parashikon praktika laboratorike

Konkluzionet e vierésimit:

GV mbéshtetur n& dokumentacionin e arshivuar, informacionin e siguruar gjaté vizités né institucion,
vleréson se:

1. Infrastuktura qé disponon institucioni, éshté njé infrastrukturé moderne g& ofron kushtet dhe
shérbimin e duhur t& nevojshém pér realizimin e programit t& studimit Msc. né Administrim Biznesi.

2. Biblioteka e institucionit ka mjaftueshém literaturé bashkohore, periodike, revista shkencore dhe
mundési aksesimi né biblioteka online, per stafin e angazhuar né PS Msc. né Administrim Biznesi si
dhe pér studentét & ndjekin programin e studimeve.

3. Universiteti Epoka ka né dispozicion té studentéve laboratoré t& mjaftueshém dhe mjedise t&
pérshtatshme mésimore.

GV bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni, vizitat né institucion dhe informacionin shtes¢
té siguruar gjaté kétyre vizitave, konkludon se standardet e késaj fushe jané pérmbushur.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

GV gjaté vizités né institucion, siguroi informacion shtes¢ pér auditimet e jashtme t& Turgut Ozal
Education sh.a, pjesé e t& cilit &shté Universiteti Epoka pér gjithé periudhén e akreditimit, pér
Certifikimin 18O, si dhe pér procesin e auditimit t& brendshém qé Universiteti Epoka ka relaizuar.
Mbi shgyrtimin e informacionit nga kéto dokumenta t€ siguruar, GVJ paraget n¢ vijim analizén
dhe konkluzionet pér kété fushé vlerésimi. Referuar tabelés 58, né RVB, institucioni paraget t&
ardhurat dhe financimet pér vitet akademike nga 2012-2013 deri pér 2017-2018 né nivel
institucioni. Kéto té ardhura, jané siguruar nga té ardhurat nga tarifat e shkollimit, grantet pér
kérkim si dhe nga aktivitetet treggtare. Té ardhurat nga grantet pér kérkim dhe nga aktivitet
tregetare kané filluar nga viti 2015 e né vazhdim. Pér vitet 2012-2014, 100% e t& ardhurave vijné
prej tarifave té shkollimit. Pér vitin 2017-2018, t€ ardhurat nga tarifat e shkollimit pérbéjné
92.44%, t& ardhurat nga grantet pér kérkime dhe kontratat pérbéjné 7.25 %, dhe t¢ ardhurat nga

ey N i




aktivitetet tregétare 0.3%. T& ardhurat dhe shpenzimet e Turgut Ozal Education sh.a kontrollohen
né ményré té rregullt ¢do vit nga kompani audituese t€ jashtme. Raportet e hollgsishme t€ kétyre
auditeve jané t¢ disponueshme né& Zyrén e Financés t& Universitetit “Epoka”né ¢do koh& dhe nje
pérmbledhje e kétyre dokumentacioneve né vite ju vendos GVJ né dispozicion mbas kérkesés
gjatd vizités né nstitucion népérmjet sistemit AMS. Té ardhurat dhe shpenzimet e institucionit jang
nén kontrollin ¢ Drejtoris& s& Pérgjithshme t& Turgut Ozal Education sh.a dhe administrohen né
bashké&punim me Zyrén e Financés t& Universitetit “Epoka”.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (né pérqindje):

e  Grantet pér kérkim pérbé&jné 2.18% t& t& ardhurave pér vitin 2015, 2.81%, p&r 2016, dhe 7.25%
pér vitin akademik 2017-2018

s Konsulencat, shérbimet, donacionet nuk kan# siguruar té ardhura gjaté 2012-2018.

»  Tarifat pér dhe gjaté shkollimit kané siguruar 92.44 % té ardhurave gjaté 2017-2018, 97.85% pér
2016-2017 dhe 97.8% pér vitin 2015-2016.

»  Sponsorizimet nuk kané siguruar t& ardhura gjaté 2012-2018.
e  Shérbimet trainuese nuk kan# siguruar té ardhura gjaté 2012-2018.
s  Donacionet, aktivitetet siguruese etj nuk kang siguruar t& ardhura gjat€ 2012-2018.

o  Aktivitetet tregtare kané siguruar 0.3 % t& ardhurave gjatg 2017 dhe 2018.

M Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (né
pérqindje)

Tabela 60 dhe 61, paraget té ardhurat dhe shpenzimet pér programin e studimit Msc. né

Administrim Biznesi

® Dokumentacioni pérkatiés i marré né vizitat n€ institucion

Gjaté vizités né institucion GVJ paragiti kékresén pér informacion mbi raportet e auditimit né vite
nga 2012-2018 si dhe pér procesin e auditimit t& brendshém. Ky informacion u vu né dispozicion
nga institucioni, dhe u konsultua nga GVJ pérmes sistemit AMS.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret il Vlerésimi sipas standardeve

Standardi I1.9 - Institucioni bén nj¢ auditim t& pérvitshém (i€ jashtém dhe/ose té brendshém) t€
| situatés financiare, ' - :

Kriteri 1 Raporti i auditit paraqet t& gjith€ situatén Nga shqgyrtimi i dokumentacionit t& dosjes sé&
financiare pér pérdorimin e buxhetit t& véng né vetévlerésimit si dhe informacionet shtesé t& siguruara
dispozicion pér realizimin e programeve € studimeve | giatg vizités né institucion, pér GV rezulton se,
t€ ciklit té dyté dhe programeve 18 integruara t& Turgut Ozal Education sh.a auditohet ¢do vit nga njé
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studimeve té ciklit t& dyt&;

Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban nj& pasqyré t&
qarté t& granteve (& huaja té pérfituara dhe kontratave
t& shérbimeve té& lidhura ng funksion té realizimit t&
programeve t& studimeve té ciklit (€ dyté dhe

programeve (€ integruara t€ studimeve (& ciklit t& dyt&;

Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e
pérdorimit t& t& ardhurave nga tarifat e studentéve né
funksion té rritjes s& cilésisé sé studimeve né kété
cikél studimesh.

kompani e certifikuar auditimi e jashtme, ku miratohet

| pozicioni financiar dhe pérputhshméria ligjore ¢

shpenzimeve dhe burimeve t& krijuara. Raporti i auditit
t¢ jashtém fokusohet né kérkesat ligjore mbi
kontabilitetin dhe pasqyrat financiare. Ai jep opinionin
e tij t& pavarur mbi situatén financiare dhe sipas GVB,
raporti i detajuar mund t& gjendet né zyrén e Drejtorisé
s& Pérgjithshme t& Turgut Ozal Education sh.a. a.

Raporti pérmban t& gjitha analizat e t& dh&nave mbi
shpenzimet dhe té ardhurat e shoqgrisé dhe
institucioneve t€ pérfshira, t& gjitha t& dhénat kontabél
lidhur me t& ardhurat (grantet, tarifat e studentéve) dhe
té gjitha shpenzimet pér shérbimet qé ofron né ményré
té direkt ose indirekt (duke kontraktuar shogéri). GVI
iu vendos né& dispozicion opinion i audituesit &
pavarur per vitet 2012-2016

[Dokumenti 6.1, 6.2, 6.3, 6.4, 6.5, Vizita ne
institucion].

N& kéto raporte paragitet opinion i pérgjithshém i
audituesit t& jasht€ém, pér kompaning né térési, por nuk
paragitet informacion pér programin e studimit MSc.
né Administrim Biznesi.

GVJ nga vizita ng institucion konstatoi se Universiteti
Epoka ka ngritur grupe pune pér kryerjen edhe té
auditimeve t& brendshém. Njé plan i kétyre auditimeve
dhe i personave pérgjegjés pér kryerjen e tyre iu
vendos GVJ né dispozicion népérmjet sistemit AMS.

[Dokumenti 17. Decision on Internal Audit Team
Members and Timetable.pdf, Vizita ne institucion ]

| Standardi VL1 - Institucioni harton njé raport ﬁuanuar té kostnve € programeve & studxmeve

Kriteri 1 Institucioni harwn njé raport qé pasqwon t&
dhéna té hollgsishme financiare t& kostove pér
realizimin e programeve t¢ studimeve, si kostot
operacionale, kostot fikse t& mjediseve dhe t&
pajisjeve, elj

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé
qéndrueshméri financiare pérgjaté kohés s& zhvillimit
t& programeve té studimeve dhe se ka kapacitete
financiare t& mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés
financiare dhe gjenerimin e té ardhurave né t&
ardhmen.

Raporti financiar hartohet nga Dre;toﬂa e Pérgj 11h~.hme
e Turgut Ozal Education sh. a. ¢do vit dhe arkivohet né
kété Drejtori. Me finalizimin e raportit t€ hartuar, t&
dhgnat dhe analizat i komunikohen Universitetit
"EPOKA". Universiteti "EPOKA" funksionon me
buxhet t& pavarur. GVJ, konstaton se né RVB,
paragiten numri i studentéve pér 6 vitet, totali i
financimeve si dhe kostot/student.

Bazuar né raportin financiar zyrtar t& Turgut Ozal
Education sh. a., dhe né opinionin e kompanis¢
audituese t& jashtme, shogéria ka qéndrueshméri
financiare q& garanton ecuriné e institucionit.

Konkluzionet e vlerésimit:

GV konstaton se:

1. Universiteti Epoka, ka paraqitur né dosjen e vetévlerésimit, tabelén e shpenzimeve dhe té ardhurave né
nivel institucioni si dhe né nivel programi studimi. Burimi kryesor i t€ ardhurave jané tarifate
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. studentéve dhe aktiviteti tregtar.

[

Institucioni siguron t& ardhura nga grantet dhe projketet prej 2015-2016.

3. Turgut Ozal Education sh. a. bén njé auditim té pérvitshém té jashtém dhe t& brendshém 18 situatés
financiare, ku pasqyrohen burimet e financimit, nga tarifat studentore, aktivitetet si dhe shpenzimet
pér t& gjithé periudhen qg akreditohet ky program

4. Turgut Ozal Education sh. a. harton njé raport financiar té kostove t& programeve t& studimeve.

GV.J mbéshtetur né rekomandimin e léné nga akreditimi i méparshem, informacionin e siguruar nga dosja

e vetevlerésimit, si dhe nga informacioni shtesé i siguruar gjaté vizités né institucion, éshté i mendimir se

institucioni duhel (¢ intensifikojé pérpjekjet pér té dokumentuar mé miré auditimin financiar lidhur me

programin Msc né Administrim Biznesi.

GVJ bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni, vizitat né institucion dhe RVB, konkludon se
standardet e k&saj fushe pérmbushen.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: institucionalizimi i sistemit té brendshém 1¢ sigurimit té cilésisé, ngritja e
Njésisé sé SBC, funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé,
rezultatet e vierésimeve 1é jashime.

GVJ né lidhje me pérshkrimin mbi termat e refernces s& késaj fushe vleresimi, &hté& mb&shtur mbi
informacionin e siguruar gjaté vizités né institucion, takimet me pérfagésues t&€ zyrés sé sigurimit
t& brendshém t& ciléisé, me stafin akademik, me drejtues (& njésisé bazé si dhe me student&t q&
ndjekin programin e studimit Msc. né Admnistrim Biznesi. GVJ gjaté vizités né institucion si dhe
nga dokumentat e konsultuar n&pérmjet sistemit AMS, konstaton se Sistemi Brendshém i
Sigurimit t& Cilésisé, né Universitetin "EPOKA &shté institucionalizuar dhe funksionimi i kétij
sistemi rregullohet me Udhézimin "Pér vlerésimin akademik dhe pérmirésimin e cilésis€ né
Universitetin EPOKA. [Dokumenti 17, Internal quality assurance unit, arkive]. GVJ u njoh me
pérbérjen aktuale dhe t& méparshme t¢ KPSC, népérmjet infomacionit nga dosja e
vetévlerésimit.(Tabelat 63, 64 né RVB) Késhilli i Vler&simit Akademik dhe Pérmirgsimit t&
Cilésisé, qé éshté emrimi i méparshém i njésisé pér sigurimin e brendshém € cilésise, pérbéhej
nga 8 anétaré, ku kishte pérfagésues t¢ studentéve (1), t€ ish studenteve (1), si dhe njé anétar i
jashtém, & nuk &éshté pjesg e strukturés s& Universitetit Epoka.[Tabela 64, RVB] NIBSC, prané
Universitetit Epoka, pas miratimit t& Statutit t& ri t&¢ Universitetit "EPOKA" né& vitin 2017 gshté
rieméruar KPSC. Pérgjegjésité e KPSC né Universitetin Epoka, sanksionohen né statutin e
Universitetit, neni 35 [Dokumenti 9, arkive]. KPSC pérbéhet nga 12 anétaré, ku pérséri pérvec
numrit né rritje té anstaréve t& KPSC krahasuar me KVAPC, ka pérfagésues nga studentét (1), nga
ishstudent&t(1), anétar t& jashtém (1), si dhe pjesé e késaj strukture éshté edhe nj& punonjése e
brendshme e Sigurimit t& Cilésisé, g& kryen funksionin e koordinatores s& KPSC-sé .[Tabela 63,
RVB] Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Cilésis¢ (KPSC) mbéshtetet né punén e tij nga
Zyra ¢ Brendshme e Sigurimit t& Cilésisé, dhe ka si funksion kryesor sigurimin e cilesise prane
ketij institucioni. KPSC, me mbéshtetjen e Zyrés s¢ Brendshme t& Sigurimit t& Cilésisé kryen
vlerésime periodike t& aktiviteteve t& mésimdhénies dhe kérkimit shkencor. Ne fund te cdo
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semestri organizohet pyetesori per studentet ne lidhje me vleresimin e cilésisé e mésimdhénies n&
léndét e ¢do programi té ofruar nga Universiteti "EPOKA".

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit

GVJ nga takimet me pérfaqésues t& KPSC, me stafin akdemik, me pérfaqésues t&€ zyrés sé
sistemeve t& informacionit si dhe me studentét e programit konstaton, se t¢ gjithé studentét
plotésojné pyetésorét pér vleresimin e stafit akademik né pérfundim t€ cdo semestri. Ata nuk
mund t& kené akses dhe nuk mund & informohen pér notat e tyre finale, pa plotésuar mé paré
népérmjet sistemit, pyetésorét. Pérpunimi béhet népérmjet sistemit dhe stafi akademik siguron
informacionin p&r vlerésimin e béré nga studentét e programit vetém mbas finalizimit ¢
rezultateve t& 1éndés. Ky sistem garanton plotésimin e pyetésoreve nga 100% e studentéve, rrit
shpejtésine né pérpunim, realizohet n& kohé mé t& shkurtér, ka normé t€ larté t& pérfshirjes s€
studentéve dhe ul subjetivizmin e paléve t& pérfshira né proces. Anketimi ka pérmbajtje standarde
dhe konsiston né vlerésimin e 14 komponentéve nga ana e studentit & variojné nga 1 (vlerésimi
mé i ulét) deri né 4 (vlerésimi mé i larté). Plotésimi i anketimit &shté plotésisht konfidencial. Me
pérfundimin e anketés, sistemi elektronik nxjerr mesataren e vlerésimit pér ¢do pedagog si rezultat
i pérgjithshém, si edhe rezultatin pér ¢do komponent t& anketimit, duke treguar edhe renditjen e
pedagogéve né nivel Departamenti dhe Fakulteti.

M Kontrolli i brendshém i cilésisé

Né fund t& ¢do semestri akademik, KPSC me mbéshtetjen e Zyrés sé Brendshme t& Sigurimit té
Cilésisé, realizon anketimet me studentet e programeve te studimit dhe kryen analiza sasiore dhe
cilésore t& tyre dhe del me rekomandimet pérkatése, me theks t€ veganté te evidentimi i
problematikave dhe fushave ku nevojitet pérmirésim i métejshém. [Dokumenti 42, arkive].
Rezultatet e anketave pércillen te Rektori nga Zyra e Regjistrimit. Rektori shqyrton rezultatet e
anketimit dhe ia pércjell KPSC-sé qé kryen analiz& t& dhénash pér ¢do 1éndé dhe pedagog dhe i
bén rekomandime Rektorit. Pérmes mbledhjeve, Rektori garanton qé rekomandimet ¢ KPSC-sé né
lidhje me pérmirésimin e mésimdhénies t& zbatohen né nivel Fakulteti dhe Departamenti.

I Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésis€ deri né nivel departamenti

Dekani pérkatés i Fakultetit ose Pérgjegjési i Departamentit monitorojne cilésiné e mésimdhénies
né Universitetin "EPOKA" nepermjet dégjimit te shpjegimit t& 1éndés né auditor dhe monitorimi
periodik i punés mésimdhénése té pedagogut. [Dokumenti 18, arkive]

& Politikat e pérmirésimit t& cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

GVJ konstatoi gjaté takimit me GVB, se Universiteti "EPOKA" &shté pajisur me certifikatén ISO
9001 né& 2010 pér Sistemet e Menaxhimit t& Cilgsisé. Auditimi i jashtém i fundit n& kuadér t& ISO
&shté kryer né mars 2014, Né & njéjtén koh&, né kontekstin e certifikimit ISO pér Sistemet e
Menaxhimit t& Cilésisg, KPSC me mbéshtetjen ¢ Zyrés sé Brendshme t& Sigurimit t& Cilésisé,
kryen kontrolle periodike dhe anketime me secilén njési akademike dhe administrative t&
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Universitetit, si dhe pérgatit raporte qé ia pércjell Rektoratit dhe njésive pérkatése, n€ ményré q€ t&
adresohen mangésité e identifikuara dhe t& zgjidhen problemet e vérejtura né njésité pérkatése.
Giithashtu GV, vleréson iniciativén e Universiteti "EPOKA" per te ngritur Grupin e Auditimit t¢
Brendshém, i cili siguron zbatimin e proceseve dhe procedurave t€ institucionit nepermjet auditeve
periodike qé kryen.

@ Dokumentacioni pérkatés i marré n€ vizitat n€ institucion

Gjaté vizités né institucion, GVJ-se né lidhje me sigurimin e brendshém € cilésis€, iu vendosen né
dispozicion dokumentat e kérkuar, te cilét u shqyrtuan né funksion € konkluzioneve te nxjerra pér
kété rubrike

[Dokumenti 4. Report on Performance of the Academic Staff Evaluation.pdf, vizita ne

institucion|

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi 1.10 - Institucioni pérdor metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe e
vlerésuese pér ecuriné e programeve t¢ studimeve. e L

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vlerésimi,
instrumente maté&se dhe vlerésuese pér ecuring e
| programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e p&rfshin kété informacion né
vetgvlerésimin q& bén pér arritjen e sigurimit t&
brendsh&m té cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e vier#simit
dhe rezultatet q& synon t& arrijé,

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit,
pérdor metoda t& térthorta ose t& drejtpErdrejta.

Té& térthorta:

a  Sondazhe: t& studentéve qé ndjekin programet ¢
studimeve, 1 t¢ diplomuarve né kéto programe nt
vitet e méparshme akademike apo né ciklet e
ndryshme t& studimeve;

b. Sondazhe t& vlerssimit t&€ me&simdhénies, kurrikulés,
& t# mésuarit;

c. Pyetje konceptuale;
d. Intervista;
e. Etj.
Té drejtpérdrejta:
a. Rezultatet ¢ arritura nga studentét né teste t&

standardizuara kombétare/ndérkombétare (p.sh.
provimi i shtetit pér profesionet e rregulluara, etj);

b. Dégjime né auditor;

¢. Rezultatet e arritura nga student&t n& provimet ¢
vler#suara me nota/piké;

Referuar vizités né institucion dhe takimeve me
pérfagésues t& KPSC, dokumentacionit t& siguruar nga
institucioni, GVJ konstaton se Universiteti Epoka,
pérdor metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuriné e programeve t&€ studimeve
[Dokumenti 18, Dokumenti 42]

Referuar RVB dhe vizitave né institucion, informacioni
i kérkuar pérfshihet né raportin e vet&vler&simit
institucional dhe ate te programeve te studimit.

GVJ gjate inspektimit t& faqes zyrtare t& Universitetit
Epoka, konstaton se Institucioni publikon rezultatet e
dhe rezultatet qé arrijé
http://aeqi.epoka.edu.al/home-internal-evaluation-
reports-1479-1480.html

vlergésimit synon té

GV] konstatoi nga dosja e vetevlerésimit dhe nga
informacioni i siguruar gjaté vizités n& institucion se
Universiteti Epoka, pér kryerjen e vlerésimit, pérdor
metoda t& térthorta ose té drejtpérdrejta. Studentét
pérfshihen né vlerésimin e stafit akademik dhe te
ecurise s& programeve té studimit. N& fund t& gdo
semestri akademik, pérmes anketave t& pérgatitura,
studentét japin opinionin e tyre pér pedagogun e léndés
dhe pérmbajtien e léndés. [Dokumenti 42]

Metodat indirekte t& vlerésimit jané zbatuar pérmes njg
ankete t& kryer me studentét, gé¢ pérmban rubrika té
posagme: Pyetje pér pérmbajtjen e léndés; Pyetje pér
performancén e pedagogut t& léndés; Pvetje pér
shérbimin e ofruar nga Universiteti "EPOKA" ; Pyetje
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| d. Rezultatet e arritura nga studentél né testimet konceptuale ; Rekomandime nga studentgt et;.
paraprake dhe pérfundimtare, provimet pér module,
praktikat profesionale;

e. Rezultatet e arritura nga studentét né& vlerésimin e
detyrave té kryera gjaté zhvillimit t& programit t&
studimit (pun# individuale apo né grup. detyra kursi
pér t& analizuar 1& kuptuoarit konceptual. referatet,
projektet, provimet, etj.);

f.  Vézhgime gjalé kryerjes s& ushtrimeve/praktikés;

g. Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit t&
kérkimit - tezés; |

h. E.

Standardi 1.13 - Institucioni publikon rregullisht mfurmacmn te paanshém dhe ob]ektw,
3sasmr e cilésor, pér vlerésimin e brendshém. : :

Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht broshura, Universiteti "EPOKA" publikcm rregullishl bméhura piér
buletine etj., t& hartuara dhe botuara nga institucioni, | vlerésimin e brendshém. K#to broshura pérfshijné
pér verésimin e brendshm; rezultate t& anketave periodike 8 personelit dhe
Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime | studentéve.

& faqe interneti, video e audio etj. pér vlerésimin e s 3 i : 5
S e GV] gjaté kontrollit ne fagen zyrtare té Universitetit

"EPOKA", konstaton prezantime t& ndryshme (&
publikuara pér vlerésimin e brendshém institucional,
vlerésimin e brendshém té programeve t& studimit t&
niveleve t& ndryshme, si dhe formularé t& ndryshém q&
pérdoren gjaté procesit t& vlerésimit t& brendshém. GVI
konstaton se kéto vlerésime jané 1€ azhornuara duke
| demostruar se institucioni aplikon rregullisht praktiken e
publikimeve te tilla. (http:/aeqi.epoka.edu.al/home-
internal-evaluation-reports-1479-1480.html)

brendsh&m.

Standardi IL 7 - Institucioni kryen njé anallzé vjetore pér vierésimin e programeve té
studimeve té ciklit té dyté dhe programet ¢ integruara té studlmeve t€ ciklit t& dyte.

Kriteri 1 Institucioni haﬂﬁﬂ njé analizé vjetore pér GV] konstaton se Universiteti "EPOKA" pt:r;bam
vlertsimin e ecurisé sé programeve té studimeve t& | analiza vjetore pjese e t& cilit &shté edhe vlerésimi i

ciklit té dyté dhe programeve t€ integruara té ecurisé sé programeve té studimeve té nivelit t& dyté ku
stadimeve (& ciklit & dyte; pérfshihen t& dhéna pér aspektet akademike, t&¢ dhéna
Kriteri 2 Institucioni harton politika q& synojng pér performancén e studentéve, si norma ¢
pérmirésimin e programeve té studimeve té ciklitt¢ | kalueshmérisé dhe té dhénat pér mésimdhénien.
dyté dhe programeve t& integruara t& studimeve t& [Dokumenti 4. Report on Performance of the
ciklit té dyté. Academic Staff Evaluation.pdf vizita ne institucion]

GV]J referuar informacionit t& siguruar né institucion
| dhe nga dosja e vetevleresimit, konstaton se bazuar né
feedback-un e marré nga studentdt, népErmjet
pyetésoréve dhe fokus grupeve por dhe aktoréve & tjeré,
Universiteti Epoka harton politika dhe ndérmerr masa
pér zhvillimin e métejshém té programeve t& studimit.
[Dokumenti 6, Policy on Continuous Improvement of
Study Program, Arkive]

| Standardi VIIL1 - Institucioni garanton sigurimin e cilésisé né realizimin e programeve t&
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staudimeve,

Kriteri 1 Institucioni ka plot&suar standardet
institucionale dhe &shté akredituar né nivel
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin e
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura

| pér sigurimin e cilésisg;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké dhe ndjek
procedura t& caktuara pér sigurimin e cilésisé dhe
standardeve t€ programeve t& tyre;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalg pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve t& studimit;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e
personelit t& vet dhe t& studentéve gé& ndjekin
programet e studimeve q& ofrohen, pér rénd&siné e
cilésisé dhe sigurimin e cil¥sisé€ né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njg strategji
pér pérmirésimin e vazhdueshém € cilésisé.
Strategjia, politika dhe procedurat jané publikuar.

Universiteti Epoka ka plotésuar standardet institucionale
dhe &sht® akredituar dhe riakredituar né nivel |
institucional ne vitin 2017.

[https://www.ascal.al/sq/bordi-i-
akreditimit/vendimet/vendimet-e-mbledhjes-20-
tetor-2017]

GVJ konstaton se Universiteti Epoka pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin e cilésisé si
pvetésorét e studentéve, fokus grupet, dégjesat né
auditor, etj. [Dokumenti 18, Dokumenti 42]

Universiteti Epoka harton njé politiké dhe ndjek
procedura té caktuara pér sigurimin e cilésis¢ dhe
standardeve t& programeve té tyre, te cilat realizohen
nga KPSC ne bashkepunim me njesine baze dhe ate
kryesore.

| GV konstatoi se institucioni perdor mekanizma formalé
[ per shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e

herépashershme t& programeve té& studimit

GV]J referuar RVB dhe vizites ne institucion, konstaton
se Senati si organi kolegjial vendimmarrés i Universiteti
"EPOKA", pércakton politikat e zhvillimit t&
institucionit, programon, koordinon, drejton dhe
kontrollon aktivitetet € mésimdhénies dhe kérkimit,
vleréson efektivitetin e tyre dhe vendos pér probleme t&
réndésishme t& arsimimit dhe kérkimit shkencor.
Propozimet pér ndryshimin e kurrikulave i pércillen
Senatit né p&rputhje me parimin e hierarkisé vertikale:
departamenti - fakulteti - Rektorati.

Para se propozimi pér ndryshime né kurrikula té futet né
axhendén e Senatit, ato shqyrtohen nga KPSC

Referuar vizites ne instifucion dhe dosjes se
vetevleresimit, GVJ konstaton se Universiteti Epoka
organizon trajnime me synim ndérgjegjésimin e
personelit t& vet dhe té studentéve g€ ndjekin programet
e studimeve qé ofrohen, pér réndésiné e sigurimit te
cilésisé né to nepermjet trajnimeve te zhvilluara
[Dokumenti 14, 15 arkive]

Universiteti "EPOKA" ka hartuar dhe zbatuar njé
strategji pér pérmirésimin e vazhduesh&m t& cilésisé si
pjesé e Planit Strategjik t& Universitetit "EPOKA" dhe
si pjesé e planeve strategjike t& departamenteve.
Strategjia, politikat dhe procedurat publikohen né planin
strategjik téinstitucionit dhe né& planet strategjike &
departamenteve. Strategjia, politika dhe procedurat jané
publikuar ne &ebin e universitetit. [Dokumentin$, 17,
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19, arkive]

Konkluzionet e vlerésimit:

NE& lidhje me fushén e Sistemit té Brendshém t& Sigurimit t& Cilésis&, GVJ nga shqyrtimi i informacionit t&
siguruar gjaté takimeve né& institucion, nga fagja zyrtare e institucionit si dhe nga dosja e vetévlerésimit,
konkludon se:

1. Universiteti Epoka pérdor metodologji vler&simi te konsoliduar, te mbeshtetur ne instrumente matése
dhe vlerésuese pér te siguruar nje informacion te paanshem dhe objektiv mbi ecuriné e programit t&
studimit Msc. ne Admnistrim Biznesi

2. Institucioni publikon informacion t& paanshém dhe objektiv, sasior e cilésor, pér vlerésimin e
brendsh&m ne fagen zyrtare te tij

3. Universiteti Epoka kryen njé analizé vjetore pér vlerésimin e programeve t& studimeve té ciklit t& dyte

4. Universiteti Epoka népérmjet Sistemit t& Sigurimit t& Brendshém t& Cil€sis€ dhe strukturave té tjera
mbéshtetése, garanton sigurimin e cilésisé né realizimin programit t& studimit Msc. né Administrim
Biznesi.

5. Universiteti Epoka ka hartuar n& ményré té qarté dhe ka konsoliduar tashmg, politikén e procedurés sé
vlergsimit periodik. KPSC &shté organi kryesor gé realizon anketimet pér matjen e perfomancés s&
pedagogéve né procesin e mésimor népérmjet njé procesi g€ siguron objektivitet dhe normé t& larté
pérfshirje té t€ anketuarve.

Nga sa mé sipér GVJ konkludon se standardet e kesaj fushe pérmbushen.

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi | programil (¢ studimit, pérmbajtja e programit,
organizimi i vitit mésimor, semestral, plani mésimor me (€é gjithé  elementét e tij
(Iendet/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve pér ¢do kredit né varési & formave 1é
studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashié auditorit té ndara sipas formave té
mésimdhénies), literatura dhe materiale té tjera mbéshietése e ndihmése, etj

Programi i studimit Masteri i Shkencave né Administrim Biznes organizohet nga Departmenti i
Administrim Biznesit, i cili &shté baza e mbéshtetjes akademike t€ kétij programi. Departmenti si
pérgjegjes pér organizimin e kétij programi ka pércaktuar léndét me zgjedhje dhe ato t&€
detyrueshme dhe &shté pérgjegjés pér mbarvajtjen e keti programi. Objektivi i kétij programi €shté
t& pérgatisé studenté me kualitete t€ larta shkencore né fushén e administrim biznesit, duke i véné
studentét né mjedise reale t& zhvillimit t& biznesit. Programi nxit mésimédhénie né drejtim t&
pérdorimit t& metodave shkencoré t& analizés, duke i motivuar studentét t& kryejné analiza n&
kushtet e zhvillimit & mjedisit né Shqipéri. Objektiv tjetér i kétij programi &shté t¢ pérgatise
menaxheré t& ardhshém t& sipérmarrjeve private, duke ndryshuar konceptet dhe ményrén e
menxhimit t& ndérmarrjeve (Ref. Faqe 111 i Dokumentitit t¢ RVB). Ky program éshté 1
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konceptuar me léndé t& metodave & kérkimit shkencor dhe teorive ekonomike né fushat kryesore
t& menaxhimit t& biznesit, si menxhimi strategjik dhe lidershipi, marketingu, menaxhimi i
portofoleve dhe i riskut, menaxhimi i taksave etj (Tabela 66 ¢ RVB). Programi i Masterit &
Sheknace n# Administrim Biznes organizohet me studentt me kohé té ploté. Programi
konsiderohet i pérfunduar kur plotésohen 120 ETCS, i miratuar sipas rregulloreve t& Unirsitetit
nga Senati Akademik ( fage 112 e RVB si dhe Aneksi 20 arshiva). Plani mésimor &shté i ndaré
né 6 fusha sipas veprimtarisé formuese t& studentéve, pérfshiré edhe tezén. Peshén mé té madhe
sipas krediteve e z&né& veprimtari né displina t& formimit karakterizues gjithsej 36 kredite, si dhe
teza me 30 kredite (Aneksi 20 arshiva dhe Tabela 67 né RVB).

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

& Viti i fillimit, géllimi dhe opbjketivat e programit

Programi i studimit Master i Shkencave ne "Administrim Biznesi" &shté licencuar si Diplomé e
Nivelit t& Dyté me Vendim t& KM nr. 908, date 26.08.2009 dhe i éshté dhéné leja e ushtrimit t&
veprimtarisé akademike me urdhér nr. 248, daté 06.05.2010 po si DND. Bazuar né ligjin e arsimit
t¢ larté nr. 9741, t& vitit 2007, ky program &sht& konvertuar né Master i Shkencave po me 120
ECTS dhe me kohézgjatje 2 vite akademike (Rregullorja e programit Aneksi 26 arshive).

%] Organizimi i programit té studimit (vite, semestra, javé etj.)
> 1 vit akademik ka 26\30 javé mésimore n& auditor
» 1Semestérka  13\15 javé mésimore né auditor
» 1 vit akademik ka 768 orgé mésimore né auditor
» 1 semestér ka 384 oré mésimore né auditor pér njé léndé
» 1 ECTS = 25 oré mésimore t€ punés s¢ pérgjithshme pér studentin
> 1 oré mésimore (Mé&simi) = 60" minuta
& Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave té

mgsimdhénies pér ¢do léndé

Plani mésimor &shté i organizuar me 3 semestre, ndérsa semestri i katért i lihet studentit pér
pérgatitjen e tezés. Plani mésimor &shté i organizuar né pesé fusha veprimtarie, ku veprimatri né
disiplina t& formimit karakterizues, zéné 36 kredite (Veprimtaria B), disiplina t& ngjashme
integruese dhe ato me zgjedhje pérfshijné 34 kredite (Veprimatria C dhe D), ndérsa léndét e
formimit t& pergjithshém zéne 14 kredite (Tabela 67 e RVB). Shpémdarja e krediteve sipas
léndéve & ndaré sipas 3 semestreve gjéndet né Tabelat 65 dhe 66 te RVB. Nga ky informacion
shikohen keto karakteristika t& vecanta t& kétij programi:

Sé pari, programi &shté pothuajse i standartizuar pér cdo lénde me peshé & nj&jté né kredite prej
6 kreditesh ECTS, gjaté vitit t& paré. Pesha e krediteve ndryshon gjaté vitit t& dyté t& programit
mésimor, kryesisht né 1&ndet me zgjedhje.

Sé dyti, e cila rrjedh nga karakteristika e paré, cdo 1éndé ka té njgjtat oré mésimore, prej 3 orésh
né javé, t& paspecifikuar dhe ndaré se cpjesé t€ kétyre oréve jané detikuar seminareve,
laboratoréve apo praktikave.
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Sé treti, 1 dy semestrat kané nj¢ numér t& mjaftueshém léndésh me zgjedhje, por g& nuk
justifikohet me numrin e kufizuar t& numrit t& studentéve ge ky mastér ka, pasi gjithsej, psh né
semestrin e dyté jané 8 1&nd& me zgjedhje kundrejt dy mundesive pér zgjedhje me 8 kredite sejcile
l&ndé (Tabela 66 ¢ RVB).

[} Ményra e péreaktimit té krediteve (ECTS) pér format e studimit:

s  Pér leksionet 720 oré né auditor dhe 2022 oré puné e pavarur e studentit
e  Pér Seminaret 152 oré né auditor dhe 0 oré puné e pavarur ¢ studentit
e Pér Laboratoret 0 oré n& auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit
e  Pér Praktikat 1éndore 0 oré né auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit

e  Pér Praktikén Profesionale 0 oré ng auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit

e Provimi pérfundimtar 14 or# né auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit

©@ Ndryshimet n& Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t€ licensuara

Referuar Tabelés nr 69 té RVB, e cila ka pér qéllim té tregojé ndryshimet e ECTS pér Iéndét
sipas vitit t& fundit akademik né krahasim me programin t€ licensuar vérehet se kéto ndryshime
pérfshijné 30 ECTS. Sipas analizés sé t& dhénave t& késaj tabele shikohen kéto ndryshime.

S¢é pari, &hté shtuar 1 kredit pér 9 1énd€ duke i kaluar kéto 1&ndé nga 5 kredite (ETC) né& 6
kredite(ETC). Por kjo rritje me 1 kredit pér ETC &shté shoéruar me ulje t& oréve t& mésimit nga 4
oré mésimi né jave 3 oré mésimi né jave, gjé e cila n& kushte normale duhet t&€ ndodhte e kundérta.

Sé dyti, jané rritur 6 kredite, pér dy léndé me zgjedhje dhe pér lénden “Menaxhim operacional”
duke i kaluar kéto 1éndé nga 6 né 8 kredite ETCS, dhe duke shtuar orét e mésimit né auditor nga 6
né § oré.

Sé treti, seminaret né administrim biznesi jané pakésuar me 4 kredite dhe nga 12 kredite jan€ b&ré
8 kredite ETCS, duke ndryshuar respektivisht orét e mésimit né& auditor, nga 12 or& né 8 oré
mésimi né javé.

Sé katérti, bilanci i krediteve t& shtuara dhe pakésuara pér léndét ekzistuese ésht¢ 11 kredite
shtésé, e cila do t& thoté qe nga programi jané pakésuar dy 1€nd€ nga programi i licensuar, ose mé
pak se 9% e totalit t& krediteve pér ndryshim programi e cila éshté brénda limitit q& ka
institucioni pér ndryshimin e kétij programi.

@ Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés

Tabela 68 ¢ RVB dhe Anexi 9 me dokumentat shtesé jep shpémdarjen e pedagog€ve sipas
Jéndéve té Programit Master i Shkencave né Administrim Biznes si dhe ngarkesén e pedagogéve
né semestrin e paré dhe t& dyté t& kétij programi. Ngarkesa e pedagove t& pérfshiré né programin
Msc éshté relativisht e larté¢ dhe shkon nga 14 deri né 20 oré mésimi né javé. Kjo ngarkesé
pérfshin mésimdhénie per bachelorin masterin profesional dhe masterin e shkencave né&
administrim biznes. Nisur nga Anexi 6 tregohet se pedagoget e pérfshiré ne kété program kane njé
ngarkesé mé té madhe se dy leksione né javé. Kjo ngarkesé gshté mé e larté vecanérisht pér
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pedagogét: Xhimi Hysa, Alba Kruja dhe Teodor Duman, te cilét jané t& pérfshiré n€ mé shumé se
tre cikle leksionesh ng jave pér studentet e bachelorit dhe masterit.

Nga shqyrtimi i CV te stafit me kohé t& ploté t&€ angazhuar n€& programin Mastér i Shkencave né
Administrim Biznes shikohet se 5 nga 6 pedagogét e angazhuar né procesin mésimor kishin CV t&
plota dhe karieré profesionale dhe akademike t€ pérshishmém pér léndet né t€ cilat ata ishin &
anagazhuar, me pérjashtim t& Vusal Gambarov, i cili kishte njé¢ CV jo adekuate pér léndén dhe
pozicionin gé ai ka né kéte program, pasi né CV nuk pasqyrohet asnjé eksperiencé té lidhur me
mésimdhénien si dhe botime shkencore té kryera nga ky pedagog.

B Analizé e cilésisé sé syllabuseve

Sipas informacionit t& marré gjaté vizit€s n€ institucion dhe intervistat e kryera me stafin
akademik, u vlerésua roli gé kishte udhéheqgsi i cdo lénde né ndértimin e syllabuset dhe ményra e
ndryshimit t& tyre. U konstatua se sylabuset ishin t& pandryshura pér sa kohé pérgjegjesi i léndes
kishte ndérmarré ndryshime t& syllabusit né vitin e paré t&¢ mésimdhénies. Kéto ndryshime
béheshin né departament pérpra fillimit te vitit shkollor. Forma e syllabuseve ishte standarte pér t&
gjitha léndet dhe ishte e publikuar ne fagen e programit. Syllabusi p&rmban kéto elementg

kryesorg,

« Kodin e léndés

«  Numri i krediteve

«  Emrii udheheqésit t& 1€ndés

o  Pérshkrimi i 1éndés

«  Objketivat e léndés

« Temat ge pérmban l&nda

o  Teksi kryesor dhe literatura mbg&shtetegse

« Refeneca té tjera literature

« Rezultatet dhe gellimi i programit t& 1&ndes
»  Metodat e vler&simit dhe pesha e tyre

Metodat e vlerésimit ishin t& ndryshme dhe pé&rcaktoheshin individulaisht nga cdo udheheqés
lénde. Késhtu pérshembull né sillabusin e 1éndés “Biznesi Ndérkombetar” pesha e provimit
pérfundimtar ishte 30%, kundrejt 70% q& ishte pesh e t& gjithe metodave 1€ tjera, si kolukiumi i
ndérmjetém, pjesémarja, detyrat né grup dhe individuale (Tabela 70 e RVB).

Vlerésimi sipas Standardeve

‘Standardi/Kriteret i i : Vlerésimi sipas standardeve ]

Standardi L1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe qéllimin

e ftij. --
Kriteri 1 Institucioni ofron programe t& akredituara t& Programi i studimit Msc né Administrim Biznes
studimeve, t& organizuara né module dhe t€ vlergsuara n& gshté licensuar qé nga viti 2009, pran& Universitetit
kredite, sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe Epoka, dhe me Urdhér Nr. 286, daté 06.07.2012
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS); #shté akredituar pér heré té paré.

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara gjate K
njé viti nga njé student & ndjek njé program studimi me |
kohé t& ploté &shté 60 kredite;

vy program é&shte i organizuar me module t&
vlerésuara me kredite te transferueshme dhe t&
aplikuara pér studentét & kané t€ transferuara
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kreditet e tyre si né universitelet e tjera brénda
vendit ashtu edhe jashte.

Ky PS eshte me 120 kredite dhe ofrohet n& 2 vite me
4 semestra. Per cdo vit me kohe té& plot& jepen
mesatarisht 60 kredite (Aneksi 20 arshive).

Standardi 1.2 - Programet e
institucionit. '

studimeve jang ng pérputhje me strategjiné pér zhvillim t¢ i

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& dyté “Master i
Shkencave”, “Master i arteve t& bukura™ apo “Master
Profesional” i pajisin studentét g& zotérojn& diplomén
universitare *“Bachelor” me njohuri té thelluara, teorike dhe
praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor apo trajnim t&
miréfillté profesional;

Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i Shkencave” ose
“Master i arteve t& bukura” dhe “Master Profesional”
synojné t& zgjerojné njohurité ¢ fituara né ciklin e par® t&
studimeve;

Kriteri 4 Programet e integruara t& studimeve € ciklit t&
dyt# (né mjekési, stomatologji, farmaci, velerinari,
arkitekturg) i pajisin student&ét me njohuri t& thelluara dhe
kompetenca shkencore, teorike dhe praktike, si dhe trajnim
pér kérkim shkencor sipas fushés. Pas pérfundimit t& tyre si
dhe pérfundimit me sukses t& provimit t& shtetit pér
programin specifik, studentét fitojné té drejtén e ushtrimit t&
njé profesioni t& rregulluar sipas ligjit né fuqi;

Kriteri 5 Programet e studimeve t& k&tij cikli i pajisin
studentét me kompetenca té pérgjithshme dhe profesionale
| g& synohen té arrihen apo t& zgjerohen gjaté zhvillimit t&
tij;

| Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i Shkencave” ose
“Master i arteve t& bukura“dhe programet e integruara t&
studimeve t& ciklit t& dyt# krijojné baza t& qéndrueshme
njohurish pér studimet e ciklit t& tret¢ doktoratés, duke
pérfshiré afiésimin pér kérkimin shkencor dhe plotésimin e
parakushteve (njohuri, aftési dhe kompetenca) pér pranimin
né ciklin e treté té studimeve;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master Profesional” kané
objektiva t& qart& profesional, t€ justifikueshém, t&
arritshém, me synime té qarta pér arritjen e kualifikimit t&
nevojshém dhe né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés.

PS Msc né Administrim Biznes &shté konceptuar
dhe zhvillohet n& pérputhje me strategjiné e
institucionit dhe specifikisht kétij programi studimi,
pér ti pérgatitur studentét me njohuri t& thella
shkencore me qéllim pérdorimin e njohurive t€
thella shkencore né fushén e p&rdorimit té medodave
té kerkimit shkencor.

Nga vizita né institucion e Grupit t€ eksperteve t&
jashtém t& vlergsimit u konkludua se ky program
éshté modeluar tju shérbejé studentéve qé kérkojne
té arrijné njohurité e thella shkencore né fushén e
programit t& administrim biznesit, me géllim q& njé
piesé e studentéve t& ndjekin ciklin e trete te
studimeve t& doktoraturés (Rregullorja
programit Aneksi 26 arshive).

e

PS i studimit gjithashtu afron mundési t& mira g&
studentét té kryejne studimeve t& miréfillta &
aplikueshme pér sektoré t&€ ndryshém t& biznesit né
Shqipéri, duke i pérgatitur mé mire kéta student€ me
komptenca profesionale né sektorét dhe kompnaité
qé ata punésohen.

 Standardi L4 - Programet e studimeve ofrohen né pérshtatje me nivelin e studimeve. 0

Kriteri 1 Pérmbajtja dhe renditja e objektivave t&
programeve t& studimeve synojné arritjen e qéllimeve 1&
tyre né pérputhje me nivelin e studimeve né t€ cilin ofrohen
ato;

Kriteri 2 Metodat e vlergsimit t& studentéve népérmjet
kontrollit t&8 vazhduesh&m t& njohurive me ané té testeve me
pérgjigje alternative apo provimeve pérfundimtare
déshmojné ecuriné dhe arritjet e studentéve pér ciklin

| Programi i hartuar pér kété cikél studimi ishte n&
pérputhje me objektivat e strategjisé 2012/2017 dhe
me draftin e ri q& ishte né proces miratimi nga
strukturat pérkatése té universitetit Epoka.

Nga shqyrtimi i RVB dhe gjat& takimeve né
institucion GVJ konstatuan se kontrolli i studenteve
béhej me forma té larmishme, duke u nisur nga
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pérkatés t& studimeve.

provimi i ndérmjetém ai pérfundimtar detyrat e
kursit, ushtrimet né klasé, etj. Cdo pedagog ishte
fleksibgl né pércaktimin e peshés s& vlerésimit per
cdo 18ndé. Kjo ményré vlerésimi né gjykimin e GVI
nuk i shérben plotésisht zbatimit t& kétij kriteri, pasi
fleksibiliteti i pércaktimit t& peshés sé vlerésimit
duhet t& béhet sipas njé hapésire t& pércaktuar né
regulloren programit.

Standa;d_i L5- 'Progfémétic:_stud-imevg'syhojnié té arrl_;ne dimensione ndérkombétare.

Kriteri 1 Programet e studimeve mbéshteten n& p&rvojén
disavjecare dhe praktikat e mira t& vendeve europiane;

Kriteri 2 Programet e studimeve jané ndérkombé&tarisht
konkurruese p&r nga elementet q& pérmbajné (t& dhéna t&
pérgjithshme, objektivat kryesorg, plani mésimor, kreditet,
kushtet e pranimit n& tometodat e vlerésimit, kriteret dhe
procedurat e tranferimit t& krediteve e njohurive (& fituaara,
diplomat q& jepen né pérfundim etj.) duke afirmuar vlerat e
arsimit universitar né Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jan& hartuar né pérputhje
me objektivat e pércaktuar né legjislacionin dhe direktivat e
BE-s& pér arsimin e larté dhe profesionet e rregulluara.

Pl‘Ogl‘d.l'l'll i studimit Msc né Admmlsmm BizneSI
&shtg krijuar nga pérvoja mé e mire e stafit
akademik, i cili &shi¢ pérzgjedhur né baze t&
standarteve rigorizisht té pércaktuara. Cdo lektor
duhet te kishte gradén shkencore PHD dhe nj&
pérvojé pune 3 vjecare né mésimédhnie, gjé ge
kishte béré t&¢ mundur qe programi dhe silabuset té
ndértoheshin né pérvojén mé t€ miré ndérkombétare
(Aneksi 31 guida e stafit).

Ményra e vlerésimit pée cdo 1éndg, si dhe silabuset e
ndértuara ishin mjaftueshmérisht te pérgatitura g€ té
ishin t& pranuara nga universitetet e tjera ne Evrope
dhe SHBA, pasi mjaft student¢ kishin arritur t&
siguronin programe semestrale n& bashk&épunm me
kéto universitete.

Programi merr parasysh kriteret ligjore shqiptare dhe
eshté teknikisht i pérputhur edhe me Sistemin e
Bolonjés.

Standardi 1.6 - Prugramet e studlmeve pérfshune aftésimin profesional dhe kérkimin o

; zshkencor.

Kriteri 1 Programet e studimeve t& ciklit t& dyt& dhe
programet e integruara té studimeve t€ ciklit t&€ dyte
pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor;

Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen ng pérputhje me
profilin e Institucionit t& Arsimit t& Larté dhe strategjing e
tij pér zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né pungn
ké&rkimore shkencore pér realizmin e programeve t&

studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programit t& studimeve pérkon
me synimet pér arritjen e qéllimeve t€ tij.

Té gjithé studentét qé pérfundojne kété PS pérgatisin
njé punim shkencor ne formén e tem&s se masterit, e
cila vlerésohet mbi kritere te sakta shkencore dhe
luften kundér plagjiaturés. N& raste t€ vecanta
student&t pérfshihen edhe né punén shkencore té
stafit akademik (Aneksi 5 shtesa e dokumentave).

I gjithé stafi akademik vecanerisht ai me koh& t&
ploté anagazhohet né punén kérkimore shkencore.
Kjo gjé realizohet edhe népérmjet stimulit financiar
pér cdo botim né revista me faktor impakti. Fushat
kérkimore kryesore ku &shté anagazhuar stafi
akademik jané biznesi social dhe géndrueshméria
ekonomike, marketingu, poltika e SME dhe sjellja
organizative dhe roli i udh&heqésisé.

Puna kérkimore shkencore &shté né pérputhje me
strategjiné e zhvillimit t& programit t& Masterit
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shkencor né Administrim Biznes. Angazhmi i stafit
né punén kérkimore &shté i lidhur drejpsédrejti né
nxitien né pjesémarrjen né konferenca dhe
publikimin né revista me faktor impakti. Nj& tjetér
ményré e térheqjes sé stafit akademik né& pungn
shkencore &shi& angazhimi né projekte té ndryshme |
té financuar drejpérsédrejti nga institucioni ose né
projekte té mbéshtetura kryesisht nga programet e
Bashkimit Evropian.

Standardi 1.7 — Programet e studimeve “Master Profesional” nfr{]hen né pérputhje me nevojat

¢ tregut t€ punés,

Kriteri 1 Programet e studimeve té ciklit t€ dyté “Master
Profesional™ ofrohen né pérputhje me nevojat e tregut t&
punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve (& ciklit t& dyté “Master
Profesional” synojné t& plot&sojné nevojat né sektorét
pérkatés t& ekonomisé vendase apo t€ huaj.

Standardi L8 - Programet e studimeve marrin parasysh nevojat e tregut té punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve marrin parasysh nevojat e
tregut t& punés, dhe hartohen né pérputhje me synimet
strategjike t& zhvillimit ekonomik kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave t& tregut t&
punés, kryen njé studim tregu, i cili pérfshin:

a. mundé&sité e pundsimit t& studentéve né tregun vendas
ose até rajonal, kométar a ndérkombétar;

b. kérkesat e punédhénésve;

¢. njé parashikim t& pérafért pér numrin e pritshém t&
studentéve q& mund té regjistrohen né kété program;

d. numrin e té regjistruarve né programe t€ ngjashme né&
institucionet simotra.

Sic u theksua me lart institucioni nuk paraqiti njé
studim t& mirefillté tregu pér kété program, por
bazohet né studimet individuale n& kuadér t&
kérkimit shkencor pér segmente t& caktuara t€ tregut,
si dhe bazohet né studimet e kryera nga institucionet
e specializuar né fushén e studimit t& nevojva t€

| tregut né Shqipéri.

Por megjithaté mbi 90% e studentéve q& mbarojné
kété program sigurojné punén q& n& 6 muajt ¢ paré
pas mbarimit gjé qé tregon domosdoshméring e kétij
programi pér tregun e punés.

Ngelet detyre né té ardhmen kryerja e studimeve mé

te detajuara né ményré ge té percaktohen mé miré |
pérshishméria e mmumdesive (€  punésimit  té
studentéve me nevojat e tregul sipas degeve dhe

sektoreve te vecanté.

| Standardi 19 - Programet e studimeve synojné ruajtjen e vierave kulturore kombétare dhe

‘interesave kombétare,

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimi gé nuk bien
ndesh me interest kombé&tare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t& ndihmojné
ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

I gjithé programi i studimit ofrohet n& gjuh&n
angleze, por nuk bie ndesh me interesat kombétare,
pérkundrazi i ndihmon studentét shqiptaré pér tu
integruar mé& miré né tregun e punés si brenda vendit
ashtu edhe jashté vendit (Regullorja e programit
Aneksi 26).

Megjithaté né program duhet té keté njé léndé me
zgjedhje, e cila mund 1é ndihmonte studentét té
njihen mé miré me trashégiminé kulturore dhe
gieografiné ekonomiko administrative 1¢ ofruar ne |

A ]
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gjuhen shqipe.

Standardi1.12 - Kohiézgjatja dhe numri i krediteve pér programet e studimeve té kétij cikli

jané né perputh]e me me ligjin nr. 9741, daté 21
Shqipérisé”, i ndryshuar.

5.2007, “Pér arsimin e larté né Repubhken e

Kriteri 1 Programet e studimeve “Master | Shkencave”
realizohet me 120 kredite europiane ECTS, ku pérfshihen
30-40 kredite europiane ECTS pér projektin kérkimor dhe
tezén q& duhet pérgatitur né pérfundim t& kétyre
programeve té studimeve. Kohézgjatja normale e tyre &shté
2 vite akademike;

Programi 1 studimit MasTe-r i Shkencavc né
Administrim Biznes zhvillohet me 120 kredite ne 4
semestra pér 2 vite akademike. 30 kredite ECTS i
pérkasin tezés sé masterit gé zhvillohet semestrin e 4
té,

| Kriteri 2 Programet e studimeve “Master Profesional” N/A
realizohen me 60-90 kredite europiane ECTS. Kohé&zgjatja
normale e tyre &shtg 1-1.5 (nj& deri n& njé vit e gjysmé&) vite
akademike.
Kriteri 3 Programet e integruara té studimeve t& ciklit t& N/A

dyté pérfundojné me marrjen e diplomés “Master i
Shkencave”. Ato realizohen me jo mé pak se 300 kredite

| europiane ECTS (360 kredite europiane ECTS pér studimet
né fushén e mjekésisg). Kohézgjatja normale e programeve
t& integruara t& studimeve &shté jo mé pak se 5 vite
akademike (6 vite pér studimet n& fushén e mjekésisg).

Standardi IL6 - Institucioni siguron menaxhlmm efikas té mformacmmt né hdh]e me

programet e studimeve.

Kriteri 1 Informacioni i ofruar pér programet e studimeve,
modulet dhe syllabuset Esht& lehtsisht i konsultueshem pér
studentét;

Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit, modulet
dhe syllabuset ofrohet né forma t& ndryshme t& shkruara
dhe elektronike.

Nga informacioni i dheng& né RVB si dhe kontaktet
me stafin akademik GVJ konkludoj se silabuset jané
t& publikuara ne web sitin e Universitetit dhe jané
lehtésisht t& aksesueshme.

Cdo staf i ri akademik rishikon silabusin e lendgs
pér té cilén ai &shté caktuar né bazé t& eksperiences
s& tij mé t& miré duke i miratuar kéto ndryshime né
departamentin pérkatés. Por nuk ka nj& pérgindje se
sa &shté masa e ndryshimit t€ silabusit t& ri me até
ekzistues.

Sudenteve ju behet i njohur programi i lendgs dhe
kérkesat pérkatése qé pércaktohen né silabus, gjaté
orgs sé paré t& mésimit.

 Standardi IL8 - Programet ¢ studimeve té ciklit té dyté dhe programet ¢ mtegruara €

studimeve té ciklit té dyté parashikejné njé plan

dlplomlml.

Kriteri 1 Plani i diplomimit shpjegon ményrén e
diplomimit n& pérfundim t& studimeve brenda afatit t&
| parashikuar;

Kriteri 2 Pér realizimin e programeve t& studimeve
“Master i Shkencave” jané parashikuar 30-40 kredite pér
projektin kérkimor dhe tezén.

Sipas RVB dhe rrq,ullores se masterit shkencor ne
administrim biznesi, te gjithe studentét duhet t&
pérgatisin nje tezé punimi, i cili fillon pasi kané
plotésuar t& gjitha kreditet pér léndét me zgjedhje

dhe ato detyruese. Studentit mund ti lihet edhe afat
pér rishikimin e tezés né bazé & verejtieve & béra

nga juria e caktuar pér vlerésim.

Per tezén jang parashikuar 30 kredite.
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| (Aneksi 27 apelimi i notes).
|

Konkluzionet ¢ vlerésimit:

| 1. Programi i studimit Master i Shkencave né Administrim Biznesi &shté i organizuar sipas standarteve
| dhe kritereve ligjore né fuqi dhe i harmonizuar me kriteret e Bolonjés.

2. Ky program &sht& né pérputhje me strategjiné e programit dhe synon tu ofrojé studentéve cilési dhe
aftési t& mira pér kérkimin shkencor, duke ju dhéne njé peshé t& rénd&sishme pikéve per tezén e
formimit si dhe duke i ftuar studentét né puné kerkimore.

Syllabuset jané t& pérgatitura né njé formé standarte pér té gjitha [éndét, mésimore dhe ato jané t&
aksesueshme miré nga studentét qofté népérmjet web sitit, si né formén informative né orén e paré 1&

Ll

mésimit.

4. Té gjitha léndét e PS zhvillohen né gjuhén angleze, ato nuk bien ndesh me interesat kombétare,
megjithaté vendosja e ndonjé lénde me zgjedhje né gjuhén shqipe do ti shérbente mé miré promovimit ré
kulturés dhe tradités shqiptare .

5.  Studentét pas pérfundimit t& studimeve arrijné t& integrohen miré né tregun e punés, megjithaté, nga ana
e Departamentit nuk ka studime t& miréfillta tregu, pér ti parapriré ndryshimit t& kérkesave pér kété
specialitet né t€ ardhmen.

Nga sa mé sipér GVJ konkludon se standardet e kesaj fushe pérmbushen kryesisht.

Institucioni duhet 1é kryejé studime tregu mé té specializuara pér té siguruar pérshtatshmériné e programit
mésimor me nevojat e tregul.

Gjithshtu té shikohet mundésia e pérfshirjes né kété program sé paku njé léndé me zgjedhje né gjuhén shqipe
me géllim promovimin mé t& miré 1€ kulturés dhe tradités shqiptare.

8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e
realizimit, kontrolli i njohurive té studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e
mésimdhénies, vierésimi i brendshém i mésimdhénies, aktivizimi | studentéve né komponentét e
aktivitetit té njésisé elj.

Mésimdhénia, krahas punés shkencore, &shté njé nga drejtimet kryesore {€ veprimataris€ s¢
Universitetit Epoka né pérgjithési, ashtu sikurse edhe pér programin mésimor Master 1 Shkencave
né Administrim Biznes. Procesi i mésimdhénies éshté i organizuar ne 4 semestra. N€ tre semestret
e paré puna mésimore konsiston né leksione, seminare, si dhe n& puné € pavaruar t€ studentCve, t€
cilat kontrollohen nga ana e pedagogut t& léndes. Semestri i katért i dedikohet totalisht pérgatitjes
sé tezave (Rregullorja e programi dhe curiculat Aneksi 26 dhe 20 arkiva)). Mésimédhénia
zhvillohet térésisht né gjuhén angleze, duke i aftésuar studentét me njohuri té plota dhe p&rdorimin
e késaj gjuhe lehtésisht pér t& vazhduar ciklin e treté t& studimeve jasht€ véndit, por edhe pér tu
integruar mé miré me tregun e punés né Shqipéri. Cdo lektor, pasi ka marré miratimin pér
programin e léndés, ka té depozituar né department té gjitha materialet didaktike q& ai do t&
zhvillojé mésimin, péfshiré, leksionet n& format poér point, ord, si dhe t& gjitha materialet ¢ tjera
shoqéruese té leksioneve dhe ushtrimeve qé zhvillohen né seminar. T¢ gjitha kéto materjale jané
lehtésisht t& aksesueshme népérmjet fages online nga studentét. Cdo student plotéson njé pyetsor
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mbi cilésiné e mé&simédhines mbi bazén e té cilave, njésia e kontrollit t& cilésisé analizonte
rezultatet pér cdo pedagog. Ky pyetsor ishte i detyrueshém pér cdo student, pasi mos plotésimi i
kétij pvetsori nuk lejonte cfagjen e vlerésimit pér léndén (Dokumenti shtese i paragitur ne pas
intervistes). N& raste shumé t& ralla pedagogu largohej nga detyra pér vlerésim t& dobét, e cila flet
pér njé pérzgjedhje cilésore t& stafit pedagogjik. Studentét kontrolloheshin né forma t€ ndryshme,
ményra e té cilit pécaktohej nga cdo pedagog né mynyré specifike. Edhe pesha e vlerésim pér cdo
kriter vlerésues pércaktohej nga vetd pédagogu, si pér vlerésim e provimit pérfundimtar,
kolukioumit, pjesémarrjen detyrat jashté klase etj. Pérgjithésisht provimi ishte n& formé t& shkruar,
por jo i sekretuar, pér cdo student. Cdo student q& kishte kundérshtim pér vlerésimin shkonte
drejpersédrejti né komisionin e rivlerésimit. GVJ ju vun& né dispozicion disa praktika té tilla.
Vlerésimi i studentéve né kété program behej i unifikuar si pér gjithé studentét e Universitetit
Epoka, né bazé te sistemit amerikan nga 0.00 ne koeficientin 4.00, duke b&r konvertimin e kétij
sistemi né sistemin shqiptar né bazé t& njé tabele sqaruese. Né Tabelén 71 t&€ RVB s& jepet
konvertimi i k&tij sistemi né pike deri né 100 dhe sistemin Shqiptar. Nota kaluese ishte 1.50 g€ i
pergjigjej notés 6 me sistemin shgiptar (Aneksi 26 Rregullorja e programit).

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

|| Llojet e Formave t&é mésimdhénies, pér léndét/modulet

Ngarkesa totale ne auditor pér format e mésimdhénies, sipas Tabelés 72 t&¢ RVB dhe Aneksit 20,
jané si vijon:

e Leksione 616 oré né auditor

¢ Seminare 152 oré org né auditor
e Ushtrime 0 oré né auditor

s Laboratore 0 oré né auditor

e  Praktiké l&ndore 0 oré né auditor

e  Praktiké profesionale 0 oré né€ auditor

e Total 768 oré

Format e kontrollit té njohurive

Format e kontrollit t& dijeve pérfshijné provimin p&rfundimtar, testimet gjaté vitit, plotésimin e
detyrave gjaté vitit si dhe pjesmarrja e 1éndés n& ményré aktive. Pesha specifike e sejcilés nga kéto
forma né vlerésimin pérfundimtar pércaktohet né silbasut e cdo lénde né ményré jo € unifikuar.

Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t€ njésisé etj

Sipas RVB ne Tabelén 74 jepen té dhéna pér aktivizimin e studentéve né aktivitete & ndryshme
né bashképunim me pedagogé, department apo fakulteti, por nuk ka t&¢ dhena specifike se sa
student® t& Masterit Shkencor né Administrim Biznes jané pérfshiré né kéto projekte.
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9, Studentit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: procedurat e pranimit 1€ studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i
studentéve né hyrje dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve, kalueshméria
e studentéve dhe problemet gé lidhen me 1é, statistika, punésimi i 1€ diplomuarve, komunikimi
me ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.

Universiteti Epoka éshté pjesé e sistemit arsimor shqiptar dhe si i tillé pranimet e studentéve pér
programin Master i Shkencave né Administrim Biznes, béhen duke respektuar datat dhe
procedurat e ndjekura nga Ministria e Arsimit, sipas Ligjit t€ ri t€ Arsimit t& Larté.

Pranimet e studentéve qé kané mbaruar Bsc né Universitetin Epoka b&hen me mesataren 2.50
ekujvalente me notén 7. Ndérsa pér studentét e tjeré pérvec mesatares merret parasysh edhe
intervista me gojé gé cdo kandidat kryen me Komitetin Shkencor t& Departamentit. Po késhtu si
kriter pranimi &shté edhe niveli B2 i gjuhé&s angleze, nga provimet e njohura ndérkombétarisht.

Rregjistrimet e studentéve né programin Masteri i Shkencave né Administrim Biznes

Numri i studentéve té regjistruar dhe diplomuar né Msc Administrim Biznesi

Students @ Studenté & diplomuar

Viti akademik . Koeficenti i mesatares | né vitin e fundit(pa | Koeficenti i
regjistruar  pér | ; i e ok " .
heré & paré né hyrje pCl‘SC]’Itl:IT vitin | mesatares n& dalje

akademik)

2013 - 2014 10 3.03/4 0 -

2014 - 2015 22 2.77/4 11 3.3/4

2015 - 2016 7 3.14/4 2 3.58

2016 -2017 12 3.19/4 0 -

2017-2018 |13 2.93/4 0 .

Té dhénat jané marré giaté vizités né institucion

@ Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve

Cilésia e studentéve n& hyrje pér Masterin e Shkencave né Administrim Biznesi &hté relativisht e
larté. Koeficienti i pranimit né hyrje jepet mé lart. Po késhtu edhe rezultatet ne mbarimin e ciklit t&
dyte jané té larta. Késhtu né vitin 2014 mesatarja sipas sistemit amerikan ishte 3.3 dhe ne vitin
2015 koeficienti ishte 3.58 (Tabela 34 e dokumentave ne sistem)

@ Studenté té regjistruar né vitn e paré (pér here té paré) nota mesatare

Né vitin akademik 2014 - 2015 jané diplomuar 11 studenté me mesatare note sipas sistemit
amerikan 3.4, ndérsa né vitin akademik 2015 - 2016 jané diplomuar 2 studenté me koeficient 3.58.
(Tabela 34 e dokumentave ne sistem)

@ Mobiliteti i studentéve brenda sistemit té arsimit té larté né vend

Sipas Tabelés 77 t& RVB gjithsej né kété program jané transferuar 9 studenté, Konkretisht:

. Pér vitin akademik 2011 - 2012 ....1 studentg
. Pérvitin akademik 2012 - 2013 ....3 studenté
« Pér vitin akademik 2013 - 2014.....2 studenté
« Pér vitin akademik 2014 - 2015.....3 student&
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Informacion mé i hollésishém pér transferimet e brendshme jepen né Tabelén 78 té RVB.

& Té dhéna pér punésimin e studentéve

Zyra e karrieres dhe e Planifikimit ndjek ecuring e studentéve dhe integrimin e alumni né tregun e
punés. Sipas informacionit t& marré gjaté vizités né institucion dhe RVB, GVI konstantoj se ky
informacion &shté i ploté dhe dinamik. Sipas Tabelés 78 té RVB sé nga 56 studenté t€ diplomuar
ne Master Shkencor Administrim Biznes, vetém 4 prej tyre nuk jang t& punésuar né pérputhje me
kualifikimin e diplomés, ndérsa 46 studenté jané punésuar né pérputhje me diplomén. Té

pasistemuar né puné mbeten 6 studenté.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlergsimi sipas standardeve

‘Standardi IV.1 - Smdentet kanb té dmjie 1€ ndjekin programet e studlmeve 1 ciklit & d‘ te dhe

programet ¢ mlegruara té studimeve té ciklit t€ dyté.

Krﬂer: 1 Studentét g& ndjekin programet ¢
studimeve “Master i Shkencave” apo “Master
Profesional™ zotérojn# sé& paku diplomén
universitare “Bachelor” dhe kané grumbulluar
180 kredite ECTS;

Kriteri 2 Pranimi ng programet ¢ integruara té
studimeve béhet n& p&rputhje me ligjin nr.
9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e larté né
Republikén e Shqip&rise”, i ndryshuar dhe
akteve nénligjore né fuqi;

Kriteri 3 Studentét plotésojng kriteret e
pranimit t& p&rcaktuara nga institucioni;

Kriteri 4 Student&t e k&tyre programeve té
studimit japin deri né diplomim edhe provimin
e gjuhés angleze mbi bazén e testeve t& njohura
ndérkombétare. Pér programet e studimeve
“Master Profesional” niveli i gjuh&s angleze
gshté B2, ndérsa pér programet e studimeve
“Master i Shkencave” dhe programet e
integruara t& studimeve t& ciklit t& dyt& niveli i
gjuhés angleze &shté C1, sipas Kuadrit
Europian t& Gjuhéve;

Kriteri 5 Institucioni vleréson heré pas here
| politikat e pranimit dhe ndikimin e tyre n¢
pérparimin e métejshém t& studentéve n#
programin e studimit, si dhe harton plane t&
mundshme pér ndryshimin e kritereve t&
pranimit.

Kérkesa mmunalc pér pranimin e t€ gjithé studenteve né PS
Master i Shkencave n& Universitetin Epoka éshté zotérimi i
njé diplome Bachelor. Universiteti aplikon kritere shtesé né
bazé t& regullores sé masterit si:
ekujvalentuar, si dhe zotérimin me njé certifikaté € njohur t&

mesatarja e notés 7 te

gjuhés angleze.

Pranimi béghet sipas kritereve ligjore né pérputhje me
legjislacjonin né fuqi.

Nga takimet dhe vizita né institucion GVJ konstatoj se
dokumentacioni i pranimit té studentéve ishte i ploté dhe i
rregullt pér t& gjithé studuentét qe pérzgjodhém me zgjedhje
té rastésishme nga ana e grupit te vlerésuesve t& jashtém
(Aneksi 31 dhe 32 pranimi I studentéve dhe
matrikullimi).

Sic éshté theksuar i gjithé programi mésimor zhvillohej né
gjuhén angleze, si dhe gjithé literature kryesore dhe
plotésuese pér cdo lénd ishte n& gjuhén angleze. Kjo kishte
sjell njé rritje t& mobilitetit t& studentéve né vitet e fundit.

Standardi [V 2- Institucioni informon studentét né lidhje me: statusin e mstltucmmt, tE prugramew te
atuduneve qé ofron dhe me politikat e punésimit. :

7 ) L/;\ﬂ’c
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Kriteri 1 Studentéve u jepet informacion pér
mundésité pér punésim pas diplomimit né
pérfundim té kétyre programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Studentéve u jepet informacion pér
akreditimin e institucionit dhe t& programeve t&
studimeve g& ofrohen si edhe pér njohjen dhe
vlefshméring, brenda dhe jashté vendit, té
diplomés sé léshuar nga Ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet sh&rbimi i
ké&shillimit t& karrierés.

Studentét kishin informacion e duhur né lidhje me mundésité
e punésimit pas pérfundimit t& studimeve. Kjo gj€ ndihmohe;j
edhe pér faktin e marréveshjeve t& shumta qg kishte ky
universitet me kompani dhe institucione publike dhe private
pér té realizuar praktikat mésimore, duke krijuar mundési pér
lidhje t& réndesishme pér sigurimin ¢ njé pune pas
pérfundimit t& studimeve.

Nga kontaktimi me studentst u konkludua se ata ishin t&
miréinformuar pér procesin e akreditimit dhe ishin té
pérfshiré né kété proces.

Shérbimi i keshillimit t& karierés ishte i ngritur dhe
funksional. Sistemi informatik i pérdorur nga universiteti
lejonte t&¢ mbaheshin kontakte me alumni edhe pas

pérfundimit t& ciklit t& programit mésimor.

Standardi IV. 3~ Institucioni, kur aplikon pér vlerésimin dhe akreditimin pér heré (€ dytg, disponon statistika
né lidhje me numrin e studentéve gé ndjekin programet £ studlmew té clk!ut té dyté dhe programef c .

mtcgrnara & studimeve t& ciklit té dyte.

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika v_lerore
pér numrin e té diplomuarve né programet e
studimeve gé& kané pérfunduar;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore
pér numrin e studentéve t& regjistruar né
programet e studimeve t& ciklit t& dyt& dhe n&
programet e integruara té studimeve t€ ciklit &
dyté, térhegjet nga programi, si dhe largimet
para pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér
ecuring akademike t& studentéve q& nga pranimi
deri n& diplomim.

Universiteti Epoka ka njé system t& dyfishté informacioni
dhe baze t& t& dhénave, pér numrin e studentéve t& regjistruar
dhe ecurine e studentéve gjaté procesit mésimor. Sistemi
informatik i krijuar lejon njé monitorim t& kryqézuar té
student8ve si nga ana e pedagoput té léndes ashtu edhe nga
sekretaria

(Aneksi 33 staf guide).

Nga ana tjter ekzistonin sipas standarteve ligjore dhe
regulloreve te regjistri 1 regjistrimit &
studentéve, si dhe regjistri i vlerésimeve pér cdo 1éndé.

universitetit

Nga kryqezimi i ketyre regjistrave me listat e notave té béra
nga GVJ me zgjedhje t& rastésishme, rezultoj nje plotésim i
sakté dhe korrekt té kétyre regjistrave dhe nuk u konstatua
asnjé paregullsi né plotésimin e tyre.

Standardi 1V, 4- Institucioni disponon njé bazé té dhénash né lidhje me statistikat ¢ punEsmut té studentve qh

jang diplomuar pas pl'.'.]‘f‘l.ll]d]ll]lt te programe‘e e stud:meve e cuklut @ dytt dhe prograrneve ﬂé mtcgruara 1e e

studlmeve té ciklit té dyte.

Kriteri 1 [nstltucmm mban nj& bazé & dhenash
té studentéve t& pun&suar pas pérfundimit t&
programeve t& studimeve té ciklit t& dyt€ apo t&
programeve {& integruara t& studimeve t€ ciklit
t& dyté si dhe pér vendet e punésimit t& tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njé& bazé t& dh&énash
pér studentét q& vazhdojné studimet e
métejshme né ciklet e tjera té studimeve etj.

Zyra e karierés ka informacione té p]ma mbi ecuriné e
alumini dhe karierén e tyre. Kété ata e kané realizuar nga
kontaktet e drejpérdrejta si dhe pérdorimin nga alumni t&
domeinit zyrtar t& adresés sé emajlit t& universitetit.

Po késhtu institucioni ka informacion té sistemuar n& data
baze mbi studentététqé kane vazhduar ciklin e treté t&
studimeve apo ata gé jané transferuar.

Standardi 1V. 5- Institucioni informon studentt né ményré té vazhdueshme dhe 1€ detaj juar, né hdhje me

programet e studimeve.
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Kriteri 1 Studentét informohen né ményré t& Nga vizita ne institucion GVI konstoj se studentét ishin té
detajuar pér programet ¢ studimeve, afatin ¢ miréinformuar pér programin studimor dhe aresyen pse e
pérfundimit dhe organizimin e programit, kishin zgjidhur keté program studimi.

statusin e akreditimit t& programit;

) . Ata ishin té informuar pér procesin e akreditimit dhe njé
Kriteri 2 Student#t informohen pér rezultatet e

R : : jesé e tyre ishin pjesé /e 1& punés pér pérgatitje
vlerésimit gjaté dhe né pérfundim t€ programit; P - DRSS S:EPUPRY® 15 LIS PRE PEBATHIEN ¢

RVB.
Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur

me studentét rezultatet e kétyre vler&simeve. Pergjegjésit e 1éndéve informonin studentét pér programet

dhe studentét ishin n& dijeni té ploté pér ecuriné e tyre.

-Standardl v, 6- Institucioni angazhon personelin e tij pér pérkujdesjen ndaj -itudeutéve

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim Studentet gé ndjekin aktualisht programin keshlllohen sa

studentéve, ndjek ecurin e tyre dhe i ndihmon | heré gé ata kané nevojé pér ceshtje t& ndryshme, pasi ding
pér trajtimin dhe zgjidhjen e ¢¢shtjeve dhe personin mbi t& cilén tutoron ecurine e tyre, si dhe zyrén e

problematikave gé lidhen me procesin mésimor; | ., ersg

Kriteri 2 Institucioni (n&p&rmjet zyrés pér
késhillimin e karrierés) ndihmon studentgt né
pérzgjedhjen e institucionit né té cilinatado t& | Studentét kané mundési t& medha zgjedhje pér kryerjen e
zhvillojné praktikén profesionale, né rastet kur | praktikés mésimore, pér shkak t& marrevéshjeve t&€ shumta t&
parashikohet njé e till¢. bashképunimit g¢ ka ky universitet.

(shtojeca 5 ne dokumentat shtese).

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Universiteti Epoka ka standarte t& mirépércaktuara pér pranimin n& PS Master i Shkencave né
Administrim Biznes. K&to kritere t& mirpércaktuara kané béré qé né kété universitet té vijne
studente me rezultate relativisht te larta nga cikli i parg i studimeve.

2. Institucioni ka informacion t& detajuar dhe kompleks pér regjistrimin, ecuring dhe karierén e
studentéve, duke prodhuar né kohé reale statistika pérgjith&suese pér kéta studenté.

3. Student#t jané t& miréinformuar pér procesin e akreditimit, dhe kané marr€ pjes€ aktive né
pérgatitjen e RVB

4, Studentét ndigen dhe konsultohen gjaté procesit t& ndjekjes se ciklit mésimor dhe praktikés.

Nga sa mé sipér GVJ konkludon se standardet e kesaj fushe pérmbushen.

Ki:RKIMI SHKENCOR Ni FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né vite,
projektet e fituara dhe té realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit,
aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e kérkimit me mésimdhénien.
Kérkimi shkencor éshté njé komponent i réndésishém i programit t& studimit. Politikat e kérkimit
shkencor konsistojné né tre shtylla.

Sé pari, né pérzgjedhjen e tematikave dhe fushés s¢ kérkimit shkencor né pérputhje me nevojat €

vendit:

Sé dyti, né pérfshirjen e studentéve né fushén e kérkimit shkencor;

/ & (fio
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Sé treti, né nxitjen financiare q& ju béhet stafit pedagogjik pér t& mundésuar pjesémarrje ne
konferenca dhe vecanérisht né botime ne revista me faktor impakti.

Sipas Tabelés 79 t&¢ RVB sé fushat kryesore t& kérkimit shkencor t&€ programit Master i
Shkencave né Administrim Biznesi pérfshijné biznesin social, si risi e re né tregun shqiptar,
marketingu i shérbimeve, studimi i SME dhe kultura organizative. Pér cdo fushé t& kérkimit
shkencor jané pércaktuar pedagogé sipas fushave t€ intéresit shkencor. Cdo pedagog depoziton
publikim e béré i cili pasqyrohet né databazin e institucionit njékoh€sisht shénjestrohet edhe tek
programi Google publishing pér t& paré ecuring ¢ kuotimeve 1€ kétyre publikimeve. Cdo lektor ka
njé buxhet prej rreth 500 Euro ne vit pér pjesémarrje né konferenca shkencore dhe pér cdo
publikim né revista t& referuar autori pérfiton njé shpérblim deri n& 1500 Euro (Anekset 34 dhe
35 ne arkive).

Puna kérkimore shkencore &shté e lidhur gjithashtu me pjesémarjen e stafit pedagogjik né projekte
t& ndryshme, kryesisht t& financuara nga Bashkimi Evropian.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna pér kérkimin shkencor

Sipas Tabelés 80 t& RVB s&, nga viti 2012 deri mé sot nga personeli akademik i programit &
Masterit Shkencor pér Adminsitrim Biznes jan& publikuar 82 artikuj, si kontribute n& konferenca
t& ndryshme apo artikuj té botuara ne revista te referuara. Ndersa artikuj t&€ botuar nga stafi
akademik né bashképunim me student t& kétij Masteri jang 16 artikuj (sipas Tabelén 81 té
RVB).Sipas Tabelés 82 e RVB sé shihet se nga stafi akademik nga muaji mars 2012 deri né janar
t& vitit 2017 pedagoget kané gené prezent né 11 konferenca ndérkombétare. Nga studentét jane
ndjekur gjithsej 13 konferenca.po késhtu jané shénuar edhe dy aktivitete t& tjera me qéllim
trajnimin dhe késhillimin.N& kuadér t& projekteve t& financuar nga vete universiteti Epoka gjaté
késaj periudhe jané financuar 6 projekte. Financimi pér cdo projekt sipas informacionit t&
mbledhur nga GVJ ishte rreth 2000 Euro dhe kishte pér gellim ge nga rezultatet e projektit t&
publikoheshin artikuj.Projekte t& financuara jasht€ institucionit perfshinin projektet t€ financuar né
kuadrin e programit Tempus, i cili kishte si tematike pérmirésimin e kurikulave ne fush&n e
televizioni digital dhe multimedias.

Vlerésimi sipas Standardeve

Slandardlll(nteret v V]eremm: snpas standardeve

Standardi HI .3 - Personeli akademlk angazhohet né vepnmtan shkencore té orgamzuara
né kuadér té programit té studimeve. - - - e

Kriteri 1 Personeli akademik publikon rregullisht | Nga RVB dhe vizita ne institucion GVIJ kollstatoj se
artikuj, materiale shkencore n& disiplinén | personeli akademik &shté plotésisht i anagazhuar ne
pérkattse; kérkimin shkencor, vecanérisht népérmjet pjesémarrjes
Kriteri 2 Personeli akademik, népérmjet | né& konferenca shkencore, publikimeve dhe pjesmarrje né
angazhimeve n& kéto veprimtari jep ndihmesén e | projekteve t& ndryshme, duke kontribuar ne zhvillimin e
tij n¢ zhvillimin e shkencés ose ng zhvillimin e | shkenés dhe k&rkimit shkencor.

sektoréve t& prodhimit apo t& shérbimit.

Standardi I11.4 - Institucioni ofron programe mésimdhénieje edhe n€ gjuhé ¢ huaj, me nié_

(e
Y
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personel akademik té kualifikuar.

Kriteri 1 Personeli akademik q# angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé t& huaj ka kryer studimet
universitare n& até gjuh# ose zotéron njé certificate
pér njohje t& avancuar té saj;

Kriteri 2 Personeli akademik q& angazhohet né
mésimédhénie né gjuh# t& huaj ka njé pérvojé né
mésimdhénie né até gjuh&, prej s€ paku njé
semestri.

Gjithe PS béhet ne gjuhén angleze. P&r rrjedhojé stafi
akademik ka gjuhg& pune kété gjuhé. Po késhtu gjithé stafi
akademik ka kryer nje prej cikleve akademike n& nje
universitet t& huaj dhe ka njé pérvojé sé paku 3 vjecare
né mésimdheénie.

Standardi 1IL10 - ]asutuciom anga?hohet pér kualifikimin e vazhdueshcm dhe té

'mﬁtejshém té personelat té tij.

Kriteri 1 Institucioni organizon programe
specifike pér kualifikimin e métejshém profesional
t8 personelit akademik e & personelit

mé&simorshkencor;

| Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik
dhe atij mésimor-shkencor mundésingé e
kualifikimeve t¢ métejshme brenda dhe jashté
vendit.

Institucioni ka njé kuote financiare per cdo pedagog pér
pjesémarje sé paku ne njé konference nderkombetare
jasht& vendit. Po késhtu pér cdo pulikim stafi akademik
merr njé& shpérblim t& caktuar kur ky botim b&het ne nje
reviste t€ referuar.

Standardi ITL11 - Institucioni disponon njé bazé té dhénash né lidhje me veprlmtanné
_kErknnore-shkencore té personellt akademik te tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazg &
dhénash (& studimeve shkencore t&¢ personelit
akademik t& angazhuar né& kété program studimi;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé 1€
dhénash pér botimet (tekste, monografi, libra,
artikuj apo kumtesa n& konferenca) brenda e jashté
vendit t& personelit akademik t& angazhuar né kété
program studimi;

Kriteri 3 Institucioni disponon njé baz& &
dhénash pér projektet kérkimore
kombétare e ndérkombétare né t& cilat ka marré
ose merr pjesé personeli akademik i angazhuar né
kété program studimi.

shkencore |

Sipas RVB institucioni ka nj& informacion t& plot& dhe
njé bazé t& dhénash pér t& gjithé aktivitetin e kérkimit
shkencor, duké pérfshir kopje t€ artikujve t& botuar, si
dhe informacionin e ploté pér pjesémarrje ne konferenca
apo projekti ku institucioni &hté pérfshiré.

Konkluzionet e vlerésimit:

|. Stafi akademik &shtg i pérfshiré né kérkimin shkencor népérmjet pjesémarrjes né konferenca,
botimin e artikujve ne revista me impakt, si dhe ne projekte t& ndryshme.

2. Institucioni mbéshtet ne ményré t& kénagshme kérkimin shkencor, népérmjet njé financimi fiks pérc
cdo lektor pér pjesémarrje ne konferenca. Nje shpérblim mé i madh parashikohet per botim né

revista té referuara.

3. Institucioni ka informacion té& ploté dhe evidencé pér botimet ¢ kryera nga stafi akademik, dhe ndaj
referimet e kétyre artikujve népermjet programit Google publications. '

Nga sa mé sipér GVJ konkludon se standardet e kesaj fushe pérmbushen.




11.  Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e ljera né nivel lokal, kombélar apo
ndérkombétar, mobiliteti i personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura,
pjesémarrja né programe kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe
me tregun e punés.

Universiteti Epoka ka njé strategji té garté pér zhvillimin shumé planesh t€ marrédhénieve
ndérkombétare dhe bashképunimin me publikun shgipar dhe institucione publike dhe komunitetin
e biznesit.Per t& zhvilluar kété bashképunim funksionon Zyra e Marrédhénieve Ndérkombetare me
vartési nga zyra e rektoriatit. Njé nga programat mé té réndésishme t& bashk&punimit
ndérkombétar éshté marrévshja me Universitetin e shkencave t€ aplikuara t&€ Mainzit né Gjermani,
me ndikimin t& drejpérdrejté né zhvillimin dhe mbarévajtjen e punés se Masterit Shkencor né&
Administrim Biznes, pasi ka rritur mjaft mobilitetin ndérmjet studentéve t& kétij programi
népermjet programit t& shk&mbimit semestral té studentéve. Po késhtu kjo zyré ka objketiv t€ saj
promovimin e imazhit t& Universitetit ndérkombétar, si njé institucion me kapacitete t&
réndiésishmé t& mésimdhénies dhe kérkimit shkencor. N& ké&té ményré &shté béré i mundur ge
Universiteti Epoka t€ jeté pjesé e njé rrjeti universitetesh Evropiane té cilat kan& bé&re t& mundur &
jené fituese ¢ njé projekti q& financohet nga programi shumé konkurues i financuar nga Bashkimi
Evropian Horizont 20 20.Aktivitete t& tjera t& ZMN pérfshijng, promovimin e kulturés globale tek
studentst dhe pérfitimet nga ndryshmi i mjedisit t& mésimarrjes né universitete t& tjera
nderkombétare, Informacion t& kompletuar pér mundesité e vazhdimit t& studimeve ne ciklin e
treté t& studimeve, si dhe ndjekjen e konferencave shkencore, seminareve dhe mundésive pér
zhvillimin e projekteve t& ndryshme nga ana ¢ fakulteteve dhe departamenteve t€ universitetitn.
Né kété ményre kjo Zyre ka béré t¢ mundur zhvillimin e marredhénieve t€ géndrushme
ndérkombetare vecanarisht Universitete té ndryshme kryesisht ne Evropé por edhe n& ShBA dhe
gjetké. Kéto marreveshje né mé & shumtén e rasteve jane funksionale dhe ZMN shikon
mbarévajtjen e tyre. Zyra e Planifikimit te Karrieres dhe Alumni &shté nj€ tjetér njési né& nivel
Universiteti e cila kontribon pér integrimin e studentéve né tregun e punés né Shqipéri, pér t&
zhvilluar njé dialog té¢ gqéndryeshém t& Universitetit me botén e biznesit dhe pér t& krijuar
marredhénie t& géndrueshme me institucionet publike né nivel lokal dhe ate kombétar.Njé aspekt
tjetér i punés sé ZPKA &shté ti mundésoj stafit akademik t€ sigurojé t& dhéna t& mjaftueshme pér
zhvillimin e kérkimit shkencor, si dhe bashképunimin me institucionet qé& jane prodhuese dhe
pérdoruese té informacionit statistikor, si INSTAT, Banka E Shqipérisg, shogatat e Biznesit etj.
Studentéve ju vjen shumé né ndihmé kjo Zyré pér te njohur mé miré karakteristikat e tregut €
punés n& Shqipéri né ményre ge ata t& orientohen ne drejtim t€ zhvillimit & karier&s pas mbarimit
t& ciklit t& dyté t& studentéve. Mbi két& bazé ZPKA ka mundésuar zhvillimin e marredhenieve t&
qéndrueshme me institucionet publike dhe private népermjet marreveshjeve funksionale.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar
Né kuadér t& bashképunimit ndérkombétar né projekte € ndryshme kombétare kan& marré pjes¢

giithsej 12 anétare té stafit akademik t& Universitetiti Epoka. Gjithsej ka patur 33 Leksione &
hapura nga lektoré té¢ huaj. Po késhtu jang 18 student t€ huaj q¢ kan€ ardhur né kuadér t&
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projektive t& bashk&punimit dhe mobilitetiti kundrejt 59 studentéve t&€ Univesristetiti q&¢ kane
shfrytézuar két& bashképunim. Numri i pjesémarjeve né aktivitete shkencore 8.

® Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata
profesionale, komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tjeré shoqéroré té
réndésishém pér arsimin e larté

Universiteti Epoka ka marréveshje bashképunimi me 36 institucione publike shqiptare dhe

universitete vendase dhe t¢ huaja. Kéto marrédhénie organizohen mbi bazén e marréveshjeve

individuale t& institucioneve pérkatése ose mbéshteten nga programi Ersmus né 6 raste

bashképunimi.

Po keshtu Universiteti Epoka ka firmosur marréveshje Bashképunim me 7 Organizata
profesionale, si Yunus foundation q& promovon biznesin social, Fondacioni i Arésimit Shqiptar,
Akademia Diplomatike Shgqiptare etj. Deri tani studentét kané arritur 1€ zhvillojne praktika
mésimore né 56 institucione dhe kompani private né Shqipéri, t€ cilat pérshijné t€ gjithé gamén e
sektoréve dhe niveleve t& institucione shqiptare, pérfshire sektorin financiar, telekomunikacionet,
ndertimin, industrine pérpunese etj.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret = Vlerésimi sipas standardeve

Standardi V. 3- Instltucmm ka marredhéme bashkepumml me aktoré té biznesit vendas apo -
té huaj pér kryerjen e praktlkavn 1E studenteve té tij. ' =

Kntm 1 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme & Studcntct qé ndJekm PS e¢ Master i Shkenca\e né

parashikuara pér realizimin e programit té studimeve Administrim Biznesi nuk marin vler&sim pér
“Master Profesional”, institucioni déshmon se ka kryerjen e praktikés.

marrgdhénie bashképunimi me ndérmarrje apo
sipérmarrje nga fusha e tregtis€, industrisé apo e
shérbimeve prodhuese; praktiké falé dhe njé¢ numri t&¢ madh &

marreveshjeve t& lidhura nga Universiteti Epoka me
institucione publike dhe firma private né sektoré t&
rendesishém te ekonomisé s& vendit.

Megjithaté njé pjesé e miré e studentéve shkojné né

Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme né
programin e studimeve “Master i Shkencave” ose né
programet e integruara t& studimeve té ciklit t& dytg,
institucioni déshmon se ka marrédhénie bashkgpunimi N&é RVB jepet lista e ploté e institucioneve gé
me aktor# t& ndrysh&ém nga sfera publike dhe ajo private
g& mundésojné pérfitimin e njohurive mé t¢ mira
profesionale nga ana e studentit.

bashképunon ky institucion ku disa mé t&
réndésishmet jané,

- INSTAT

- Konfindustria shqiptare

- Universiteti i Tiranés

- Universiteti Teknik i Stambollit
- Yunus Social Business Balkans
- Abisnet

- Telekom Albania

- Deloite Albania

- Ei.

Standardi VIL1 - Institucioni garanton marrédhénie té frytshme bashk&punimi mes
_personelit té tij. ' ' L




Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe mbik&qyrjen e
programit, nxit bashképunimin ndérmjet personelit
brenda institucionit nép&rmjet shk&mbimit t&
informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes s& detyrave mes
personelit Brenda institucionit, marrjes sé pérgjegjésive
respektive dhe analizés s& vazhdueshme t€ punés sé tyre,
garanton marrédhénie té frytshme bashk&punimi.

kishte organizur forma t& mira
ndermjet stafit, duke organizuar
mbledhje periodike, si dhe sesione informimi, duke
pérdorur teknollogjingé e internetit dhe programin e

brendsh&m tg saj.

Institucioni
komunikimi,

Fryma e bashképunimit u vu re edhe gjate pérgatitjes
sé stafit pér RVB ku kishte nj& pjesémarrje masive
té pothuajse gjithé stafit akademik.

Standardi VII.2 - Institucioni garanton marrédhénie bashkepumml me institu uunet
_homo!uge JashtE vendlt dhe aktoret e blznes:t vendas ose té huaj ; '

Krlten 1 Institucioni pér realmmm e objektivave té
programeve t€ studimeve ka vendosur marrédhénie
bashk&punimi me institucionet homologe jashtg vendit
dhe aktorét e biznesit vendas ose t& huaj;

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie bashképunimi
me punédhénésit pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, n& varési té programeve (& studimeve gé ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime profesionale (&
métejshme n& bashkérendim me punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén nj& raport analitik t&
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né funksion t&
realizimit té programeve (& studimeve.

Sipas RVB dhe intervistave t& krvera ne |nct|‘ruc10n
Universiteti Epoka ka marréveshje bashké&punimi,
me institucione publike private si dhe universitete t&
tjera brenda dhe jashté vendit.

Népérmejt kétyre marréveshjeve dhe projekteve té
fituara si Ersamus, te financuar nga BE, éshté béri i
mundur qé& kéto marréveshje té jené efektive dhe €
risin cilésingé e kérkimit shkencor, mésimdhénien
dhe mobilitetin e studentéve.

Institucioni kryen analiza t& regullta te zbatimit t&
kétyre marreveshjeve.

Konkluzionet e vlerésimit:

l. Institucioni ka lidhur mjaft marréveshje bashképunimi me Universitete t& tjera brenda dhe jashtg

vendit, si dhe me ente publike dhe private.

2. Universiteti bén njé analizé t& kétyre marréveshjeve dhe synon zgjerimin e tyre, me géllim rritjen e
pjesémarrjes né projekte t& ndryshme t& financuara kryesisht nga BE, si dhe rritjes s& mobilitetit t&

[ studentéve.

Nga sa mé sipér GVJ konkludon se standardet e késaj fushe pérmbushen.




ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

I. ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA
AKREDITIMI I PARE

Institucioni ka marré disa rekomandime nga akreditimi i paré i programit Master i Shkencave né
Administrim Biznesi. Bazuar né kéto rekomandime, AL Epoka ka punuar drejt plotésimit té€ tyre
né vazhdimési. Nga térésia e rekomadimeve (€ 1éna nga procesi i akreditimit t& paré, dhe nga ajo
qé& GVJ konstatoi gjaté vizités né institucion dhe dokumentacionit t& ofruar mund t& themi se:

Rekomandimet nga akreditimi i pare Statusi aktual
1 T& kryhen studime mé t& argumentuara shkencore mbi nevojat c
. Ly i s, Kryesisht i Plotesuar
e tregut t& punés né t& ardhmen e afért né Shqipéri 5
2 Té dokumentohet mé miré auditimi i jashtém financiar lidhur

me programin DND né Administrim Biznesi ICryeslantd Itcsuie

3 T& raportohen né ményré mé t& detajuar treguesit e eficencés
s& shfrytézimit t& fondeve, vecanérisht & pérftuara nga tarifat | Permbushur Plotesisht
e studentéve né programin DND né Administrim Biznesi.

4 T& sigurohet gé studentét e kétij programi studimit duhet t&
japin né pérfundim dhe provimin e gjuhés angleze, mbi bazén | Permbushur Plotesisht
| e testeve t& njohura ndérkombétare.

II. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-
PIKAT E FORTA, EEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE,
THREATS-PENGESAT).

a. Pika té forta:

1. Institucioni ka objektiva te qarta per zhvillimin e Programit Master i Shkencave ne
Administrim Biznes

7. Staf akademik nderkombetar i cili punon ne drejtim te kerkimit shkencor dhe te
mesimdhenies cilesore

3. Staf administrativ efektiv dhe i perkushtuar
4. Ofrimi i sherbimeve multifunksionale per studentet

5. Infrastruktura, krijon kushte e duhura per studentet, stafin akdemik dhe administrativ, ne
sherbim te ketij programi studimi.

6. Aplikimi i Bursave te merités pér studentét mé mesatare (& larté

7. Sisteme informacioni efektive dhe te integruara ne sherbim te stafit akademik, administrativ
dhe studenteve ge ndjekin programin e studimit

8. Aplikimi i programeve antiplagjature
9. Perdorimi i mekanizmave te shumfishte per vleresimin e performances se stafit akademik

10. Fokusi mbi p&rmirésimin e vazhduesh&m t& cilésisé

50




C.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém

1.

2,

Pika té dobéta:
Vleresimi i studenteve nuk behet i standartizuar me kritere te unifikuara per cdo lende

Praktika mesimore eshte fakultative dhe nuk ka peshe ne vleresimin perfundimtar te
studenteve

Numri i lendeve per pedagog i larte dhe ngarkesa javore ¢ larte sjell veshtiresi ne ruajtjen e
ekuilibrit midis mesimdhenies, kerkimit shkencor dhe aktiviteteve administrative

Mos perdorimin e gjuhes shqipe gofte edhe ne nje lende te vetme mund te sjelle pengese ne
te ardhmen per studentet, ne mos perdorimin si duhet te gjuhes shkencore ne gjuhen shqipe.

Mundésité:
Bashkepunimi ne rritje me institucionet shqiptare dhe te huaja per zhvillimin e kerkimit

shkencor

Interesimi né rritje i kompanive private dhe organizatave publike, pér t€ rekrutuar studentét
cilésoré

Rritja e mobilitetit t& studentéve, e financuar nga BE népérmjet projektit Erasmus-+.

Eksplorimin e mundesive te tjera per financimin e kerkimit shkencor dhe projekteve, jo
vetem nga fondet e Bashkimit Evropian

Pengesat:

Konkurrenca e larte. Programi i studimit Master i Shkencave ne Administrim Biznesi,
ofrohet nga shume konkurrente, universitete publike dhe private

Ndryshimet e shpeshta t& kuadrit ligjor, krijojné problem né pérshtatjen e institucioneve
arsimore.

Mungesa e transportit publik pér t& arritur né kampusin universitar

Mungesa e nje studimi te miréfillté kombétar pér nevojat e tregut t&€ punés pér menaxherg
biznesi

Ulja e numrit té studentéve si pasojé e kritereve ligjore sipas t& cilave studentét duhet té
kené gjuhén angleze t& mbojtur pérpara se t& mund t& regjistrohen né programin Mastér i
Shkencave.

Pasiguria né lidhje me tregun e punes ne Shqiperi per punésimin ¢ ardhsh&ém

Prof.As Etleva LESKAJ

Dr. Albert GAJO /'~ .
\ I

\
& M
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II. SUMMARY ANALYSIS OF THE RVJ BY SWOT METHOD (STRENGTHS,

a.

bR W

b2

1

&=

d.

WEAKNESSES, OPPORTUNITIES, THREATS).
Strengths:

The institution has clear objectives for developing the Master of Science Program in
Business Administration

International Academic Staff working towards scientific research and qualitative teaching
Effective and committed administrative staff
Provision of multifunctional services for students

Infrastructure, creates the right conditions for the students, the academic and administrative
staff, in the service of this study program.

Applying Merit Scholarships for acadamic excellence for the Students that qualify

Effective and integrated information systems in the service of academic, administrative and
student staff who attend the study program

Application of plagerism detecting programs
Use of multiple mechanisms for evaluating the performance of academic staff

Focus on continuous improvement of quality

Weaknesses:
Students' evaluation is not standardized with unified criteria for each subject
The internship is optional and there is no weight in the final assessment of the program

The number of courses for senior lecturers and high weekly loads creates difficulties in
maintaining the balance between teaching, research and administrative activities

The total abdication of the Albanian language throughout the university program may lead
to future disruption in the proper use of the scientific Albanian language for graduating
students

Opportunities:

Increasing co-operation with Albanian and foreign institutions for the development of
scientific research

Increasing interest of private companies and public organizations, to recruit quality students
Increasing Student Mobility, funded by the EU through the Erasmus + project.

Exploring other possibilities for funding research and projects, not only from European
Union funds

Threats:
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1. High competition. The Master of Science in Business Administration Program is offered by
highly competitive public and private universities

2. Frequent changes to the legal framework create problems in adapting educational

institutions.
3. Lack of public transport to reach the university campus
4. Lack of a genuine national study for labor market needs for business managers
5. Decrease the number of students as a result of the legal criteria according to which students

must have English language certification before they can enroll in the Master's Degree
Program.

6. Uncertainty about the labor market in Albania for future employment
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ANEKSE (Referuar RVB)
Tabela 6: Anétarét e Dekanatit (Marre nga RVB)

Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe{ Assoc. Prof.Dr.Salih OZCAN- Kryetar
dnyiniateattye Assoc. Prof.Dr.Eglantina HYSA - Anétar
Assoc. Prof. Dr.UGUR ERGUN- Anétar
Assist. Prof.Dr.Xhimi HYSA - Anétar

Z. Tekim PEZA —Anétare dhe Raportues

Tabela 7: Anétarét e Késhillit t& Profesoréve (Marre nga RVB)

Prof. Dr. Giingdr TURAN - Kryetar

IProf. Dr. Mimoza MASIMATI (SKENDERI) - Anétar

IProf. Dr. Kristaq KUME - Anétar

Fakulteti i Ekonomisé dhelProf. Dr. Lindita MILO (LATI) - Anétar

IShkencave Administrative

Prof. Dr. Gjergji SINANI - Anétar

Prof. Dr. Diana SHEHU - Anégtar

IAssoc. Prof. Dr. Salih OZCAN - Anétar

7. Tekim PEZA - Raportues

Tabela 8. Numri i personelit akademik pér secilén njési bazé: (Marre nga RVB)

Fakulteti i Shkencave Administrative dhe Sociale
) o ) ~ [Numri i PersonelitTotali
Universiteti “Epoka”  INumri i PAE Numri i PAK Administrati
ve (PA)
Gjith sej [Tituj/ Grada Gjith sej [Tituj/ Grada Gjit hsej [Tituj/ Gjit hsej [Tituj/ Grada
Grada

Departamenti
i Administrim Biznesit 7 4 3 1 2 0 12 3
Departamenti ]
i Ekonmiksit 7 4 1 ' 2 0 10 5
D_epartamemi iBankeg- 7 4 . 4 I 0 15 8
IFinancés

Tabela 9. Cilésia e menaxhimit dhe e personelit mésimdhénés pér Departamnetin BUS
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Departmenti i Administrim Biznesit B T ]
Personeli Akademik]Detyra né Dep. [Titulli Personeli  Akademik mefTitulli  [Institucioni  ku
[Efektiv /Grada [Kontraté Grad a  [punon full time
Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér)
| 1 XhimiHysa Shef Departam [Dr. 1 [ErjonHitaj Dr. Universiteti i
neti Vlorés
2 |Mustafa Ug Profesor |Assoc.Prof 2 [Florian Tahiri M. Sc. Bashkia
. Dr. IDurrés
3 |[VusalGambaroy ILektor IDr. 3 |GelandaShkurtaj M.Sc. Person fizik
4 |Alba Kruja Lektor IDr.
5 [EsmirDemaj IAsistent M.Sc.
ILektor
6 [BesjonZenelaj IAsistent IM.Sc.
ILektor
7 SonilaCela IAsistent Lektor|M.Sc.

Tabelal0. Anétarét e Késhillit Shkencor né programin e studimit MSc BUS (Marre nga RVB)

Emér Mbiemér Titulli/Grada Pozicioni i anétarit né Késhillin Shkencor
Xhimi HY SA PhD Kryetar

Teoman DUMAN Prof. Dr. \Anétar

Mustafa UC Assoc. Prof. Dr. Anétar

Vusal GAMBAROV PhD IAngtar

Alba KRUJA PhD Angtar )

Anida LAZARI Kordinator

Tabelall. Personeli menaxherial, mesimdhénés dhe administrativ , Viti akademik 2017-2018, (Marre nga

RVB)
Stafi akademik i Programit t& Studimit: Master i shkencave n& Adminsitrim Biznesi
Personcli AkademikDetyra e [Titulli Personeli Titulli Institucioni  kul
Efektiv (EmérDep. 'Grada \Akademik meyGrada punon me kohé
Mbiemér) Kontraté  (Emér t& plots
Mbiemér)
1 Xhimi Shefi i [Dr.
Hysa IDepartamentit
P Teoman ILektor Prof.Dr.
[Duman
3 [Mustafa Lektor |Assoc.Prof.Dr.
[ Uc
4 [Eglantina ILektor Assoc.Prof.Dr.
Hysa
5  Wusal Gambarov [Lektor Dr.
6 |Alba Kruja Lektor Dr.
7  [Timothy ILektor Dr. .
Paul Hagen I |




8 [Avdi Lektor Dr.
[Smajljaj

Stafi akademik i Departemnetit Administrim Biznesi

Personeli  Akademik  Efektiv |Detyra Titulli IPersoneli Titulli  |Institucioni ku
Emér Mbiemér) n JGrada iAkademik me [Grada [punon me kohé t§
EDep. Kontraté (Emér ploté
Mbiemér)
1 (Xhimi Hysa Shefi iDr. 1 [Erjon Hitaj [Dr. [Universiteti i
[Departamneti t Vlorés
2 Mustafa Ug Lektor IAssoc.Pr of2 |Gelanda M.Sc. Person Fizik
Dr. Shkurtaj
3 Vusal Gambarov Lektor Dr. 3 [Florian Tahiri [M.Sc.  [Bashkia e Durrésit
il Alba Kruja L ektor Dr.
5 Esmir Demaj Asistent Lektor  [M.Sc.
6 Besjon Zenelaj Asistent Lektor  [M.Sc.
u Sonila Cela [Asistent Lektor  [M.Sc.
Tabelal2. Personeli Administrativ
Emer Mbiemer [Posicioni
Anida Lazéri K ordinator Departamneti
[Denis Stena Kordinator i Zyrés s& Regjistrimit
Haxhere Mera Specialiste tek Zyra e Regjistrimit
[Arineta Xhembulla Specialiste tek Zyra e Regjistrimit

Tabelal3. Té dhéna sipas kualifikimit dhe raporti midis tyre

Stafi akademik i Programit t& Studimit
(Viti akademik 2017-2018)

Titulli
IPAE  |PAK IRaporti PAE/PAK
Profesor ] 1 10 10
IProfesor i Asocuar 2 0 2/0
Doktor 5 0 5/0
Lektro n& process doktorature 0 0
Asistent me Master 0 0 0
IPersonel Administrativ 4 0 10

Tabelal4. Té dhéna sipas Moshis

INumri i Personelit Akademik me koh# t& plot¢ dhe Personelit Administrativ pér
Personeli sipas titujve seicilén grupmoshé:
‘gradave 25.35) (25-35) 25-35)
[Profesor 0 0 1 0 0 |
[Profesor i Asocuar 0 2 0
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IDoktor 2 k] 0 0

ILektor né process |0 0 0 0
idoktorature

|Asistent me Master 0 0 0 0 0
Personel Administrativ 4 ) 0 0 0

Tabela 15: Numri i Personelit Akademik me kohé té pjesshme sipas grupmoshave

Personeli sipas Numri i Personelit Akademik me koh& t& pjesshme pér seicilén
titujve /gradave lorupmoshe:

25-35) | (25-35) 25-35)
Profesoré o 0 !U 0 0
Profesoré t& As. 0 ID 0 0 0
Dr/Phd 0 1 0 0
Lektoré né proces Dr 0 0 0

Zyra e Burimeve Njerézore né bashkepunim me Fakultetin pérkatés

Tabela 16. Perberja e Fakultetit te Ekonomise dhe Shkencave Administrative Viti akademik 2012-2013, (Marre

nga RVB)
[ Fakulteti | Ekonomisé dhe Shkencave Administrative
Universiteit Epoka g ==
Numri i PAE Numri iPAK Numri 1  personelit
akademik (PA)
Né Total | Titulli/ Grada | Ng Total Titulli/ Totali Titullif
Grada Grada

Departamenti i Administrim 8 3 6 1 14 4
IBiznesit |
Totali 8 3 6 1 14 4

Tabela 17. Stafi I Departamenti i Administrim Biznesit

[Fakulteti i Shkencave Administrative- Departamenti i Administrim Biznesit

Personeli AkademikDetyrangé Dep. Titulli Personeli AkademiK{Titulli Institucioni k |
Efektiv (Emér /Grada me Kontraté (Emér {Grada punon me koh# tj
Mbiemér) Mbiemér) ploté
1 Mustafa Uc Shefi Dr. 1  |[Lindita Mukli [Dr. (Universiteti
Departamnetit I*Aleksandér
Moisiu™
2  |Ali Thsan ILektor \Assoc.Prof.Dr. 2  [Florian Tahiri M.Sc. IMinistria e Pun&ve
0zdemir {t& Brendshme
3 [Yuksel Koksal [Lektor IDr. 3  [Drilona Hasani M.Sc. \Tirana
[nternational
Airport
¥ |Alba Lektor IM.Sc. 4 [Idaver M. Sc. Person fizik
Kruja Sherifi
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5  |Alba Lektor IM.Sc. 5 Mikaela M. Sc. Jo e
(Gerdeci IMusta Punésuar

6 [Halil Lektor M.Sc. 6 [Klodiana M.Sc. [Euromax
Buzkan Bllaci sh.a

7  [Elion [Lektor M.Sc.
Ibrahimi
[Esmir \Asistent B.Sc.
[Demaj [Kérkimor

Tabela 18.Personeli menaxherial, mesimdh&nés dhe administrativ i programit t€ studimit

Stafi akademik i Programit (8 Studimit
[Personeli Akademik  [Detyra néDep. Titulli ]:‘ersoneli Akademik(Titulli !lns‘ritucioni ku
IEfektiv (Emér /Grada e Kontraté (Emér [/Grada punon me kohg&
Mbiemér) Mbiemér) L& ploté
1 [Mustafa Uc Shefi Dr.
Departamnetit
2 |Ali Thsan ILektor lAssoc.Prof.Dr. T
Dzdemir
3 |Yuksel Koksal [Lektor IDr.

Tabela 19. Té dhéna sipas kualifikimit dhe raporti midis tyre

Titulli I} Eltaﬁ akademik i Programit t& Studimit (Viti
cademik2012-2013)
PAE PAK [Raporti PAE/PAK

Profesoré ) 0 0

Profesoré t& As. 1 o 1o

[Dr/PhD 2 0 2/0

[Pedagogg ne proces Dr 0 _‘ﬁ!— )

|Asistent& me Msc o 0 0

Personeli Administrativ H 0 H/0

Table20. Té dhénat sipas moshés

INumri i Personelit Akademik me kohé té plot¢ dhe Personeli
IPersoneli sipas titujve \Administrativ pér seicilén grupmoshé:
it (25-35) 25-35) (25-35) |
Profesoré 10 0 0 0
Profesoré t& As. 10 1 0 0
Dr/PhD 1 1 ) 0
Pedagogé ne proces Dr _} 0 )
|Asistent® me Msc 0 0 0 )
Personeli Administrativ o 10 ] 0 0
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Tabela 21. Té dhéna mbi Stafin me kohé t€ pjes&shme sipas moshés

IPersoneli  sipas  titujveNumri i Personelit Akademik me kohé& t& pjeséshme dhe
‘gradave Personelit Administrativ pér secilén grupmoshé:
25-35) 25-35) 25-35)
[Profesoré 0 0 0 0 0
Profesoré 1€ As. 0 0 0 0 0
IDr/PhD 0 0 0 0 0
Pedagogé# ne proces Dr 0 0 0 0
lAsistent® me Msc 0 0 0 0
Personeli Administrativ 0 0 0 0 0
VITI AKADEMIK 2013-2014
Tabela 22. Numri i PAE dhe PAK pér anétarét e stafit
IFakulteti i Ekonomisé dhe Shkencave Administrative [
Numri iPAE Numri § PAK Numri |‘Personcllt
akademik (PA)
Univeristeti Epoka -;Né total litulli/Grada [N& total Titulli’Grad a  [N& total 'Titul]ifGr ada
Df:part:amenti i Administrim o A 6 o !1 15 ls
Biznesit
Totali 9 4 6 1 IE 5
| |

Tabela 23.Stafi akademik Departamenti i Administrim Biznesit

[Fakulteti i Ekonomisé dhe Shkencave Administrative Departamenti i Administrim Biznesit
Personeli AkademikDetyra n¢Dep. Titulli/Grada IPersoneli Titulli/Grada Institucioni  ku
me koh& & plot Akademik  me| gshtz i punésuar]
Emér Mbiemér) kohg te me kohg t€ ploté
pjeséshme
(Emér Mbiem#r)
1 [MustafaUc  [Shefii Dr. 1 [Nertila  |ProfDr. Universiteti i
Departamentit Gjini New
Yorkut Tirané |
2 Al ThsanjLektor _ Assoc.Prof.Dr. 2 [Florian M.Sc. Ministria €
Ozdemir [Tahiri Punéve 18
Brendshme
3 [Yuksel Lektor IDr. B [ldaver M.Sc. IPerson
IKoksal Sherifi fizik
4 |Vusal Lektor Dr. 4 |Agon Feri [M.Sc. [Eard
Gambarov Albania shpk
5 |Alba Lektor M.Sc. 5 |Alban M.Sc. Albtelecom
Kruja Tartari sh.a
6 |Alba [Lektor M.Sc. ;6 IBlerta M.Sc. UK
iGerdeci Mjeda Shkodér
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7 Mirjana Lektor IM.Sc.

Sejdini |
B [Esmir Demaj _|Asitent M.Sc. 7
0 [Sonila IAistent IM.Sc.

Gruda Kérkimor

Tabela 24. Stafi Akademik i Programit t& Studimit

[Stafi Akademik i Programit t& Studimit

IPersoneli Akademik meDetyra né [Titulli/Grada [Personeli [Titulli/Grada Institucioni  kul
koh# t& plot2 (EmérDep. IAkademik me Eshté i punésuar|
Mbiemér) lkohg t& pjeséshme me kohé téploté
Emér Mbiemér)
] [Mustafa Uc Shefi i [Dr.
[Departamentit

2 [Vusal Lektor Dr. )

iGambarov
B |[Urmat ILektor Dr.

Ryskulov
4 Mirjana ILektor M.Sc.

Sejdini

Tabela 25. Stafi Akademik i Programit t& Studimit

Titulli Stafi Akademik i Programit & Studimit
PAE PAK Raporti PAE/PAK

Profesorét ' 0 0 0
Profesorét e Asocuar 0 0 0
doktorét 3 ' 0 3/0
Lektor né process Doktroature 1 0 1/0
IAsistent me Master . 0 0 0
Personel Administrativé 4 0 4/0
Tabela 26.Numri i personeli akademik dhe administrativé mé koh t& ploté sipas grupmoshave
[Personeli sipas Titullit/Gradés ~ [Numri i pérsoneli akademik dhe administrativé mé kohé t& ploté

sipas grupmoshave :

25-35) (36-45) (46-55) 56-65) 66-68)
IProfesor&t 0 0 0 0 0
Profesorét e Asocuar 0 0 ] . 0 0
doktorét 3 0 0 0 0
ILektor né& process 0 1 ' 0 0 0
Doktroature !




|Asistent me Master 0 0 0 0 0

Personel Administrativé 4 0 0 | 0 0

Tabela 27.Numri i pérsoneli akademik mé& kohé t& pjeséshme sipas grupmoshave

[Personeli sipas Numri i pérsoneli akademik mé kohé t& pjeséshme sipas
Titullit/Grades rupmoshave:

(25-35) (36-45) k46-55) (56-65) (66-68)
Profesorét 0 0 |
Profesorét e 0 0 0 | 0 0
|Asocuar
idoktorét 0 0 0 0 0
Lektor né process 0 0 0 0 0
IDoktroature
lAsistent me Master 0 0 0 0 0
Personel 0 0 0 0 0
IAdministrativé

Viti Akademik 2014-2015
Tabela 28.Fakulteti i Ekonomisé dhe Shkencave Administrative

Fakulteti i Ekonomisé dhe Shkencave Administrative

Numri i PAE Numri i PAK Numri i Personelif
[Akademik (PA)

Totali Titulli/ Grada Totali Titulli/ Grada Totali | Titulli/ Grada

Univeristeti Epoka

IDepartamenti i Administrim 11 3 6 0 17 3
[Biznesit
Total 11 i 3 6 0 17 3

Tabela 29. Fakulteti i Ekonomisé dhe Shkencave AdministrativeDepartamenti i Administrim Biznesit

IFakulteti i Ekonomisé dhe Shkencave AdministrativeDepartamenti i Administrim Biznesit
Personeli AkademikDetyra né [Titulli/Grad a Personeli Titulli/Grad a [nstitucioni ku
me koh& t& plot&Dep. \Akademik  me Bsht¢ 1 punésuar]
(Emér Mbiemér) kohé& & me kohé t& plot&
pieséshme (Emér
Mbiemér)
1 Mustafa Uc  [Shefi i [Dr. T IFlorian M.Sc. [ pa
[Departamenti t Tahiri ' punésuar
2 Vusal Lektor Dr. 2 ‘_a&gnn Feri [M.Sc. Eard
Gambaro v | \Albania shpk
B Xhimi ILektor Dr. B3 |Alban M. Sc. Albtelecom
Hysa | Tartari sh.a
4 |Alba Lektor M.Sc. 4 |Blerta IM.Sc. UK Shkodér
Kruja i ) Mjeda




—

5 IAlba Gerdeci [Lektor M.Sc. 5 [Sajmir LacejM.Sc. rejtoria e
Pérgjithshme e
Doganave
6 Mirjana Sejdini[Lektor M.Sc 6 [Dorian M.Sc. Remax Albania
Kallesh i
7 Esmir |Asistent M.Sc
IDemaj K &rkimor
8  [Sonila Asistent M.Sc.
iGruda K érkimor
9  [Besjon IAsistent M.Sc.
\Zenelaj IK&rkimor
1 Nafi |Asistent B.Sc. 7]
] Xhafa K érkimor
1 [Artir Asistent B.Sc.
1 Maligi K érkimor
Stafi akademik i programit té studimit
IPersoneli IDetyra n¢  [Titulli/Grada Personeli itulli/Grada Institucioni i
Akademik me koh&Dep. \Akademik me punésuar me
& plot&¢  (emin kohg tE kohé t& plot&
Mbiemri ) pjeséshme  (emir
Mbiemri )
1 Mustafa Uc  |[Shef i ID1‘, 1  Mimoza \Assoc.Prof.Dr Universitet 1 i
Departamenti [Kasimat Tiranés
it i
2 |Ali Ihsan Lektor ‘Assoc.Prof.Dr 2  [Florian M.Sc. Not
Ozdemir L Tahiri employed
13 |Eglantina Hysa|Lektor Dr. 53 JAgon Feri  M.Sc. Eard
i ATbania shpk
4 [Vusal ektor Dr,
Gambaro
v
5 [Xhimi Lektor Dr. _
Hysa
6 [Mirjana ILektor M.Sc.
Sejdini
7 |Alba ILektor M.Sc.
Kruja

Tabela 30.5tafi akademik i programit té studimit

2013)
PAE PAK " Raporti PAE/PAK

0 0 0

1 | T

f’/m/
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i 0 | /0
& 0 i 2/0
0 0| 0
4 0 ‘ 4/0
Personeli akademik sipasNumri i personelit akademik dhe Adminsitrativé me kohé t& ;
cradés/titullit ploté sipas grupmoshave:
25-35) 36-45) 46-55) 56-65) (66-68)
Profesorét 0 0 0 0
IProfesorét e Asocuar 0 1 0
doktorét 4 0 0 0 o
Lektor né process [0 2 0 0 0
IDoktroature
\Asistent me Master 0 0 0 0 0
Personel Administrativé H 0 0 10 0
Tabela 32.Numri i personelit akademik dhe Adminsitrativé me kohé 1é ploté sipas grupmoshave
Personeli sipasNumri i personelit Akademik me kohg t& pjeséshme sipas S
Titullit/'Gradés !_grupmosha\fe:
(25-35) | (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
Profesorét 0 [ 0 0 0 0
ofesorét e 0 [ 0 1 ] 0
|Asocuar .
doktorat 0 ' 0 0 0 | 0
Lektor né process 0 0 i 0 0
[Doktroature
Asistent me Master 0 0 0 0 0
Personel 0 0 0 0 0
|Administrativé

Tabela 33. .Numri i personelit Akademik me kohé té pieséshme sipas grupmoshave

Viti Akademik 2015-2016

Fakulteti i Ekonomisé dhe Shkencave Administrative
" [Numri i Personelit
o i - . i PAK :
Univeristeti Epoka [Numri i PAE Numri i Akademik (PA)
Totali Titulli’Grada [Totali Titulli’Grad a  [Totali Titulli/Gr ada
Dfepart‘amcnu 1 Adminsitrim | 10 N s 3 18 -
[Biznesit [
. :
Total 110 K 8 3 |18 1t
| e

Tabela 34. Fakulteti i Ekonomisé dhe Shkencave Administrative




[Fakulteti i Ekonomisé dhe Shkencave AdministrativeDepartamenti i Administrim Biznesit
[Personeli Personeli IPersoneli IPersoneli Personeli IPersoneli
\Akademik me Akademik IAkademik me IAkademik Akademi IAkademik
kohg t& ploté me kohé t& kohg i& ploté ime kohé t& k me me koh# t&
(Emér ploté (Emér Emér ploté (Emér lkoh# t& ploté (Emér
Mbiemér) [Mbiemér) Mbiemér) Mbiemér) ploté Mbiemér)
(Emér
Mbiemér)
1 [Xhimi Hysa " [Shef i pr. T Shyqyri Llaci [Prof.Dr. Universiteti i
' Departament 1 [Tiranés
2 Mustafa Lektor \Assoc.Prof.Dr 2 [Klodian Prof.Dr. Universiteti i
Uc L la Gorica Tiranés
E] [Vusal Gambaro [Lektor Dr. 3 |Alban Tartari Dr. IAlbtelecom sh.a
v
4 Alba ILektor Dr. 4 [Florian M.Sc. [Bashkia
Kruja | Tahiri Durrés
5  |Alba Gerdeci |Lektor M.Sc. 5 |Agon Feri  M.Sc. [Eard
Albania shpk
6 [Mirjana Sejdini [Lektor M.Sc. 6 |Blerta Mjeda |M.Sc. Keéshilli i
\Qarkut Shkodér
7 Besjon Zenelaj |Lektor M.Sc. 7 |Sajmir Lacej M.Sc. Drejtoria e
Pérgjithshme e
Doganave
8 Nafi Asistent B.Sc. 8 [Dorian M.Sc. Remax
Xhafa K érkimor Kalleshi \Albania
9 \Artir Asistent B.Sc.
Maligi K érkimor
1 \Alban Asistent B.Sc.
0 IDinosha K érkimor

Tabela 36.Stafi Akademik i Programit té Studimit

Stafi Akademik i Programit t& Studimit

Personeli AkademikDetyra n&Titulli/Grada [Personeli Akademik meTitulli/Grada [nsitucioni i
me koh& t& plot&Dep. lkohé t& pjeséshme(Emri Punésuar  me
Emir Mbiemri ) Mbiemri ) koh t& ploté
1 [Xhimi Shef i Dr. | Saimir M.Sc. I pa
Hysa Dep. Burgaj punésuar
2 [Mustafa ILektor |Assoc.Prof.Dr. 2 Florian M.Sc. Bashkia
Uc Tahiri Durrés
3 [Vusal [Lektor Dr. 3 Agon Feri [M.Sc. Eard
\Gambarov IAlbania shpk




Stafi Akademik i Programit t& Studimit (Academic Year 2012
2013)
Titulli PAE PAK Raporti PAE/PAK
IProfesorét 0 0 0
Profesorét e Asocuar 1 0 1/0
doktorét 3 0 3/0
ILektor né process Doktroature 0 0 0
|Asistent me Master 0 0 0
Personel Administrativé 0 0 0
Tabela 37.5tafi Akademik i Programit t& Studimit
Personeli akademik sipagNumri i personelit akademik dhe Adminsitrativé me kohé t&
oradés/titullit ploté sipas grupmoshave:
(25-35) | (25-35) (25-35)
IProfesorét 0 0 0 0 0
Profesorét e Asocuar 0 1 0 0 0
ldoktorét 2 1 0 0 0 i
Lektor ng process 0 0 0 0 0
Doktroature
Asistent me Master 0 0 0 0 0
[Personel Administrativé 0 0
Tabela 38.Numri i personelit akademik me administrative kohé té ploté sipas grupmoshave
IPersoneli sipas Numri i per;sohe_lir akademik me kohé t& pieséshme sipas
titujve/gradave grupmoshave:
(25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
Profesorét 0 0 0 0 0
Profesorét e 0 0 0 0 0
|Asocuar
doktorét 0 0 0 0 0
Lektorng process 0 0 0 0 0
[Doktroature
|Asistent me Master 0 0 0 0 0
Personel 0 0 0 0 0
Administrativé
Tabela 39.Numri i personelit akademik me kohé té pjeséshme sipas grupmoshave
Viti Akademik 2016-2017
Tabela 40.Fakulteti i Ekonomisé dhe Shkencave Administrative
Universiteti Epoka Fakulteti i Ekonomisé dhe Shkencave Administrative
INumri iPAE Numri iPAK Numri i personeli
akademik (PA)
65

EA19
¢




NE total  [Titulli/Gra da [N total  [Tifulli/Grada |Netotal [Titulli/Gr ada

[Departamenti i Administrim® 5 5 1 14 6
[Biznesil [

| i
Totali 3 5 5 1 14 6 ;

Fakulteti i Ekonomisé dhe Shkencave Administrati vef)epartamenti i Administrim Biznesit

IPersoneli akademik meDetyra ne Dep. [Titulli/Grada IPersoneli  AkademikTitulli/Grada Insitucioni i i

kohg t& plot&¢ (Emri me kohé té pjeséshme punésuar me koh&

Mbiemri) (Emri Mbiemri ) té ploté

1 Xhimi Shef i Dr. il IAlban IDr. Universiteti
Hysa Dep. Tartari i Tirangs

2 Mustafa Uc |Lektor Assoc.Prof.Dr. 2 Jonada M. Sc. Universiteti

| Mamo \Aleksandér

Moisiu

B Vusal Lektor Dr. ) 3 ILedina IM.Sc. \Albteleceom
iGambarov [Ferhati sh.a

4 [Alba Kruja  |Lektor Dr. 4 Sajmir Lagej [M.Sc. Minsitria e

Financave

5 Mirjana ILektor Dr. 5 [Erion M.Sc. Sinteza shpk
Sejdini Nako

6 |Alba Lektor M.Sc.
Gerdeci

7 Besjon Zenelaj |Lektor M.Sc.

B Besjana |Asistent B.Sc.
\Ajazi Kérkimor

o Emanuela A sistent IB.Sc.
Buci Kerkimor

Tabela 41.Fakulteti i Ekonomisé dhe Shkencave AdministrativeDepartamenti i Administrim Biznesit

Tabela 42.5tafi Akademik i Programit 1é Studimit

Titulli Stafi Akademik i Programit t& Studimit (Viti Akademik 2012+
2013)
PAE PAK Raporti PAE/PAK i
[Profesorét 0 .0 0
[Profesortt e Asocuar 1 1/0 |
doktorét ! 1 1
Lektor né process Doktroature 0 T 0/1
[Asistent me Master 0 0
[Personel Administrativé r] - 0




Tabela 43.Stafi Akademik i Programit & Studimit

Personeli akademik sipasNumri i personelit akademik dhe Adminsitrativé me kohg t&
eradés/titullit ploté sipas grupmoshave:
(25-35) 25-35) (25-35)

Profesorst 0 0 (] 0 0
Profesorét e Asocuar 0 1 0 0 0
doktorst 2 2 0 0 ]
Lektor né process 0 0 0 0 0
Doktroature
\Asistent me Master 0 0 ) 0
IPersonel Administrativé 4 0 0 0
Tabela 44.Numiri i personelit akademik dhe Adminsitrativé me kohé 1é ploté sipas grupmoshave
Personeli akademik sipas\:umri i personelit akademik me kohg té pjeséshme sipas
rradés/titullit rupmoshave:

(25-35) (36-45) 46-35) (56-65) (66-68)
Profesorét 0 0 0 0
Profesorét e |0 0 0 0 0
Asocuar :
doktorét 0 1 _ 0 0
Lektor n& process 0 1 0 1] (1]
Doktroature
\Asistent me Master 0 0 0 ) 0 0
Personel 0 0 0 0 0
\Administrativ
Tabela 45.Numri i personelit akademik me kohé 1é pjeséshme sipas grupmoshave
Viti Akademik 2017-2018

Fakulteti i Ekonomisé dhe Shkencave Administrative
Uiivariiter Boka INumri iPAE INumri i PAK INumri . i Personelit]
Akademik (PA)
Ng Total Titulli’Grada [N& Total IN& Total Titulli/ IN& Total
\Grada

Departamenti i Administrim{7 4 &) 1 10 5
Biznesit
Total 7 i 3 1 10 5
Tabela 46. Fakulteti i Ekonomisé dhe Shkencave Administrative
[Fakulteti i Ekonomisé dhe Shkencave AdministrativeDepartamenti i Administrim Biznesit
Personeli akademik me|Detyra ne Dep. !TitulliﬁGrada ) Personeli Titulli/Grada [nsitucioni 1 i
kohé (& ploté (Emri | IAkademik me unésuar me kohg
Mbiemri) | kohé t& pjeséshme ¢ ploté
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(Emri Mbiemri )
1 Xhimi Hysa  [Shef i [Dr. 1 [Erjon Hitaj [Dr. Universiteti
IDep. Ismail Qemali
2 IMustafa Lektor IAssoc.Prof.Dr. 2 [Florian M.Sc. Bashkia
Uc [Tahiri Durrés
3 [Vusal P_.eklor Dr. B [Gelanda M. Sc. Person fizik
i(Gambarov iIShkurtaj
lAlba Kruja  |Lektor Dr.
5 Esmir Asistent- M. Sc.
IDemaj L ektor
6 Besjon Asistent- M.Sc.
\Zenelaj ILektor
7 Sonila |Asistent- IM.Sec. =
ICela Lektor

Tabela 47. Fakulteti i Ekonomisé dhe Shkencave AdministrativeDepartamenti i Administrim Biznesit

Stafi Akademik i Programit t& Studimit B
Personeli akademik m-:tgetyra né [Titulli/Grada Personeli Titulli/Grada  |Insitucioni i 1§
koh¢ t& ploté (EmriDep. Akademik me punésuar  me|
Mbiemri) koh# @ kohg té ploté
pjeséshme (Emri
IMbiemri )
I [Xhimi Hysa ShefiDep.  |Dr. '
2  [Teoman Duman ILektor Prof.Dr.
3  [Mustafa Uc ILektor ' Assoc.Prof.Dr.
Eglantina Hysa Lektor Assoc.Prof.Dr.
5 [Vusal Gambaroy Lektor Dr.
6 |Alba Kruja Lektor Dr.
7 [Timothy Paul Hagen |Lektor ) Dr. ]
8 |Avdi Smajljaj ILektor Dr.
L

Tabela 48. Stafi Akademik i Programit 1€ Studimit

Titulli Stafi Akademik 1 Programit t& Studimit (Viti Akademik
2017-2018)
IPAE PAK Raporti PAE/PAK
IProfesorét 1 1/0
IProfesorét € Asocuar 2 0 2/0 o]
doktorét 15 0 5/0
[Lektor né process Doktroature 0
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|Asistent me Master

IPersonel Administrativé

/0

Tabela 49. Stafi Akademik i Programit t& Studimit

ersoneli akademik
rradés/titullit

ploté sipas grupmoshave:

sipagNumri i personelit akademik dhe Adminsitrativé me kohé t&

(25-35) 25-35) K25-35)
Profesorét 10 1 0 0
IProfesorét e Asocuar 0 0 0 0
doktorgt 2 0 0 0
Lektor né process [0 0 0 0
Doktroature [
Asistent me Master 0 0 ) 0
Personel Administrativé 4 0 0
Tabela 50. Numri i personelit akademik dhe Adminsitrativé me kohé 1é ploté sipas grupmoshave
Tabela 58.T& dhénat financare midis viteve 2012-2018
[Té ardhurat nga: (ne ALL) R012- 2013- 2014- 2015- 2016- 2017-
2013 2014 2015 2016 2017 2018
Fondet Publike
Pushteti qendror
Pushteti vendor .
Total
Fonde jopublike:
Grantet pér kérkim dhe kontratat ! 5.825.5 63292  B1.801.
B33 04 666
[Konsulencat, shérbimet
Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 217.589 225.594 R267.196 514.762 347.599 405,492
330 .60 1734 455 756 395
%sorizimet
Shérbimet trainuese (kualifikimi i
ivazhduesh&m)
Donacionet, aktivitetet siguruese, i
fondacione etj
IAktivitetet tregtare (mensa, kafe, 1.237.2 1.330.0 1.330.0
bare, residencat, etj) 99 00 100
Total 217.589 225.594 267.196 321.825 355.258 K438.624
1330 L600 L734 287 L960 LO61
MTOTAL BRUTO 217.589 225.504 267.196 321.825 355,258 438.624
1330 L600 L1734 287 L960 L1061
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Tabela 59.Shpenzimet pérgjaté gjashté viteve t& fundit sipas burimeve financiare

2012-2013 2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017

2017-2018

|
2

riDoay|

Té

|ardh urat
nga: (ng
ALL)

B30

aunzuadyg
WTSIAN]|
edooay|
awnrzuadyg
ammsaAmy|
B500.1y|
awnzuadyg|
mpsIAU|
aunzuadyg
IWpsIAU
eBooay

aunzuadyg

ammsaAuy
eSooay|

aunzuadysg

AuI)SAIAUY

[Fondet
Publike

Pushteti
igendror

Pushteti
ivendor

Total

IFonde
jopublike:

99

000°958°0¢
4

00T #TT' 8t

FT6'986'LY]

00761

(Grantet pér
kérkim dhe
kontratat

9£0°0F1'F€

000°00Z°t¢]

Konsulenc

t,
|:hérbimel

Tarifat pén
dhe gjaté
shkollimit

PLLOTT E6|
9LE 06T 6L
000°980°¢L
0ST°SSE 001
018908°08
000+88°TL
00£°899°501
03F' #0618
000 ¥88°CL
ECLLO6LSEL
ZIS06E°09
L 0E6°ST
295'L89'9¢1

005 €E€H'99)
SH8ETS 8T

000°019°SS1

008'1ZT 1L

000°065 0f]

Sponsorizi
met

Shérbimet
trainuese
kualifikim
i i
vazhduesh
Em)

(Donacione
It,
laktivitetet
siguruese,
fondacione|




30.590.000 (0.590.000
6.626.867 131.048.367 131.048.36 Investime
o — =
7 m Shpenzime
. 155.610.000 a
28.523.845 D8.523.845 B Rrooga
16.025.831 106.599.367 106.599.36 Investime I
[ = Shpenzime
n 7 S ==
. 146.687.562 146.687.56 ® Rrooga
b &
05.930.744 25.930.744 Investime
Shpenzi
5.478.004 93.855.440 03,855,440 - PeREimE
T h3s97.123 13579112 | S
L Rrooga
3 > |B
¥ |la
72.884.000 72.884.000 5, S
13.965.000 137.383.680 137.383.68 =
-
0 W_m Shpenzime
105.668.500 [105.668.50 < (g
|
0 E iy Rrooga
72.884.000 72.884.000 £ |8
- .
12.768.000 129.804.010 129.804.01 =2 Investime
o F
100.355.150  [100.355.15 3 |, Blpemxipe
S |3 -
0 a o Rroo
g |4 ga
72.086.000 72.086.000 ¥ |z
= ~ -
11.970.000 122316376 122.316.37 5l el
= =
6 m M Shpenzime
| 93.216.774 03.216.774 2 |2 Rroogh
o} E R g ) P - |lg B
Beogfe _ S| 3 EalsglEelgsl leZls ¢ B2 £
- [Beigds g 2| 2 252 B2 |EE B |EEE|EasaE|Ext
g < S5Es¢eg = 7 - EEw EEIEFS|E8 | |28 |CRBRESE (28 F |
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| ool & = = £ g -t Lt - = tn ol w = ek
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Tahela 63. Anétarét e KPSC (Marre nga RVE)

Anétarét e NJBSC Detyra qé ka né né NJBSC  [Sa koh& ka né k&té detyré
1 Prof. Dr. Teoman Duman  |Kryetar Dhjetor 2017 — ne vazhdim
2 Dr. Timothy Hagen |Anetar Dhjetor 2017 — ne vazhdim
£] Dr. Julian Hoxha \Anetar ) Dhjetor 2017 — ne vazhdim
4 Dr. Alba Kruja |Anetar IDhjetor 2017 — ne vazhdim
5 Dr. Odeta Manahasa Anetar o [Dhjetor 2017 — ne vazhdim
6 IDr. Reina Shehi IAnetar Dhjetor 2017 — ne vazhdim
7 2. Altin Bora IAnetar Dhjetor 2017 — ne vazhdim
8 IZ. Loren Senja |Anetar Dhjetor 2017 — ne vazhdim

(¢ AP
B <
\)




Studentor)

9 IZ. Arjan Shahini [Anetar i Jashtem IDhjetor 2017 — ne vazhdim

10 IZ. 1daver Sherifi IAnetar (Ish-Student) Dhjetor 2017 — ne vazhdim
Anetar (Zv. President mbi

1 7nj. Qamile Zdrava eshtjet ¢ cilesise,Keshillip, ...\ 5017 — ne vazhdim

iZnj. Flogerta Hasanaj

Punonjése e
Sigurimit (] Cilésisé/
Koordinatore e KPSC-sé

Brendshme ¢

IDhjetor 2017 — ne vazhdim

Tabela 64.Pérbérja e méparshme e KVAPC (Marre nga RVB)

|Anétarét e NJBSC

Detyra qé ka né né NJBSC [Sa kohé ka ni kété detyré

IStudentor)

1 Dr. Islam Jusufi [Kryetar [16.03.2016 — Dhjetor 2017
b |Assist. Prof. Dr. Arban Uka Nen/Kryetar 16.03.2016 — Dhjetor 2017
3 Dr. Reina Shehi Anetar 16.03.2016 — Dhjetor 2017
4 Mr. Altin Bora Anetar-Relatore 11.01.2017 — Dhjetor 2017
5 Mr. Loren Senja Anetar 16.03.2016 — Dhjetor 2017
6 Mr. Arjan Shahini lAnetar i Jashtem 16.03.2016 — Dhjeto?ZD]?
7 Mr. Idaver Sherifi |Anetar (Ish-Student) 16.03.2016 — Dhjetor 2017
8  [Redion Spaho |Anetar (Presidenti i Keshillit19.01.2017 — Dhjetor 2017
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Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés

Lénda Moduli IPedagogu/Pedagogét itulli/grada  [Departamenti Emtusi PAE
pérgjegjés kualifikimi po PAK
I. [ENG 401- Shkrim Fimothy Hagen PhD Administrim PAE
akademik Biznesi
2. BUS 423 — |Alba Kruja IPhD \IAdministrim Biznesi IPAE
Menaxhim 1 Biznesit tg
Vogle
idhe Sipérmarrje
3. [BUS 407 - Etika Xhimi Hysa PhD Administrim PAE
né Biznes Biznesi
4. BUS 425 — Ligji \Alba Gerdeci [PhD IAdministrim Biznesi PAE
Krahasues i Biznesit
BUS 451 -Biznesi Teoman Duman PhD \Administrim PAE
- INdérkombétar Biznesi
ECO 42] — Rritje Eglantina Hysa PhD Ekonomiks PAE
6 ldhe Zhvillim I ,
BAF 411 -
7. Mens‘:xhlm Portofoli dhe IChrystina Balomenou [PhD éBankE-Finacé PAE
IAnalizé [
Investimesh
s BAF 415 — Nertil Mera PhD Banké-Finacé PAE
) IAnalizé Financiare
IPhD Shkenca Politike dhelPAE
9.  [|PIR —431 Politika Botérore [Islam Jusufi Marrbdheni
INdérkombétare
PIR 413 - Islam Jusufi PhD Shkenca Politike  dhdPAE
10. [Studime Etnike dhe| [Marrédhénig
[Nazionalizmi INdérkombétare
11. [|PIR 443 -T¢& Islam Jusufi PhD Shkenca Politike dhelPAE
drejat e  njériout  dhe Marrédhénid
INdérhyrje humanitare INdérkombétare
12. |PIR 449 — Islam Jusufi IPhD Shkenca Politike dhelPAE
7gjidhje Konflikti dhe Gjuha| Marrédhénig ;
e Diplomacisg INdérkombétare |
13. [BUS 426 — P{himi Hysa IPhD Administrim Biznesi IPAE
Menaxhim Strategjik
14. |BUS 434 - Audit Mustafa Uc IPhD IAdministrim IPAE
IBiznesi
15. BUS414- Xhimi Hysa PhD \Administrim IPAE
\Analiza strategjike IBiznesi
né Biznes
6. [BUS432- Teoman Duman IPhD IAdministrim Biznesi IPAE
Menaxhim i
L IReklamave dhe Kreativiteti
17. [ECO 422 —Rritje Eglantina Hysa PhD Ekonomiks PAE
dhe Zhvillim I1
18. [BUS 406 — Ligji Shqiptar i|Alba Gerdeci PhD Shkenca Politike dhe PAE
Taksimit Marrédhgnig
INdérkombétare

T




BAF 432 IChrystina
Menaxhim Bankar Balomenou
BAF 422 —
20. [Menaxhim Risku dhe [Nertil Mera IPhD IBank&-Financé PAE
sigurime
BUS 501 —
21. [Metoda Teoman Duman PhD \Administrim Biznesi PAE
IKérkimore né Biznes
IBUS 505 —
ISeminare né All PhD staff PhD \Administrim Biznesi PAE
IAdministrim Biznesi
IBUS 527 —

23. [Kintabiliteti Mustafa Uc IPhD Administrim Biznesi IPAE
INdérkombétar dhe IFRS
BUS 517 — [
24. |[Kontabilitet Mustafa Uc PhD IAdministrim Biznesi IPAE
Manaxherial i Avancuar
IBUS 503 — Sjellje

25. (Organizative e [Xhimi Hysa [PhD \Administrim Biznesi IPAE
Avancuar
26. [BUS 507 - [Xhimi Hysa PhD Administrim Biznesi PAE
Koncepte dhe Tendenca t&
reja

ne Menaxhim

PhD Banké-Financé PAE

3
[N

b7 [ECO 505 - Glingdr Turan PhD [Ekonomiks PAE
Ekonomi Manaxheriale

8. [BUS 509- PXhimi Hysa PhD Administrim PAE
|Leadership Biznesi
P9, |[BUS 513- Vusal Gambarov PhD Administrim PAE
Marketing Strategjik Biznesi
30. [BUSS515-— [Xhimi Hysa PhD Administrim PAE
Menaxhim Biznesi
Operacional i
|Avancuar

Tabela 68.Kurikula e lidhur me personelin akademik respektivé.
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_ T
S 6 3 6 48 102 0 0 0 0 1] 0 0 L] 0 48 102 150 2
[nvestimesh (ndryshoi) 1 |
422 Tema Akwale né
6 In(s| 4 5 48 77 0 0 0 0 0 0 ] 0 0 48 T7 125 2
|6l 3 6 48 0 0 0 0 ] 0 0 0 0 48 150 2
| 15|33 5 48 77 0 0 0 0 0 0 0 0 0 48 77 125 2
Inmie6] 3 6 48 102 0 0 0 0 0 0 0 0 | 0 48 102 150 2
I |s] 3 5 48 77 0 0 0 0 0 0 0 0 ] 48 77 125 2
g == =
XX Me
edh’ 1l 6 3 6 438 102 0 0 0 0 1] 1] 0 0 0 48 102 150 2.
XX Me zgjedhj
) ishle) Inm |53 5 48 77 0 0 0 0 0 0 0 0o | 0 48 77 125 2
XXX Me zgjedhje T11 [
(ndryshoi) I 6] 3 6 48 102 0 0 0 0 0 0 0 0 0 48 102 2
BUS 505 i
Seminare né Administrim Biznesi) III | 12| 4 12 64 186 1] 0 0 0 0 0 0 0 0 64 186 300 2
pishe) _ . . | |
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T I 1
| né Administrim I (8| 3 8 48 152 0 0 0
0 0 0 0 0 0 48 152 200 2
_ . N _
| 6 3 6 48 102 1] 0 0 Q 1] ] 0 0 0 48 102 150 2
Inm 18| 3 8 48 152 ] 0 0 0 0 0 0 0 0 48 152 200 2
1m (6| 3 6 48 102 0 ] 0 0 0 0 0 0 0 48 102 150 2
Il 8 3 3 48 152 0 0 0 0 D 1] 1] 0 1] 48 152 200 z
I (6| 3 6 48 102 0 0 0 0 0 0 ] 0 0 48 0z 150 2
I 1 % 8 48 152 0 1] 0 0 0 0 0 0 0 48 152 200 2
Avanct
yshimet né 30 30
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Nota sipas sistemit

Nota Koeficienti *Piké shgiptar Shpjegimi
AA 4.00 90-100 10 Shkélqver
BA 3.50 85-89 & Shkélqyer
BB 3.00 80-84 8 [ Suksesshém
CB 2.50 75-79 8 [ Suksesshém
CC 2.00 70-74 7 I Suksesshém
DC 1.50 65-69 6 NE Prové
DD 1.00 60-64 5 NE Prové

FD 0.50 50-59 4 okalues

FF 0.00 00-49 0 okalues

NA 0.00 00-00 0 Mosfrekuentim i 1&nd&ve

Tabela 71, Vierésimi

Master i Shkencave na Administrim Biznesi

Format e mésimdhénies Orét totale né auditor |

a. Leksione 616

b. Seminare [152
Ushtrime 0
Laboratore 0
Praktiké léndore 0
IPraktiké profesionale 0 ]
N& total 768 |

22
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Tabela 72.Total Ngarkesa totale né Auditoriume

‘Mastet' i Shkencave na Administrim Biznesi
[Format e kontrollit t& njohurive Pjesa (né %) ndaj shumés s& pérgjithshme
a. r_\ldjckja e léndés dhe pjesmarrja aktive E specifikuar né silabusin specifik
b. Plotésimi 1 detyrimeve (laboratorike, detyrave té L specifikuar né silabusin specitik
kursit)
c. Testimet gjaté vitil E specifikuar né silabusin specifik
d. Provimi pérfundimtar E specifikuar né silabusin specifik
Ftj E specifikuar né silabusin specifik
Né total 100%

Tabela 73.Format e kontrollit t& njohurive

=S = = ¥y -
Numri i studentéve &
Aktiviteti shkencor i IAL e
Pér punime shkencore individuale t& pedagogéve 30
Pér projekte shkencore né rang Departamenti 100
Pér projekte shkencore né rang Fakulteti 200
[P&r projekte shkencore né bashk&punim me té tjeré 50
Tabela 74.Aktivizimi i studentéve né komponentét ¢ aktivitetit té njésisé el
5 vitet e |Studentd té | Studentét e
fundit, nga | regjistroar pér | Nota diplomuar né [Nota mesatare
viti kur éshté | heré €& paré né | mesatare(C vitin e fundit (pa (CGPA)
hartuar IER vitin e paré | GPA) pérséritur vite)
2013 10 | 0 0
( 22 11 _ 3.3/4
7 2 3.58
13 | : :
Tabela 76.Cilésia e studentéve t€ pranuar dhe tédiplomuar
Vitetakademile| o Transferred Students during years (b) Studente Totali:
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arperh
I

a3

<
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Viti 1 \-"ilil[\f'ilil[ll\-"}li] V| Viti v | Viti VI "‘:';’_'Ef:?r" (a)+(b)
B011-2012 2 179 o 1 ' ‘ 1 3
P012-2013 b Ro G | =1 = 3 b
4 [
2013-2014 3 503 ) i 1 o 10 i
4
2014-2015 19 277 |0 T B P B P2
."4
20152016 |7 AT ) ; B L 0 7
4
2016-2017 12 319 6 B 5 b 12
P
2017-2018 13 T Ro3 ) 0 B E E 0 13
| & |
Mbiemri [Kodi Viti i Transferimit |
Emiri MSc BUS 2011 B
iscydi MSc BUS 2012
[Frida Tafilica MSc BUS 2012 |
Luida  [Qalliu MSc BUS  R012
Rudina Kastrati ™MSc BUS 2013
Monika Xheblati MSc BUS %20[?
Zerba MSc BUS iz(m
Mujollari MSc BUS 2014 o
| S RO14 i

’(L’]smani

j?\'ISc BUS

Tabela 77.Mobiliteti i studentéve brenda sistemit té arsimit €€ larté né vend
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